
Dzisiaj 16 stron Wydanie wieczorne Cena 20 groszy

wieczorne.
wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczomem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęteczne tylko wydanie
.. Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chetmikowski, wiadomości 

potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Nr. 156

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św Marcin 70

Poznań, czwartek dnia 3 kwietnia 1930

SeydaRedaktor naczelny: Dr. Marjan

Rok XXV
BSB

Czy rząd może się obyć 
bez ratyfikacji umów

przez parlament?
W ostatnich dniach pojawiły się na

gle twierdzenia, jakoby ostatnie umowy 
z Niemcami, mianowicie t. zw. układ 
wyrównawczy z 31 października 1929 r 
i w pewnej mierze także układ handlo
wy z 17 marca 1930, mogły stać się obo- 
wiązująceini i wejść w życie bez ratyfi
kacji przez ciało uslawodawcze. Twier
dzenia te, wysuwane u nas ze strony 
pism obozu rządowego („II. Kur jer 
Codz.“ nr. 86 i 87), wywołały także pe
wien oddźwięk w pismach niemieckich 
(„Voss. Ztg.“ z 1 bm.), ale raczej w du
chu zdziwienia i powątpiewania. Na 
wewnętrznym gruncie u nas twierdze
nia te o możności obycia się bez ratyfi
kacji w ciałach ustawodawczych zbie
gły się, oczywiście, z wiadomościami o 
zamiarach niezwołyWania przez dłuższy 
czas Sejmu i Senatu.

Odrazu wyłączyć można z rozważań 
sprawę ogólniejszą ratyfikacji w Polsce 
i wejścia w życie powszechnie i u nas 
układu w Hadze z 20 stycznia 1930 o 
t. zw. planie Younga lub nowym planie 
w całości i w jego licznych częściach 
składowych, różnych dla różnych kra
jów. Przedewszystkiem nikt nie twier
dzi, że ogólne wejście w życie umów w 
Hadze uzależniono od ratyfikacji przez 
Polskę, bo wiadomo, że uzależniono od 
ratyfikacji przez Niemcy z jednej stro
ny, a z drugiej strony przez cztery z pię
ciu państw' tam wymienionych, i. j. W. 
Brytanji, Belgji, Francji, Ital-ji i Japonji, 
czyli wiadomo, że my w Hadze nie byli
śmy w tej sprawie nawet tern piąłem 
kołem u wozu. Nikt jednak nie twierdzi 
także, jakoby bez ratyfikacji w Polsce 
mogły wejść w życie umowy w Hadze u 
nas, czyli, aby stały się obowiązującemi 
te części umów, związanych w całość 
haską, które nas dotyczą. Jednem sło
wem, tu otwartych drzwi wyważać nie 
trzeba, bo jest powszechna zgoda na to, 
że układ w Hadze, czyli t. zw. plan 
Younga, wchodzi w życie gdzieindziej 
bez ratyfikacji czegokolwiek u nas, ale 
też na to, że nie wchodzi w życie u nas 
w swej całości i w swych częściach nas 
dotyczących bez ratyfikacji u nas.

Ale znowmż nie trzeba sądzić, że zbyt
nie zwlekanie u nas nawet z ratyfikowa
niem planu Younga nie zwróci uwagi 
na gruncie międzynarodowym, chociaż 
dla innych nie jest od tego uzależnione 
wejście jego w życie. Umowy w Hadze, 
zamknięte protokółem końcowym z 
20 stycznia r. b. stanowią spory zbiór, 
poprostu dużą księgę, która dzisiaj leży 
w urzędach spraw zagranicznych 
wszystkich, t. j. kilkunastu uczestniczą
cych państw, a także innych, bo wszyst
kie muszą znać nowy stan rzeczy. Otóż 
w tym zbiorze widać, jak na dłoni, co 
ma być załatwione ze strony Polski, a 
oczywiście każdy urząd spraw zagranicz
nych dokładnie prowadzi wykaz, kto za
łatwił, a kto nie załatwił tego, co do nie
go należy. Po pewnym czasie, gdy w 
lym wykazie po-stronie państw, które 
nie załatwiły, będzie Polska sama lub 
niemal sama, coraz jaskrawiej wysu
wać się będzie w każdym urzędzie 
spraw zagranicznych w święcie pytanie: 
dlaczego tam nie ratyfikowano i nawet 
nie przedstawiono do ratyfikacji? Zbyt 
długie wiszenie w powietrzu takiego py
tania rodzi oczywiście dalsze: jaka jest 
z polskiej strony w dzisiejszych stosun
kach zdolność skutecznego udziału w 
umowach międzynarodowych? Nie są
dzę, aby dla prowadzącego naszą polity
kę ministra spraw zagranicznych ro
dzenie się i trwanie takich pytań mogło 
być rzeczą obojętną.

Przechodząc zaś (Jo naszych osob
nych uinów z Rzeszą Niemiecką, trzeba 
przypomnieć nasamprzód, że o umowach 
z zagranicą orzeka art. 49 w rodziale 3 
naszej konstytucji, który brzmi:

Reichstag odrzucił votum nieufności 
dla rządu Rzeszy

Dyskusja nad deklaracją rządową — Demokraci domagają 
siti rychłego przedłożenia traktatu handlowego z Polską — 

Przemówienie Hugenberga — Glosowanie
Berlin, 3. 4. (Teł. wl.) W uzu

pełnieniu podanego wczoraj streszcze
nia mowy, wygłoszonej przez prze- 
wódcę socjalistów, Breitscheida w 
Reichstagu, należy nadmienić, że 
główne ostrze jego ataku na nowy 
rząd było zwrócone przeciw min. wy
żywienia, nacjonaliście Schielemu. 
Zdaniem Breitscheida — urzeczywist
nienie programu agrarnego Schiele- 
go, doprowadzi do rozbicia traktatu 
handlowego z Polską.

Wniosek o voturn nieufności dla 
rządu Rzeszy motywował Breitscheid 
jako protest przeciw metodom jego 
utworzenia, jego składowi i progra
mowi agrarnemu.

B e r 1 i n, 3. 4 (Tel. wl.). Wczoraj w 
Reichstagu po przemówieniu socjali
sty Breitscheida, zabierali gios przed
stawiciele poszczególnych parlyj, m. i. 
komunistów, którzy wypowiedzieli się 
przeciw rządowi, jako przygotowują
cemu dyktaturę, oraz demokratów, 
których przedstawiciel Meyer apro
bując deklarację rządu podkreślił ko
nieczność rychłego przedłożenia trak
tatu handlowego z Polską.

Oprócz socjalistów i komunistów 
wszystkie dotychczas kluby mniej lub 
więcej wypowiedziały się za rządem, 
aprobując zwłaszcza plan wzmocnie
nia niemczyzny na wschodzie.

Klub niem. narodowy nie brał u- 
działu w wczorajszem pienarnem po
siedzeniu i naradzał się w swym klu
bowym lokalu w ciągiem porozumie
niu z równocześnie obradującym na 
mieście „Reichslandbundem“. Glosy 
w klubie parłam, niemiecko - narodo
wym były podzielone. Połowa posłów 
była skłonna aprobować rząd Briinin- 
ga.

Posiedzenie Reichstagu przerwano 
wczoraj o godz. 4 popoł. do czwartku 
godz. 11 przedpoł.

Berlin, 3. 4. (Tel wl.) Dzisiaj w 
Reichstagu zabrał pierwszy glos 
w dyskusji nad deklaracją rządu 
przedstawiciel klubu niem. narodowe
go hr. Reventlow wśród ogólnej wrza
wy. Krytykował ostro oświadczenie 
rządu, że w polityce zagranicznej bę
dzie kontynuował kurs Stresemanna.

Godzina 1 w południe — Reventiow 
mówi dalej.

W kolach parlamentarnych jest 
przekonanie, że niem. narodowi będą

„Prezydent Rzeczypospolitej zawiera u- 
mowy z innemi pastwami i podaje je do 
wiadomości Sejmu. Umowy handlowe 
i celne oraz umowy, które stale obciąża
ją państwo pod względem finansowym, albo 
zawierają przepisy prawne, obo
wiązujące obywateli, albo też 
wprowadzają zmianę granic państwa, a 
także przymierza, wymagają zgody Sej
mu".

Można dodać, że oprócz tego w roz
dziale 2-gim konstytucji o władzy usta
wodawczej istnieją postanowienia ogól
ne, zastrzegające niektóre sprawy usta-, 
wodawstwa, a m. in. w art. 6-tym wy
mieniono tam zbycie, zamiany i obcią
żenie nieruchomego majątku państwo
wego i ustanowienie ceł.

Wobec wyraźnych określeń art. 49-go 
o umowach handlowych i celnych trud
no jest komukolwiek wysuwać twierdze
nie wprost, że układ handlowy polsko- 
niemiecki z 17 marca r. b. może wejść 
w życie bez ratyfikacji w ciele ustawo- 
dawczem Pojawia się zatem twierdze
nie, że można — niektóre działy umo
wy wprowadzić w życie bez ratyfikacji 
Twierdzenie takie jest oczywiście dzie
cinnie śmieszne. Nietylko ze względów

glosowali przeciw Votum nieufności, 
przyczem pewna tylko część ich 
wstrzyma się od głosowania. Prawdo
podobnie votum nieufności dla rządu 
będzie odrzucone większością 20 — 30 
głosów.

Niektórzy twierdzą, że niem. naro
dowi zaczekają do dokładnego ogło
szenia rządowego programu agrarne
go i wówczas dadzą wyraz swego sto
sunku do rządu.

B e r 1 i n, 3. 4. (Tel. wl.). Godzina 2 
popoł. — Reventlow krytykował de
klarację rządu. Następnie przema
wiał komunista Raedel i kanclerz 
Brüning, poczem drugi przedstawicie! 
niem. narodowych Hugenberg za
powiedział, że jego partja nie poprze 
dzisiaj wotum nieufności, zgłoszone
go przez socjalistów i komunistów. 
Hugenberg motywuje to stanowisko 
uznaniem dla rządowego programu 
wzmocnienia niemczyzny na wscho
dzie, chociaż pod wieloma innemi 
względami deklaracja rządu nie jest 
zadowalająca. Niemiecko - narodowi 
odrzucają traktat handlowy z Polską, 
sprzeciwiają się kursowi ugodowej 
polityki zagranicznej Curtiusa, z ubo
lewaniem przyjmują brak zapowiedzi 
dalszej rozbudowy floty wojennej i 
potępiają supremację socjalistów w 
rządzie pruskim.

Niem.-narodowi zastrzegają sobie 
określenie zdecydowanego swego sta
nowiska do rządu na później.

Berlin, 3. 4. (Tel. wl.) Votum 
nieufności dla rządu Rze- 
s z y z o s t a 1 o odrzucone 252 gło
sami przeciw 187 glosom.

Zebrania i wiece w Berlinie
B e r 1 i n, 3. 4. (Tel. wl.) — Nieomal 

wszystkie partje polityczne zwołały ze
brania demonstracyjne. Na wiecu na
rodowych socjalistów minister Turyngji 
dr. Frick w ostrych słowach krytykował 
byłego min. spr. wewn. Rzeszy Sewe- 
ringa za jego wystąpienia przeciw Tu
ryngji.

Organizacja „Reichsbanner“ zwołała 
zebranie w Schoenebergu. Komuniści 
zwołali wielkie zebranie do Lustgarte- 
nu. Ponadto odbywały swe zebrania 
partje: socjalistyczna, niemiecka partja 
ludowa, niemiecko - narodowa, „Jung
deutscher Orden“ itd.

ogólno - prawnych, bo przecież myśl o 
lakiem rozkawałkowywaniu umowy, 
podpisanej jako całość, tylko uśmiech 
wywołać może w kołach, patrzących na 
sprawę ze stanowiska prawnego. Ale 
jakże nawet ze stanowiska czysto rzeczy
wistego i wykonawczego wprowadzić 
można cokolwiek w życie, skoro przy
wóz niemiecki do Polski wkracza w 
sprawę ceł i największego uprzywilejo
wania, a jakiekolwiek wykonywanie łą
czy się z przepisami o osiedleniu się ob
cych obywateli, zawartemi w umowie 
itd. Ten pomysł kawałkowy można za
tem snadnie odesłać w dziedzinę... ka
wałów prawno - politycznych.

Pozostaje zatem jeszcze tylko spra
wa t‘. zw. umowy wyrównawczej z 31-go 
października 1929 o zrzeczeniu się przez 
Polskę i przez Rzeszę Niemiecką wza
jemnych roszczeń pieniężnych i o zrze
czenie się przez Polskę jednostronnie 
szerokich praw likwidacji mienia nie
mieckiego w Polsce.

W tej właśnie dziedzinie pojawiło się 
we wspomnianych głosach z obozu rzą
dzącego twierdzenie, że umowa ta nie 
zawiera cech, przewidzianych w art 49 
konstytucji, jako, że nie jest handluwą

i celną, a nadto, że >Tnie stwarza żadnej 
nowej sytuacji prawno - finansowej dla 
obywateli polskich....“

Aczkolwiek powiedziano tam, że po
gląd ten pochodzi od wybitnej osobisto
ści o zainteresowaniach prawno - poli
cyjnych (sic, zapewne prawno - politycz
nych, ale kto wie, co słuszniejsze) po
zwalam sobie wyrazić przypuszczenie, 
że osobistość nie przeczytała dokładnie 
krótkiej umowy z 31 października 1929 
r„ w której wyraźnie zrzeczono się nie
tylko praw i roszczeń państwa, ale tak
że — obywateli polskich:

„Odnośnie do pretensyj charakteru fi
nansowego lub dotyczących mienia ze stro
ny Polski, bądź to państwa, bądź to je
go obywateli (osoby fizyczne i praw
ne) stojących w związku z wojną lub trak
tatem pokoju..." (art. 2).,. „Deklaracja 
polska, zawarta w art. 2 porozumienia, 
obejmuje również wszelkie pretensje 
obywateli polskich i t d." (prot. 
końc.)

Jest to zatem wyraźne zrzeczenie się 
roszczeń prawnych obywateli polskich, 
zgłoszonych do mieszanego trybunału 
rozjemczego polsko - niemieckiego z ty
tułu należnych od Niemiec odszkodo
wań na podstawie traktatu wersalskie
go, czyli wszelka próba twierdzenia, iż 
umowa ta nie stwarza nowego stanu 
rzeczy prawnego dła obywateli polskich, 
ani na chwilę nie może się utrzymać.

Poza tern zaś umowa ta wiąże się ze 
sprawami mienia państwowego, a 
oprócz tego zmienia stan prawny o li
kwidacji, ustalony w traktacie wersal
skim i w konwencji górnośląskiej, które 
stały się wewnętrznemi ustawami pol- 
skiemi przez ich ratyfikację, a tego sta
nu ustawowego bez nowej ustawy, czyli 
bez ratyfikacji nowej umowy zmieniać 
nie można.

Nie ocł rzeczy byłoby może przeczy
tać sobie także dość wyraźny art. 6 umo
wy z 31 października 1929 r.:

„W wykonaniu art. 1 niniejszem poro
zumienie oraz jego protokół końcowy b ę 
dą ratyfikowane i wprowadzone w 
życie przez obie strony równocześnie z 
wprowadzeniem w życie planu Yonga".

Chyba dość wyraźne. W Niemczech 
ratyfikowano już w Reichstagu. U nas 
sprawa jest też jasna i dla nas i dla... 
Niemiec.

Wreszcie ostatnią^uwaga.
Na podstawie zmienionego ustawą 

konstytucyjną z 2 sierpnia 1926 artyku
łu 44 konstytucji o rozporządzeniach z 
mocą ustawy, które dają Prezydentowi 
R.zp!itej w pewnych wypadkach prawo 
zastępowania ustaw rozporządzeniami, 
stan rzeczy w art. 44 ust. 5 jest taki:

„Prezydent Bzplitej ma prawo w czasie, 
gdy Sejm i Senat są rozwiązane, aż 
do chwili ponownego zebrania się Sejmu 
(art. 25), wydawać w razie nagiej koniecz
ności państwowej rozporządzenia z. mocą 
ustawy w zakresie ustawodawstwa pań
stwowego. Rozporządzenia te nie mogą 
jednak dotyczyć zmiany konstytu
cji i spraw, przewidzianych w art. 3 ust. 4. 
art. 4. 5, 6, 49 ust. 2. 50 i 59 ustawy konsty
tucyjnej, ani też ordynacji wyborczej do 
Sejmu i Senatu".

Sprawa rozporządzeń Prezydenta 
Rzplitcj z mocą ustawy, jako sposobu 
załatwiania bez ustaw, mogłaby zatem 
być zajmująca ze względu na to, że mó
wi się obecnie o rozwiązaniu Sejmu i 
Senatu. Ale i z tego nic. Z rozporzą
dzeń takich wyłączono bowiem wyraź
nie ratyfikację umów z zagranicą (art. 
49 ust. 2), podobnie jak wiążące się z 
tom wypowiadanie wojny i zawieranie 
pokoju dopuszczalne tylko za zgodą 
Sejmu (art. 50), o czem pamiętam, gdyż 
te dwa wyłączenia z dziedziny polityki 
zagranicznej uchwalone zostały w sierp- 
niu.1926 na mój wniosek.

Niema zatem możności wprowadze
nia w życie umów z Rzeszą Niemiecką 
bez ratyfikacji w ciałach ustawodaw
czych.

Stanisław Stroński, 
poseł na Sejm.
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Czesi narodem stanu średniego
W związku z rozwojem wypadków 

politycznych w Czechosłowacji i z u- 
staleniem po załatwieniu zagadnień re- 
paracyjnych pozycji Czechosłowacji 
na gruncie międzynarodowym po
święcają ostatnio Czesi bacz
niejszą uwagę rozważaniom na 
temat dotychczasowego kierun
ku czechosłowackiej myśli pań
stwowej. Wychodzą z założenia, iż 
trzeba najpierw dokładnie zbadać dro
gi, po których kroczył naród w ciągu 
historji, następnie znaleźć ideję prze
wodnią, która przyświecałaby mu w 
bliskiej przyszłości. To też rozpoczę
to studja nad ogólną strukturą spo
łeczną kraju i nad prawdopodobnemi 
przesunięciami socjalnemi w okresie 
najbliższych dziesięcioleci, jak rów
nież nad dziejową misją szczepu i pań- 
stwa czechosłowackiego.

Studja te posunięto już dość dale
ko. Tymczasowo wynika z nich, iż 
naród czeski pozostaje nadal organiz
mem stanu średniego, w którym war
stwa wielkich posiadaczy ziemi i 
przemysłowców jest stosunkowo nieli
czna, ale także procent bezrolnych i 
proletariuszy pozostaje na ogół nikły. 
Siła i przyszłość narodowa Czechów 
poiega na ich stanie średnim, wiej
skim i miejskim. To też nie dziw, iż 
wszystkie stronnictwa i ugrupowania 
społeczne starają się obecnie dostoso
wać swe programy do potrzeb stanu 
średniego.

Znamienne jest, że w ostatnich 
właśnie czasach pod tem hasłem do
konano rewizji programowej w licz
nych partjach politycznych, które mu
szą na przyszłość liczyć się pozytyw
nie z przeważającym charakterem psy
chiki narodowej i dziejowemi zada
niami państwa, znajdującego się w 
sercu Europy. Nie chodzi tylko o or
ganizacje zawodowe i polityczne, wy
stępujące otwarcie w imieniu stanu 
średniego, lecz o wszystkie wogóle 
stronnictwa, dla których zajęcie zde
cydowanego stanowiska wobec postu
latów stanu średniego staje się wprost 
koniecznością. Czesi wyrobili sobie 
już w dawnej przeszłości markę naro
du nawskroś demokratycznego. Nie 
jest to ich specjalną zasługą, bo wyni
kało to bezpośrednio z ich rozwoju 
historycznego i wewnętrznego podzia
łu społecznego.

Naczelny Komitet Akademicki
z powodu zajść poznańskich

Na nadzwyczajnem posiedzeniu Na-' 
czelnego Komitetu Akademickiego po
wzięto następującą uchwałę w spra
wie ostatnich wypadków, jakie miały 
miejsce w Poznaniu:

„Naczelny Komitet Akademicki, po 
dokładnem zapoznaniu się z przebie
giem krwawych wypadków w związku 
z uroczystościami imieninoweml mini
stra spraw wojskowych p. Józefa Pił
sudskiego stwierdza:

„1) że przez wkroczenie policji pań
stwowej na teren uniwersytetu po
znańskiego, bez zezwolenia, a nawet 
wiedzy Jego Magnificencji Pana Rek
tora, pogwałcono zapewnioną ustawo
wo autonomję wyższej uczelni — sza
nowaną nawet przez zaborców i uzna
ną od wieków we wszystkich pań- 
stwach kulturalnych;

_„2) że przez użycie przeciw akade
mikom polskim szabel oraz bagnetów 
i poranienie przez policję szeregu 
bezbronnych studentów — zaufanie, 
jakie chce żywić młodzież do czynni
ków bezpieczeństwa zostało poderwa
ne tembardziej, że mimo zna
nego okólnika Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych, brutalno metody wo
bec młodzieży akademickiej są stale 
stosowane i stwarzają wrażenie syste
mu;

„3) że oddział uznanego oficjalnie 
za organizację przysposobienia woj
skowego „Strzelca“ podstępnie napad! 
na akademików z tylu, używając prze
ciw nim kastetów;

„4) że niestety wtrącali się do zajść 
oficerowie czynni wojsk polskich, co 
głęboko zabolalo młodzież, która czci 
i kocha mundur polskiego żołnierza.

„Wobec powyższych faktów, Na
czelny Komitet Akademicki żąda:

„1) przeproszenia przez odpowied
nie władze Jego Magnificencji Rektora 
uniwersytetu poznańskiego, jako go
spodarza eksterytorialnej uczelni oraz 
Jego Magnificencji Pana Rektora uni
wersytetu warszawskiego, jako przed
stawiciela senatów wszystkich wyż

Dziś, gdy przeważnie ludowy cha
rakter żywiołu czechosłowackiego zo
stał ponownie stwierdzony i to na pod
stawie nowoczesnych badań naukowo 
socjologicznych, cala opinja republiki 
otwarcie się do tego przyznaje, przyj
mując fakt ten jako podstawę dalsze
go działania. Społeczeństwo czeskie 
nie wyraża żalu z tego powodu, że ma 
nadal pozostawać narodem średnich 
warstw. Przeciwnie, upatruje ono w 
tej rzeczywistości podnietę do nowej 
wytężonej pracy gospodarczej i kultu
ralnej.

Statystyka mówi, że w latach 1927 
i 1928 wzrosła liczba ludności w kra
ju o 7 do 8 dziesiątych procenta, pod
czas gdy wzrost oszczędności narodo
wych wynosił w pozycji mienia naro
dowego przeszło 2, a w pozycji docho
dów narodowych prawie 9 proc. Wi
dać zatem, że Czesi oszczędzają wię
cej niż koniecznie im potrzeba do te
go, by pomnażanie mienia i dochodów 
utrzymywało równowagę ze wzrostem 
ludności. Nadwyżka przyrostu oszczę
dności nad przyrostem ludności świa
dczy o rozwoju dobrobytu w państwie. 
Jest więc głównem zadaniem nie tyl
ko ekonomicznej, ale i kulturalno - lu
dnościowej polityki czechosłowackiej, 
by dotychczasowe tempo, o ile mo
żności, jeszcze spotęgować i zapewnić 
stanowi średniemu naturalny rozwój 
we wszelkich dziedzinach życia współ
czesnego.

Były minister handlu i przemysłu 
dr. Hotowetz obliczył, iż dochód naro
dowy wahał się w 1926 roku między 
76 a 83 miljardami koron, podczas gdy 
inny fachowiec, dr. Smutny przytacza 
już z 1927 roku sumę 90 rńiljardów. Z 
tego 8,4 miljarda przypada na wzrost 
oszczędności. Po odliczeniu dalszych 
15,5 miljardów na wydatki publiczne, 
pozostaje kolo 65 miljardów, to zna
czy 4.400 kor. na głowę lub 6.500 kor. 
na jednostkę, o ile skończyła dziewięt
nasty rok życia. Z danych powyż
szych usiłują ekonomiści i politycy 
wywnioskować, że kroczy się po dro
dze właściwej i należy na niej utrzy
mać się za wszelką cenę. Czesi są i 
chcą pozostać narodem klas średnich. 
Koło tego centralnego zagadnienia to
czą się liczne narady, ankiety, kon
ferencje i zjazdy ostatnich dni.

szych uczelni Rzeczypospolitej Pol- 
skicj ?

„2) należytego ukarania funkcjona
riuszy państwowych, winnych powy
żej przytoczonych przekroczeń policji 
w stosunku do autonomji uniwersy
teckiej oraz młodzieży akademickiej;

„3j rozwiązania oddziału poznań
skiego „Strzelca“ za przekroczenie sta
tutu organizacji przysposobienia woj
skowego.

„Naczelny Komitet Akademicki wo
bec słusznego wzburzenia panującego 
na wyższych uczelniach, wzywa ogól 
polskiej młodzieży akademickiej do 
zachowania spokoju i do złożenia z 
całą ufnością sprawy obrony autono
mji wyższych uczelni i honoru akade
mika polskiego, w ręce Ich Magnifi- 
cencyj Panów Rektorów oraz Naczel
nika Komitetu Akademickiego, jako 
reprezentacji ogółu polskiej młodzieży 
akademickiej.

„Za Naczelny Komitet Akademicki 
sekretarz generalny 

(—) Tadeusz Fabian!,
prezes (—) Zygmunt Judycki*.
Ponadto donosi „Gazeta Warszaw

ska“, co następuje:
W środę udali się do Jego Magnifi

cencji pana rektora uniwersytetu 
warszawskiego prof. Tadeusza Brze
skiego: prezes Naczelnego Komitetu 
Akademickiego p. Zygmunt Judycki i 
prezes Bratniej Pomocy studentów u- 
niwersytetu warszawskiego p. Jerzy 
Kurcyusz, prosząc p. rektora o inter
wencję u odpowiednich władz w spra
wie bezprzykładnego i nieprawnego 
zachowania się organów bezpieczeń
stwa względem młodzieży akademic
kiej w Poznaniu. W czasie wizyty zo
stały omówione szczegółowo ostatnie 
wypadki w Poznaniu. Prezes Naczel
nego Komitetu Akademickiego p. Ju
dycki zwrócił się do rektora uniwer
sytetu warszawskiego imieniem całej 
młodzieży akademickiej, jako do 
przedstawiciela senatów wszystkich 
wyżrzyoh uczelni Rzeczypospolitej 
Polskiej, wiedząc, że interwencja rek

NAJLEPSZE MYDŁO
DOBY OBECNEJ

Pw 10 420-G2.159

łacinie peięhriTO

obrge pieni 

ińiecifogo kosźtujd

tora Uniwersytetu warszawskiego u 
władz miarodajnych może najpomyśl
niej sprawę załatwić. Pan rektor po 
wysłuchaniu zdania delegatów przy- 
rzeltł, podjąć w najbliższym czasie od
powiednie kroki u władz miarodaj
nych, które mogłyby dać młodzieży 
akademickiej całkowite zadośćuczy
nienie i pewność, że podobne wystą
pienia ni© będą miały na przyszłość 
miejsca.

0 międzynarodową raję 
parlamentarzystów katol.

(KAP) Zagraniczna prasa katolicka 
pisze o potrzebie stworzenia stałej in
stytucji międzynarodowej unji parla
mentarzystów katolickich. Jest to tem 
bardziej konieczne, że masońscy poli
tycy poszczególnych krajów utrzymu
ją ze sobą ścisłą łączność. W czasie 
międzynarodowych zjazdów parla
mentarnych członkowie lóż zawsze 
występują wspólnie. Katolicy, któ
rzy w Polsce, Anglji, Francji, Amery
ce, Australji i innych krajach należą 
do różnych partyj politycznych, nie 
posiadają dotychczas takiego stowa
rzyszenia międzypaństwowego. Z u- 
znaniem należy przeto powitać wysił
ki ks. prałata Seipla i b. ministra Ma
laja w tym względzie.

„W tym roku — pisze tygodnik 
„Das Neue Reich“ (nr. 24 z 15. 3. rb.) 
— będzie obradowała Międzynarodowa 
Unja Parlamentarna; czyż nie byłaby 
to okazja, by doprowadzić do spotka
nia delegatów katolickich? Katolicka 
unja przy Lidze Narodów mogłaby tę 
rzecz zorganizować. Jakąż potęgę 
przedstawiałoby takie stowarzyszenie 
w międzynarodowem życiu polltycz- 
nem! A byłaby to potęga, która mo
głaby działać jak najbard/Jej pozy
tywnie, przedewszystkiem w interesie 
pokoju światowego. Byłaby ona jak 
najbardziej odpowiednia do łagodzenia 
zbyt gwałtownie ujawniających się 
przeciwności między państwami. 

•Mogłaby dawać jak najdobitniejszy 
wyraz akcji Watykanu, o ile ta akcja 
wkracza w dziedzinę polityki świato
wej, mogłaby wreszcie stanowić front 
przeciwko międzynarodowym łozom, 
które mają większy wpływ na wielką 
politykę, niż to ogół przeczuwa. Kto

Interesująca'wiadomość dla pań.
Ogromnego przewrotu w gospodarstwie 

domowem dokonał nowowynalezióny śro
dek do odczyszczania posadzek parkieto
wych, pod nazwą „Parketon“. Mozolne 
wiórowanie wiórami stalowymi odpada w 
zupełności. „Parkctuu odczyszczą parkie

wie n. p., że prezydent amerykański 
składa przysięgę na biblję masońską, 
że senat i izba we Francji, senat i izba 
posłów w Stanach Zjednoczonych są 
do dziś silnemi, niewzruszonemi po
zycjami wolnomularstwa, że członko
wie rodzin królewskich w Anglji i w 
Szwecji z reguły należą do łóż masoń
skich? Temu wrogowi Kościoła musi 
być dany odpór i w zakresie polityki 
światowej“.

Dlatego wspomniany tygodnik 
jeszcze raz wznosi okrzyk: „Katolic
cy parlamentarzyści wszystkich krar 
jów, łączcie się!“

Socjalista łotewski 
atakuje Polskę

Warszawa, 3. 4. (Teł. wł.). Na
wczorajszem posiedzeniu sejmu łotew
skiego b. minister spraw zagranicz
nych a obecnie przewodniczący sejmo
wej komisji zagranicznej, socjaldemo
krata Cielens, napadl na Polskę, bro
niąc Sowietów i Litwy. Cielens twier
dzi, że budżet wojskowy Polski rośni© 
szybko i osiągnął już 40 procent ogól
nego budżetu. Jest to dowodem, że 
Polska przygotowuje się do roli „becz
ki z prochem“. Cielens atakował 
Estonję z powodu podróży prezyden
ta Strandmana do Warszawy. Łotwa 
powinna dążyć do zbliżenia do Litwy. 
Po Cielensie zabrał głos komunista 
Lajcens i powtórzył napad Cielensa 
na Polska (w)
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Dlaczego premjer Sławek
„zapomniał“ o konstytucji?
Sprzeciw Piłsudskiego

Warszawa, 3. 4. (Tel. wł.). „Ro
botnik; donosi, że gdy swego czasu 
komisja konstytucyjna Sejmu przy
stąpiła do rzędu przed głosowaniem 
n . tezami o roli prezydenta w pań
stwie i domagała się, by rząd zadekla
rował swoje stanowisko, rząd odpo
wiedział deklarację ogólnikową, abso
lutnie nic me mówiącą. Dzisiaj już 

Pu^lc^n9 tajemnicą, że premjer 
artel i min. Dutkiewicz chcieli zająć

Program agrarny min. Schielego
. Berlin, 3. 4. (PAT). Prasa dzi

siejsza ogłasza opracowany przez 
min. Schielego doraźny program a- 
grany w związku z akcją pomocy dla 
wschodnich prowincyj Rzeszy.

Program ten przewiduje m. in. u- 
dzielenie ministrowi rolnictwa pełno
mocnictw do ustalenia z własnej ini
cjatywy, w drodze rozporządzenia, ceł 
na zboże i przetwory zbożowe w tej 
wysokości, któraby odpowiadana prze
ciętnym cenom rocznym 230 mk. za 
tonnę żyta i 260 mk. za tonnę pszeni
cy. Na podstawie ustalonych w usta
wie celnej z grudnia 1929 postano
wień min. rolnictwa ma prawo usta
lać również wartość świadectw wwo
zowych w drodze rozporządzenia sto
sownie do każdorazowej sytuacji na 
rynkach niemieckich. Poza tern pro
gram Schielego domaga się podwyż
szenia wartości certyfikatów wwozo
wych na owies do 12 mk.

W sprawie uregulowania ceł na 
świnie i wieprzowinę, program prze
widuje, podobnie jak przy zbożu, dla 
min. rolnictwa pełnomocnictwa, upo
ważniające . do ustalenia ceny o- 
rjentacyjnej na żywe świnie klasy

Rząd angielski
wobec prześladowania religji w Rosji
Londyn, 3. 4. (PAT.) Na prze

mówienie arcybiskupa Canterbury 
wygłoszone w Izbie lordów na te
mat prześladowań religijnych w So
wietach, odpowiedział w imieniu rzą
du lord Parmoor. Oświadczył on, że 
rząd nie dąży do zaostrzenia z tego po
wodu stosunków dyplomatycznych ze 
Sowietami, nie będzie jednak obojętny 
na taki bieg wypadków, który mógłby 
sam przez się spowodować naruszenie 
stosunków nawiązanych, lub je osła
bić. Trudno powiedzieć, co rząd po
winien uczynić, aby wpłynąć na zmia
nę stosunków, o których mówił arcy
biskup. Lord Parmoor stwierdził z —I

Konferencja morska
Narady nad pnldem gwarancyjnym

Londyn, 3. 4. (PAT) W dniu 
dzisiejszym Henderson i Briand odby
wają dalsze narady nad projektem 
paktu gwarancyjnego, którego doma
ga się Francja wzamian za ustępstwa 
w poczynionych żądaniach tonażo
wych. Zarówno w kołach angielskich 
jak francuskich sądzą, że dotychczaso
wy wynik tych usiłowań prowadzi ku 
rozstrzygnięciu kompromisowemu. 
Projekt formuły gwarancyjnej Briand 
przesłał do Paryża rządowi francu
skiemu z prośbą o zaopinjowanie. 
Strony uznają, że żaden z artykułów 
paktu Ligi Narodów, na którym opie
ra się formuła, nie może być zmienio
ny przez konferencję 5-ciu mocarstw, 
i że rozstrzygnięcie zależeć może jedy
nie od interpretacji artykułów paktu, 
w szczególności zaś art. 16-go, przewi
dującego akcję zbiorową mocarstw

Księgarnie ukraińskie 
ogniskami komunizmu
W a r s z a w a, 3. 4. (Tel. wł.) W uzu- 

pełnieniu podanych już wiadomości o 
zlikwidowaniu komunistycznego, ukra
ińskiego komitetu w powiecie lubomel- 
skim, na Wołyniu, przyczem aresztowa
no 30 osób, naieży zaznaczyć, że ogniska
mi propagandy były kooperatywy ru- 
sińskie i filja lubomelska księgarni „Na
sza Kultura“, której centrala mieści się 
w Zdołbunowie, nad granicą Rosji. W 
księgarniach sprzedawano i kolporto
wano wydawnictwa bolszewickie. Na 
czele propagandy stał b. poseł ukraiński 
Machniuk, również aresztowany.

postawę określoną, ale się temu 
sprzeciwił Piłsudski.

„Robotnik“ zwraca uwagę, że po u- 
padku Bartla p. Szymański nie 
wspomniał ani słówkiem o rewizji 
konstytucji. Poseł Jan Piłsudski prze
bąkiwał coś o możliwości przekazania 
całej sprawy przyszłemu Sejmowi, a 
pos. Sławek zapomniał całkowicie już 
o niej. (w)

„C“ w wysokości 75 mk. za 1 centnar.
Poza tem wprowadzone mają być 

zmiany systemu certyfikatów wwozo
wych na nierogacizną i wieprzowinę.
Dla podniesienia hodowli bydła pro
gram przewiduje wprowadzenie ogra
niczeń importu. Restytuowany ma 
być par. 12 ustawy o oględzinach mię
sa. W końcu przewidziane są zarzą
dzenia specjalne z dziedziny polityki 
handlowej i gospodarczej dla podnie
sienia produkcji mlecznej.

Obok ogólnych zarządzeń agrar
nych, program min. Schielego przewi
duje plan specjalnej pomocy dla 
wschodnio - niemieckich prowincyj. 
Plan ten przewiduje dla gospo
darstw rolnych na obszarach wschod
nich moratorjum na 'wypadek nie
wypłacalności, obniżenie podatku i 
tym podobne zarządzenia ulgowe. Ca
ła ta akcja zmierzająca do wzmoże
nia posiadłości niemieckiej na 
wschodnich terenach Rzeszy ma być 
przeprowadzona przez samorządy i 
instytucje zawodowe wspólnie z spe
cjalną komisją do udzielania kredy
tów. Rząd wyasygnował na ten cel 
specjalne fundusze.

zadowoleniem, że ostatnie akty teroru 
w Sowietach są rzadsze, jakkolwiek 
nie ustały jeszcze całkowicie. Mówca 
oświadczył, że opiera się w tym wy
padku na wiadomościach, otrzyma
nych przez rząd.

Interwencja z zewnątrz mogłaby 
nastąpić tylko w 2 wypadkach: gdyby 
stwierdzono i poparto dowodami, że 
prześladowania w Sowietach przekro
czyły ten rozmiar i mają charakter 
zagrażający cywilizacji powszechnej. 
Ewentualna akcja powinna przyczy
nić się do zniesienia zła, a w każdym 
razie polepszenia, nie zaś pogorszenia 
sytuacji.

na rzecz strony zaatakowanej nie
słusznie.

W związku z projektem formuły 
gwarancyjnej dzienniki przypomina
ją, że podczas konferencji lokarneń- 
skiej na prośbę Niemiec mocarstwa 
reprezentowane na konferencji, mia
nowicie Wiełka Brytanja, Francja, I- 
talja, Belgja, Polska i Czechosłowacja 
załączyły do aneksu traktatu lokar- 
neńskiego własne interpretacje arty
kułu 16-go paktu Ligi. W rokowa
niach obecnych ministrów spraw za
granicznych Wielkiej Brytanji i Fran
cji oraz ekspertów obu stron te inter
pretacje brane są za podstawę do dy
skusji w zależności od ich skuteczno
ści i od ich wpływu na kwestję ewen
tualnych ustępstw w żądaniach tona
żowych, wysuniętych przez Francję.

Litwini wynaradawiają 
dzieci polskie

Wilno, 3. 4. (Tel. wł.) Donoszą z 
Kowna, że po wielkich trudnościach ze
brali się delegaci polskiego związku tow. 
oświatowych na Litwie p. n. „Pochod
nia“ i postanowili wysłać prezydentowi 
Litwy i premjerowi memorjał, wykazu
jący, że dotychczasowa polityka państwa 
dąży do zupełnej zagłady kultury pol
skiej i wynarodowienia dlzieci polskich 
na Litwie.

Przesilenie w Senacie gdańskim
Gdańsk, 3. 4. (PAT) Wiceprezy

dent Senatu Gehl wręczył prez. dr.

Sahmowi deklarację, w której wice
prezydent Gehl i pozostali socjalistycz
ni senatorowie parlamentarni zgłasza
ją swe ustąpienie na podstawie u- 
chwał socjalno - demokratycznej frak
cji Sejmu gdańskiego. Analogiczne o- 
świadczenie złożyli członkowie grupy 
liberalnej Senatu, sen. Jevelowsky i 
sen. Richterowa, którzy również ustą
pili

Pożar w puszczy Niepolomickiej
Warszawa, 3. 4. (Tel. wł.). Wczo

raj w nocy wybuchł pożar w puszczy 
Niepolomickiej, mianowicie od iskry 
lokomotywy pociągu towarowego, i- 
dącego z Krakowa do Tarnopola, za
paliły się na przestrzeni 1 i pół mor
ga łasy. Ogień tak zlokalizowano, że 
pożar nie przerzuci się na starą pu
szczę. (w)

Ceny biletów kolejowych
Warszawa, 3. 4. (PAT.) Celem 

uniknięcia nieporozumień, jakie miały 
miejsce przy kasach kolejowych opła
ty dodatkowe, pobierane obecnie przy 
sprzedaży biletów pasażerskich, będą 
z dniem 1 kwietnia wliczone do ceny 
biletów, uwidocznionych na samych 
biletach. W związku z tem ceny bile
tów będą zaokrąglone do pełnych dzie
siątków groszy, co ułatwi manipulację 
przy kasach biletowych.

Hołd polski dla Byrda
Nowy Jork, 3. 4. (PAT) Odbyło 

się tutaj zebranie obywateli polskich, 
na którem uchwalono urządzić spe
cjalne polskie przyjęcie dla powraca
jącego z bieguna południowego, admi
rała Byrda. Przyjęcie to będzie wyra
zem. hołdu naszego dla wielkich zdo
byczy naukowych słynnego podróżni
ka, oraz życzliwości, z jaką odnosił 
się do dwóch Polaków, uczestniczą
cych w jego epokowej wyprawie.

Sprzeniewierzenia w banku
C o b u r g, 2. 4. (Tel. wł.) Sąd tutej

szy rozpatrywał bankructwo banku 
„Haessler i Huelbig“. Bankier Huelbig 
skazany został za stałe sprzeńiewierza- 
nie depozytów na 4 lata ciężkiego wię
zienia i utratę praw obywatelskich nrzez 
10 lat. Współoskarżony prokurent Nier- 
mann skazany został na 15 miesięcy wię
zienia. Rozprawa wykazała kolosalne 
nieporządki. Sprzeniewierzono 314 000 
marek z depozytów. Wszyscy starsi u- 
rzędnicy poprzekraczali swe konta bar
dzo znacznie. Od roku 1924 aż do ban
kructwa, w październiku 1929, nie prze
prowadzono żadnej kontroli, ani też nie 
ogłaszano bilansu.

Letnisko dla studentów
Wiln o, 3. 4. (PAT.) Powstała tu 

doniosła dla młodzieży akademickiej 
instytucja kolonji wypoczynkowej w 
Legaciszkach, która już w tegorocz
nym sezonie letnim będzie oddana do 
użytku młodzieży. Koszt urządzenia 
kolonji wynosi 100.000 zł. Uroczystość 
otwarcia kolonji nastąpi w czerwcu 
roku bież.

Flamandyzacja uniwersytetu w Gan
dawie

B r u k s e 1 a, 2. 4. (Tel. wł.) — Senat 
przyjął ustawę, wprowadzającą język 
flamandzki do uniwersytetu w Ganda
wie.

Zatarg załatwiony
G d y n i a, 3. 4. (Tel. wł.) Przykry in

cydent, który zaszedł w dnią 5 lutego br. 
z okazji poświęcenia wodociągów miej
skich załatwiony został w ten sposób, że 
komisaryczny prezydent miasta Gdyni 
p. Bilek, wystosował list z przeprosina
mi do redaktora „Gazety Gdyńskiej“ p. 
Dolackiego i zobowiązał się płacić 
wszystkie koszta powstałe mu przez wy
toczenie skargi prywatnej o obrazę przed 
sądem powiatowym w Gdyni. S. B.

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIM!

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8.88,8 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8.39 zł. «

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 211.53 do 
212.83 zł, gotówką 212.13 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173.20 do 173.46 
zł, gotówką 172.86 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 3 kwietnia 1930. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało prze

bieg nieco żywszy i nastrój w dalszym cią
gu utrzymany.

Z pap procent, wzgl. lokacyjnych więk
szy popyt na 5 proc, poż, konwers. po 54 
proc., premj. dolarowe po 75,— (za sztukę 
5-dol.) i 8 proc, listy dolarowe Pozn. Ziem. 
Kredyt, po 94,50 proc, (przy dew. 8.90) — 4 
proc, listy zast. konwert. ziemskie odda
wano po 42 proc, i robiono transakcje 6 
proc listami żytniemi po 21,75 (za 1 ctr. 
mtr.).

Z akeyj bankowych doszło do notowa
nia jedynie Bankiem Polskim, który był 
w oddaniu po 168,—. Poza tem oddawano 
jeszcze Bank Związku po 78,50 bez kursu.

Z akeyj przemysłowych doznały lekką 
zwyżkę akcje Cegielskiego, za którego pła
cono 43,—. również wzmocniły się w kur
sie Herzfeldy, za które płacono 26,— po 
zamknięciu giełdy 27,—. Poza tem robiono 
drobne transakcje w płaceniu bez notowa
nia Brow. Krotoszyńskim po 25.—, Gopla
ną po 8,—. B. Mayem po 70,— i Unją 80.—.

Ceduła urzędowa z dnia 3 kwietnia 1939 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyina 54% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

94,50% P.
4% listv zastaw konw. Pozn. Ziem. Kred. 

42% O.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 21,75 + 
5% Pożyczka premiowa serja II 75,— P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 168,— O.
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję) 
Cegielski H. I em. zł. 43,— P.
Herzfeld - Viktorius I—II em. zł. 26,— P.

Tendencja: Utrzymana.

GSEWA WARSZAWSKA
z dnia 3. 4. 1930.

Waluty Gr u i ó w k a
Dolary St. Zjed. tr.: 8,90 sp.: 8,92 kup.: 8,88

Dewizy:
trans sprzed. kup.

Holandja 358.20 359,10 357,30
Londyn 43.38 43,49 43,27
Nowy Jork 8.90.7 8.92.7 8,88.7
Paryż 34,91 35.00 34,82
Szwajcarja 172,70

125.72
173,13 172,37

Wiedeń 126,03 125,41
Włochy 46,75 46,87 46,63

Tendencja niejednolita.
Papiery państwowe i obiigacie:

4% poż inwest. . . . . 123,25
5% poż premj doi. . 73,00 74,00
5% poż. konw. ... 55,10 55,50

Akcje w złotych:
Bank Dyskontowy . . 0,00—115,00
Bank Polski . . , • k 0,00—165.50
Bank Tow. Spófdz . . 0,00—400,00

Za akcję 500-złotową.
Bank Zw Sp. Zarób. . 93,00— 92.00
Siła i Światło .... i ’-i 0,00— 92,00
Firley................... ..... s j • 37,50— 35.00
W T Węgla . • • ■ • • 0.00 — 53,50
Lilpop
Starachowice
Haberbusch

0,00— 25,00 
0,00— 21,00 
0,00—106,00

Tendencja mocniejsza.

159.00—169.00

182,00—196,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 3 kwietnia 1930. 

Pszenica march, od st. załad 
76-77 kg. przeciętn. jakości 262,00—264,00 
Tendencja do pszenicy: początkowo u- 

twierdzona, pod koniec słaba.
Żyto marek, od stacji załad.

72 kg. przeciętnej jakości 164,00—166.00 
Tendencja do żyta:' początkowo mocna, 

pod koniec słaba.
Owies march, do stacji zal.

Tendencja spokojniejsza.
Jęczmień browarowy . . .

Tendencja mocniejsza.
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy .............................
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszenna........................
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia......................... s
Tendencja mocna.

Ospa pszenna . . . . s -»
Tendencja utrzymana.

Ospa żytnia................... ..... ,
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria . . . . s B

168,00—178,00

28,75—37,00

23.50—26,50

09,75—10,50

10,00—10,50

Groch dr. jadalny 
Groch pastewny .
Peluszka . . . ,
Bób polny . s (
Wyka . . . . ,
Łubin niebieski 4 
Łubin żółty . . .
Seradela nowa . 4 
Makuch rzepakowy 
Makuch lniany 
Wytłoki suche . . B g 
Śrót Soya . . . , ,
Płatki ziemniaczane . . . 
Ziemniaki jadalne białe . . 
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jadalne żółte . . 
Ziemniaki fabryczne nie 

Notowania złotego w

20,00—25,00 
18,00—20,00 
16,00—17.00
16.50— 19.00 
16,00—17,50 
20,00—22,50 
14,00—15.50 
19,00—21,00 
33,00—37,00 
14,25—15.25 
1860—19,30 
07,10—07,30
15.50— 1590
14.50— 15,00 

1.40— 1,60 
1,50- 180 
2,30— 2,50

notowane.
Berlinie

z dnia 3. 4. 1930.
Wypłaty na Warszawę 
Noty wielkie

46,85 —47,05 
46,675-47,075
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Z Warmii
Niesłychana napaść na Ojca św. organu duchowieństwa nie- 

tniecko - katolickiego

Olsztyn, i kwietnia.
JErml&ndische Zeitung“, organ du

chowieństwa niemiecko - katolickiego 
diecezji warmińskiej, umieściła dla nie
dawno zmarłego biskupa Bludaua 
wspomnienie pośmiertne pióra dawniej
szego jego długoletniego sekretarza, ks, 
dr. Millera. Ksiądz ten, dzisiaj jeden z 
najwpływowszych księży diecezji war
mińskiej, protestuje z wielkim patosem 
przeciw „obrabowywaniu diecezji war
mińskiej przez stolicę apostolską". 
Twierdzi mianowicie, że przekazanie 
kilku parafij diecezji warmińskiej do 
diecezji gdańskiej było ciężkim ciosem 
dla biskupa Bludaua, czemu ten dał wy
raz w orędowniku diecezjalnym (Pasto
ralblatt), że przez konkordat wyrządzo
no biskupowi ogromną krzywdę, że do
chody jego zredukowano przez konkor
dat do „haniebnej resztki“ („schmähli
ches Restquantum“), że odebranie bi
skupowi eksempcji i zrobienie z niego 
sufragana było może przyczyną jego ata
ku sercowego, jego śmierci.

Przeciw tym napaściom uczuła się 
zmuszoną wystąpić berlińska „Germa
nia“ na naczelnem miejscu w nr. 111. 
Pisze, że ataki „Ermländische Zeitung“ 
na Rzym wyrządzają papieżowi „naj
większą krzywdę“, że „wywołują go
rycz u ludzi świeckich“ przeciw papie
żowi i że zarzuty, uczynione Rzymowi, 
są „ciężkiemi wykolejeniami“ przeciw 
najwyższym instancjom kościelnym.

Postępowanie „Ermländische Zei
tung“ jest niezrozumiale dla obcych, 
lecz każdy, kto miał sposobność poznać 
dokładnie stosunki warmińskie, musiał 
zauważyć, że nigdzie w świecie między 
katolikami nie są nacjonałistyczno - szo
winistyczne tendencje i przeciwrzym- 
skie ąntypatje tak silne, jak tu na War- 
mji. Rząd pruski dokładał wszelkich 
starań, ażeby zlutrzyć, sprusaczyć War- 
mję. Tu był biskupem kreatura Fryde
ryka II, mason Karol von Hohenzollern; 
tu był Krementz, jeden z dwóch bisku-

Manifestacyjny wiec kobiet 
w Ostrowie

w sprawie religijnego wychowania 
młodzieży

Z ramienia miejscowej Narodowej 
Organizacji Kobiet odbyło się w nie
dzielę w Ostrowie na sali Domu Kato
lickiego wielkie manifestacyjne zebra
nie kobiet katolickich w sprawie reli
gijnego wychowania młodego pokole
nia. Wielka sala była szczelnie zapeł
niona. O godz. 17 zagaiła zebranie p. 
aptekarzowa Mierzejewska, przewod
nicząca N. O. K. Przewodnictwo zebra
nia oddano w ręce miejscowego pro
boszcza ks. Zamyslowskiego, który na 
wstępie w mocnem przemówieniu 
stwierdził, że opinja katolickiego spo
łeczeństwa jest żywo poruszona i za
niepokojona ostatniemi wydarzeniami 
na tle szkoły i wychowania religijnego 
młodzieży. Następnie wygłosił referat 
p. aptekarz Mierzejewski.

Od pewnego czasu ujawniają się 
zamiary wyrzucenia ze szkól wpływu 
religijnego. W najwyższych sferach 
wychowawczych i oświatowych panuje 
niedocenianie potrzeby religijnego 
wpływu na wyrabianie ducha mło
dzieży. Rodzico katoliccy odczuwają 
to niebezpieczeństwo i potępiają je, ja
ko niweczące moralność chrześcijańską 
1 mobilizują wszystkie swe siły. My 
katolicy nigdy nie ścierpiemy. ażeby 
szkołę naszą polską przemieniono na 
bezreligijną szkolę świecką i domaga
my się dla dzieci naszych katolickiej 
szkoły wyznaniowej. Zkolei przema
wiały jeszcze krótko dorzucając do 
wywodów przedmówców silne wezwa
nie do matek, by miały się na baczno
ści i dopilnowały religijnego wycho
wania dzieci p Lisiecka, przedstawi
cielka Stów. Kobiet Katolickich i p. 
Magdańska. Przewodniczący, nawiązu
jąc do encykliki Piusa XI. o chrześci-

Stronnictwo Narodowe na Jeżycach
Zapowiedziane na Jutrzejszy piątek zebranie odbędzie się dopiero za 

tydzień, dnia 11 b. itt

pów, którzy do ostatka oponowali prze
ciw dogmatowi o nieomylności papieża: 
tu było w Bruniewie główne gniazdo 
starokatolicyzmu (Mentzel i Michelis, 
profesorowie przy akademji duchow
nej); tu był początek walki kulturnej 
w Niemczech z powodu występów prze- 
ciwrzyinskich profesorów religji przy 
gimnazjum i seminarjum nauczyciel- 
skiem; tu wzbraniali się profesorowie 
teologji przy akademji duchownej aż do 
ostatka złożyć przysięgę antymoderni- 
styczną; łu zdrapano z cynizmem, urą
gającym wszelkiej kulturze, z akademji 
duchownej napis twórcy akademji „Ly- 
ceum Hosianurn“; tu zniesławiano w 
akademji duchownej 20 stycznia br 
wielkiego biskupa Rozjusza, ponieważ 
za ostro występował przeciw inowier- 
com.

Wobec tych tendencyj był Rzym za
wsze bardzo pobłażliwy i ustępliwy. 
Podczas plebiscytu duchowieństwo nie
miecko - katolickie szykanowało nun
cjusza papieskiego, obecnie panującego 
Ojca św. w sposób niebywały. Nazywa
ło go w obecności dzieci „przybłędą ital
skim", „wilkiem w owczej skórze“ (ks. 
Mayska), zabraniali mu odprawienia 
mszy św. (ks. Weichsel) itp. A jednak 
księżom tym włos z głowy nie spadł. 
Przeciwnie, taki ks. Weichsel, który był 
z powodu ciężkich występków w Ol
sztynie kanonicznie suspendowany, zo
stał proboszczem w Szenwizie, na urą
gowisko patronowi Szenwizy, p. Siera
kowskiemu, który bezskutecznie prote
stował.

Z atakiem na Rzym godzi się snąć 
duchowieństwo niemiecko - katolickie 
Warmji, bo chociaż minęło już dużo cza
su od poruszenia tej sprawy w „Ger
manii“, nie znalazł się między niemiec
ko - katolickiem duchowieństwem war- 
mińskiem ani jeden, któryby hecę tę 
przeciw papieżowi zgromił, albo przy
najmniej wyjaśnił.

Warmiak.

jańskiem wychowaniu młodzieży, pod
kreślał, że wskazania Ojca św., zawar
te w tej encyklice, są dla nas miarą, 
od której odstąpić nie wolno i wezwał 
niezwykle silnie do obrony najświęt
szych ideałów religijnych. Na zakoń
czenie zebranie przyjęło jednogłośnie 
poniższę rezolucję:

„Kobiety Polki i katoliczki w Ostrowie, 
zwołane przez katolickie i narodowe sto
warzyszenie, w liczbie przeszło tysiąca na 
wielkiej sali Domu Katolickiego dnia 30 
marca 1930, przejęte głęboką troską o wy
chowanie religijne i rozwój duchowy mło
dego pokolenia, protestują jak najgoręcej 
przeciw dalszemu tolerowaniu propagan
dy bezbożności i niemoralności zarówno w 
szkołach, jak i na kursach nauczycielstwa 
szkół powszechnych, jako przyszłych wy
chowawców dzieci.

Zważywszy, że na zasadzie praw boskich 
i ludzkich, rodzicom przysługuje prawo 
stanowienia o kierunku wychowania wła
snych dzieci domagamy się:

1. Szkól wyznaniowych w Polsce, w któ
rych zapewnione byłyby wykłady religji ka
tolickiej we wszystkich klasach, prowadzo
ne przez wykwalifikowanych nauczycieli 
lub nauczycielki. 2) Aby propaganda bez
bożności nie miała dostępu do kursów 
kształcących nauczycielstwo szkół po
wszechnych. 3) Aby do szkól dla dzieci pol
skich nie mogli być naznaczeni nauczycie
le wyznania mojżeszowego. 4) Aby władze 
szkolne nie zachęcały naszej młodzieży do 
słuchania odczytów antyreligi jnych. 5) Aby 
wydane zostały ustawy i rozporządzenia, tę
piące pod grozą surowych kar wszelką por
nografię w słowie, piśmie, obrazach i kinach 
C) Aby każdorazowy min. wyznań religij
nych i oświaty publicznej był wyznania 
katolickiego, ponieważ wyznanie rzymsko
katolickie zajmuje w państwie naczelne 
stanowisko jako religja przeważającej 
większości narodu.

Stanowczo protestujemy przeciwko re
dukcji eodzin nauki religji w szkołach na
szych Wielkopolskich.

Na tem ks. prób. Zamysłowski 
zamknął wiec, który był nacechowany 
wielką powagą; wszystkie przemówię-

nia były żywo oklaskiwane. Przed ro
zejściem się zebranie intonuje pieśń 
„My chcemy Boga*'. Chcemy Boga w 
sercach i w duszy naszej, w szkole, w 
całej naszej ojczyźnie, we wszystkich 
urządzeniach naszego państwa (n) “

Walka o dusze młodzieży
Ostrzeżenie ks. biskupa lackiego przed 
odczytami J. Kadena Bandrowskiego.

Katolicka Agencja Prasowa przesy
ła nam następujący komunikat:

Ponieważ próby wygłaszania od
czytów przez J. Kaden Bandrowskie
go spotkały się ze zdecydowaną po
stawą ze strony społeczeństwa kato
lickiego w b. zaborze pruskim i b. 
Kongresówce, oraz zakończyły się fia
skiem dla prelegenta, przeto p Kaden 
Bandrowski postanowił udać się na 
Wołyń, by tam jeszcze usiłować wpro
wadzić zamieszanie i rozbijać społe
czeństwo.

Pasterz diecezji łuckiej ks. biskup 
Szelążek, w pieczy swej o dobro dusz 
młodzieży, wydał następujące zarzą
dzenie do duchowieństwa:

„Uprzedzam Czcigodne Duchowień
stwo, w pierwszym zaś rzędzie Prze
wielebnych Księży Prefektów, że za
powiedziane są w Łucku odczyty p. 
Juljusza Kadena Bandrowskiego. — 

Sprawa tych odczytów zbyt jest roz
głośna, by wymagała jakiegokolwiek 
wyjaśnienia. Ustalono najzupełniej 
sprzeczność poglądów, propagowanych' 
drogą tych odczytów, z zasadami mo
ralności chrześcijańskiej.

Katolicy winni znać swój obowią
zek nienarażania się na słuchanie pre- 
lekcyj, zwalczających podstawy nasze
go stosunku do Boga.

Czcigodne Duchowieństwo spełni w 
tym względzie swoje posłannictwo pa
sterskie. Wielka odpowiedzialność spa
da także na rodziców i wychowaw
ców, którzy przez Boga powołani są 
do uksztalcenia serc młodzieży i po
winni użyć całego swego wpływu, aby 
tamować szerzenie się zla.

Przewielebnych Księży Prefektów 
obowiązuję w uwzględneniu art. XIII 
p. 1. Konkordatu do pouczania mło
dzieży szkolnej, że w sumieniu obo
wiązana jest powstrzymać się od uczę
szczania na odczyty, stanowiące nie
bezpieczeństwo dla nienaruszalności 
zasad wiary i czystości duszy“.

(—) Adolf Szelążek, biskup łucki.
(—) ks. J. Szych, kanclerz.

B. zawodowi podoficerowie 
przeciw

wstąpieniu do Federacji
Istnieje w Poznaniu i. zw. Ogólno

polski Związek Podoficerów Rezerwy. 
Organizacja ta nie jest ani liczna, ani 
żywotna. Mimo to jednak utrzymuje się 
dzięki silnym wpływom sfer „sanacyj
nych“. Pewna część członków Związku 
Podoficerów zorjentowala się jednak, 
że sprawy organizacyjne zepchnięto na 
ubocze w celu robienia polityki i słu
żenia „sanacji“. Pomimo ciągłych pro
testów i zażaleń brnięto w obranym kie
runku, nie zważając na rosnące nieza
dowolenie wśród członków. Wreszcie 
na pewnem zebraniu wpłynął do prezy
dium wniosek, by wstąpić do Federacji. 
Wtedy miarka się już przebrała. Więk
sza część członków postanowiła wystą
pić z organizacji. Nastąpił rozłam. 
Utworzono zupełnie oddzielnie nowe ko
ło b. zawodowych podoficerów rezerwy.

Właśnie wczorajsze walne zebranie 
w lokalu „Pod szóstką“ przy ul Wro- 
nieckiej było drugiem z rzędu po rozła
mie. Związek przysłał na nie swoich 
delegatów z wyraźnerni dyrektywami, 
aby zebranie rozbić, co się zresztą nie 
udało. Za niewłaściwe zachowanie się 
i przeszkadzanie w obradach wyrzuco
no z sali jednego z rozbijaczy. Towarzy
sze jego, widząc smutny koniec ich po
słannictwa, również opuścili salę. Dal
sze obrady toczyły się już w spokoju 
Po załatwieniu spraw ściśle organiza
cyjnych, zmianie kilku paragrafów sta
tutu, wybrano tymczasowy zarząd w 
osobach pp.: Fronszczaka — prezesa, 
Kantela — sekretarza i Wiśniewskiego 
— skarbnika. Owocne obrady zakoń
czono odśpiewaniem „Roty“, (tr.)

Coraz weselej
Z powodu przemówienia p. Sławka 

tutejszy „główny“ organ obozu prorzą- 
dowego zamieszcza artykuł, w którym 
pisze między innemi:

„Nasze hasła są jasne l dla wszyst
kich zrozumiałe... Mamy ten wielki 
plus, że nasz program jest programem 
pozytywnym./Krótko mówiąc, wierny^

ZIÓŁKA ARTREmZHi
GESSNERA

przy artreiyźmie, skiero/te. zlej prze
mianie niaterp.-otyłości, chorobacn wą

troby i leniweni trawieniu.
00 OBYCIA W APTEKACH i ORODERJACH

Pw 8 679-5,10

czego chcemy i do czego dążymy. . Prze
ciwnicy zarzucają nam, że nie mamy 
programu. Tak jest. Nie mamy, ponie
waż jesteśmy od nich uczciwsi o całe 
niebo... Będziemy Polską rządzić we
dług naszej wiary i woli przy użyciu 
wszystkich sił pod wodzą nieskalanego 
Bohatera, pod wodzą Tego, który Polskę 
wywiódł mocą Swego ducha z niewoli 
i który ją teraz wiedzie twardą, żołnier
ską prawicą do mocarstwowości, do ła
du i do porządkul W wyborach może 
nas czekać tylko zwycięstwo! Będziemy 
je teraz organizować. Mamy czas. Mo
ment do przeprowadzenia wyborów wy- 
bierzerny taki, jaki będzie dla nas naj
wygodniejszy. Inicjatywa jest całkowi
cie w naszych rękach.“

A więc — „sanację“ może w wybo- 
raęh „czekać tylko zwycięstwo“... Moż
na— pęknąć od śmiechu.

Wiadomości kościelne
Rozszerzenie liczby dygnitarstw kapi

tał metrop. w Gnieźnie i Poznania
Wskutek starania ks. kard. Pry

masa ustanowi) Papież nowe prala- 
tury z przywilejem infuły w kapitu
łach metropolitalnych naszych archi- 
diecezyj. Poznań uzyskał prałata-ku- 
stosza, którym został zamianowany i 
już instalowany ks. biskup-sufragan 
Dymek.

Gnieźnieńska kapituła została 
wzbogacona o dwie pralatury, a mia
nowicie dziekanię i kustodję. Dzie
kanem kap. został zamianowany sę
dziwy i zacny ks. kan. L. Kretschmer, 
kustoszem b. wicerektor arcyb. Serni- 
narjum ks. kan. St. Krzeszkiewicz.

Obecnie mają więc archidiecezje 
nasze sześciu infułatów, którymi są: 
w Gnieźnie: prepozyt kapituły ks bi
skup Laubitz, dziekan ks. Kretschmer, 
kustosz ks. Krzeszkiewicz; — w Po
znaniu: prepozyt ks. St. Adamski, 
dziekan ks. Józ. Kłos, kustosz ks. bi
skup Dymek.

Nowym dygnitarzom przesyłamy 
serdeczne: ad multos annos! i

Bartel na kuracji
Warszawa, 3. 4. (Tel. wł.). B. 

premjer Bartel wyjechał na kurację 
do Monte Catino. (w)

PASTA ZIARNA
TĘPI W TĘPIĄ

SZCZURY@)MYSZY
Łatwe i wygodne stosowanie* 

Bezwględnie pewny skutek*
W ipnedazy.

fuWt« błas/anc i pudelka tekturowe
Co 30 gramów |po25 50 100 250gr tug

BW |'W7

Błędy w pielęgnowaniu urody.
Z treści poprzedniego artykuliku wyni

ka, ii drobne nawet wykroczenie przez za
stosowanie nieodpowiedniego środka, w 
wypadku tłustej właściwości cery, niszczy 
ją, choćby odtłuszczano ją gorącą wodą, 
proszkiem marmurowym „Miraculura“ 
i odtłuszczającym pudrem higienicznym 
Dra Lustrą. Wystarczy bowiem kilkakrot
ne mycie mydłem lub jednorazowe wtarcie 
kremu w tłustą cerę, nie mówiąc już o ma
sowaniu takiej twarzy kremem, by wcisnąć 
w pory Huszcz i rozsiać wągry i pryszcze. 
Korzystne jest naparzanie tłustej cery nad 
parą przez 0—8 minut, poczerń splókuje się 
twarz gorącą wodą. Błędne atoli byłoby 
powlekanie tłustej cery przed naparza
niem ożywczym kremem „Mira“ lub „Oxa“, 
co z dobrym skutkiem stosowane bywa 
w wypadkach prawidłowej 1 suchej oraz 
wlotczejąccj cery. Nawiasem wspominam, 
iż cera prawidłowa a zwłaszcza sucha wy
magają pudru o własnościach zmiękcza
jących naskórek. Do tego celu wskazany 
jest jedynie puder egzotyczny Dra Lustra. 
Łuszczenie się tłustej skóry zwalcza się — 
podobnie jak suchej — Mleczkiem Lityną 
Dra Lustra. Dr. Z. B.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
»— —    —---------------------------------------------------- -—   :______________________________________ —  ——»
Z chwili

Dobry kupiec wypiera złego
W toku dyskusji, jaka rozwinęła 

się po referacie red. dra M. Chełmi- 
kowskiego na ostatniem posiedzeniu 
„Starego Przemysłu-, poruszono róż
nicę między sposobem życia i praco
wania niemieckich, a polskich kół go
spodarczych. Mówiono o potrzebie po
wrotu do przedwojennych zwyczajów 
wczesnego wstawiania, natychmiasto
wego odpowiadania na listy, lepszego 
zrozumienia wymagań odbiorców, a 
przedewszystkiem podkreślano ko
nieczność wyzbycia się nałogu życia 
ponad stan.

Kilku mówców nakreśliło szereg 
obrazków, ilustrujących smutny stan 
umysłowości sporej części naszych 
kół gospodarczych. Pewien przedsta
wiciel branży złotniczej przedstawił z 
własnego doświadczenia następujący 
wypadek: znanej fabryce warszaw
skiej posłał zamówienie; okrągło 5 
(pięć) miesięcy później otrzymał odpo
wiedź, że firma zamówienia wykonać 
nie może... I to jeszcze dobrze, że wo- 
góle otrzymał odpowiedź, bo sporo i 
takich jest kupców i przemysłowców, 
którzy otwarcie się przyznają, że nie 
na wszystkie listy odpowiadają, bo i 
pocóż?, skoro dane listy ich nie" inte
resują... Słusznie zauważył obecny na 
zebraniu p. radca Berkan, że nieodpi- 
sanio na list równa się nieudzieleniu 
odpowiedzi osobie, która w ustnej roz
mowie o coś zapyta; nieodpisanie, to 
„odwrócenie się plecami“.

Wymieniony mówca krytykował 
równie ostro sposoby niektórych kar
teli, oraz indywidualnych przedsię
biorstw przemysłowych, które, korzy
stając z monopolowego stanowiska, 
gnębią odbiorców drakońskiemi wa
runkami dostawy i zapłaty oraz ho- 
rendalnemi cenami. Taka np. fabry
ka papieru na G .Śląsku płaci swemu 
dyrektorowi 320.000 zł pensji rocznie, 
przy dostawach papieru wymaga je
dnak zapłaty zgóry. Jak się okazuje, 
ceny przez nią pobierane są o 20 proc, 
wyższe od cen, jakie oferują ostatnio 
przedstawiciele fabryk zagranicznych.

Są to oczywiście bolączki, które 
trzeba radykalnie będzie usunąć, o ile 
przemysł i handel krajowy mają ostać 
sie konkurencji zagranicznej, szcze
gólnie niemieckiej. Okres gospodarki 
w atmosferze cieplarnianej minął, u- 
stępując ożywczym wpływom konku
rencji, która narzuci nam nowe, — a 
raczej dawne, bo przedwojenne zwy
czaje w życiu handlowem.

Gdy się mówi sferom gospodar
czym o potrzebie ich wychowania go
spodarczego, którego celem jest racjo
nalizacja przedsiębiorstw oraz ich 
funkcyj społeczno-gospodarczych, to 
napotyka się w przeważnej ilości wy
padków odrazu na pewien psychiczny 
opór. Powiada jeden i drugi: Któż 
to ma mnie uczyć, jak mam praco
wać? Wszakże pracuję już od kilku
nastu czy kilkudziesięciu lat i zęby 
już na tern zjadłem.

Otóż to właśnie, gdyby była u nas 
tendencja do postępu i gdyby nie by
ło powyższego oporu psychicznego wo
bec nowych form życia i tworzenia, to 
niejeden w pracy przedsiębiorczej nie 
byłby zębów zjadł, ale miałby po dziś 
dzień zęby zdrowe.

A zresztą! Najlepszym „dentystą“ 
będzie konkurent. Bo jeśli w pewnych 
wypadkach dopuszczalna jest para
fraza prawa Greshama, że „zły kupiec 
wypędza dobrego“ (szczególnie w wy
padkach nielojalnej walki konkuren
cyjnej, na której zazwyczaj źle wycho
dzi kupiectwo sumienne, żyjące w zgo
dzie z Panem Bogiem, ...urzędem po
datkowym, celnym i klientelą), tak 
znowuż niemniej słuszne będzie po
wiedzenie, że „dobry kupiec wypiera 
złego“.

Trudno! Jesteśmy optymistami i 
twierdzimy, że podczas gdy w walce 
kupców dobrych ze złymi pierwsi po
noszą czasami porażki, tak drudzy w 
walce na dalszą metę ulec muszą klę
sce. Tego im z głębi serca życzymy, o 
ile zawczasu się nie opamiętają 1 po
prawią!

Krótkie informacje gospodarcze
— Umieszczone onegdaj w numerze nn 

1 kwietnia „Krótkie informacje gospodar
cze" powinny były otrzymać nagłówek „Po
bożne życzenia gospodarcze“. Zecer jednak 
uparł się i nie cbciał odstąpić od tradycji 
umieszczania tej rubryki, z czego wynik
nąć mogły pewne nieporozumienia, które 
niniejszem likwidujemy,

Jak trafić do niemieckich spożywców?
W nr. 150 „Kurjera Poznańskiego“ z 

dn. 31 ub. m podaliśmy część poglądów 
prof Brandta w artykule p t. „Drogi 
ekspansji rolniczej do Niemiec“.

W dalszym ciągu cytowanych przez 
na? wówczas wywodów prof. Brandta, 
autor oprócz uregulowania ilościowej 
podaży zaleca rolnikom niemieckim, 
aby nie wypuszczali swych produktów 
na rynek bez troskliwego przygotowa
nia: wszakże mają one skutecznie kon
kurować z importem. Przez lata wojny 
i ciężkie powojenne czasy, kraje eks
portujące, na czele Stany Zjednoczone, 
zrobiły bardzo wiele na polu racjonal
nego podawania konsumentowi pro
duktów spożywczych. — Autor nazy
wa ten proces „Veredelungswirt- 
schaft" i przywiązuje do niego tyle na
dziei, że stawia tezę: odpowiednie po
danie produktów wiejskich na rynku 
zbytu da rolnictwu niemieckiemu mo
żność zapewnienia dla siebie z tych 
15 czy 18 mil jardów, które spożywcy 
rocznie za produkty żywnościowe pła
cą, znacznie większej części, niż dotąd 
uzyskiwane 8 — 9 mil jardów (reszta 
przypada przeważni© pośrednikom), 
nawet przy tych samych cenach w de
talu.

Interesujące są wywody na powyż
sze twierdzenie. Technika sprzedaży 
wytworów przemysłu i rolnictwa jest 
różna, na niekorzyść produktów rolni
czych. Przemysł podaje konsumentom 
wytwory swoje w taki sposób, że ku
pujący ma pewność co do jakości, wiel
kości i innych przymiotów: nabywa 
li tylko towar, którego sobie życzy, 
bez przymusu kupowania czegoś nie
potrzebnego, wreszcie opakowanie to
waru nietyiko chroni go od uszkodzeń 
ale już swym zewnętrznym wyglądem 
wzbudza zaufanie klienta. Forma, w 
jakiej podaje się konsumentowi w 
Niemczech własne produkty wiejskie 
bynajmniej nie odpowiada tym przy
miotom. Każdy zakup produktów ja
dalnych jest ryzykiem i kupujący nie 
może kierować się zaufaniem — musi 
skrupulatnie badać, czy towar odpo
wiada cechom, na jakich mu zależy i 
to codzień i za każdym razem. Przy 
kupnie n. p. jabłek staraniem sprze
dającego będzie włożyć klientowi jak- 
najwięcej drobnych lub skażonych, to 
samo przy kartoflach, warzywach etc.

Skutki tego stanu rzeczy są dalej 
idące, niż się na pozór wydaje, — a 
Brandt wypowiada starą, ale zawsze 
aktualną maksymę: uzyskanie zaufa
nia klienta przyniesie korzyść wszyst
kim zainteresowanym — konsumen
towi, handlowi i producentowi. Do 
tego potrzebna jest klasyfikacja (no
menklatura) i ujednolicenie towarów. 
Klasyfikacja winna być ścisła, aby ka
żdy zainteresowany wiedział z całą do
kładnością, co pod daną nazwą się ro
zumie. W krajach na punkcie ekspor
tu przodujących, więc przedewszyst
kiem w Stanach Zjednoczonych, Ho- 
landji, Szwajcarji, Danji — produkty 
wiejskie podlegają specjalnej proce
durze przygotowania do targu. Wszel
ki produkt przechodzi z rąk wytwór
cy do specjalnej instytucji, gdzie z nie
słychaną wprawą i precyzją towar się 
segreguje, ewti doczyszcza lub pod- 
daje dezynfekcji, wreszcie sortuje i 
pakuje według ściśle ustalonych norm. 
Przy wielkim obrocie i specjalizacji 
koszty tych zabiegów są bardzo niskie. 
Do przeprowadzenia tak daleko idą
cych zmian (a nieraz przełamania u- 
poru czy lenistwa) potrzeba ingerencji 
państwa, którego zadaniem byłoby: 
wyznaczenie norm i stopniowania, od
powiednie przepisy I egzekutywa.

Dobrze będzie dopiero wtedy, gdy 
każda gosposia zastanie w najmniej
szym sklepiku towar ściśle odpowia
dający przyjętym normom. Wtedy 
najczęściej okazuje się. że towar naj
wyższej klasy wypada konsumentowi 
najtaniej, wzrasta konsumeja i zapo
trzebowanie, a wynik jest ten. że pro
ducent stara się wytwarzać jaknaj- 
mniej pośledniej jakości, co mu ułat
wia nauka rolnicza. Postępowanie ta
kie kalkuluje się rolnikowi, gdyż o- 
trzymuje on wyższe ceny za doborowy 
towar. Otóż kolo przyczyn i skutków 
zamknięte ku ogólnemu zadowoleniu.

Jako przykład, jak Stany Zjedno
czone studjują potrzeby konsumenta i 
do nich się stosują przytacza prof. 
Brandt badania rjad tern, jakie jedno
stki wagi i miary są najodpowiedniej
sze dla poszczególnych towarów. W 
Stanach przyjęto n. p. dla masła sto

łowego funt amer. (452 gr) opakowany 
w 1 kartonie, wewnątrz jednak podzie
lony na 4 części, każda owinięta w 
pergamin. Umożliwia to stopniowe zu
żywanie, przyczem reszta najlepiej 
jest zachowana. Do sprzedaży różnych 
egzotycznych ziarn, specjalnie łubia
nych w Ameryce, wypośrodkęwano 
jako najodpowiedniejszą miarę opa
kowanie w ilościach, odpowiednich 
właśnie na 1 danie dla 1 człowieka. — 
Eksport suszonych winogron do Chin 
odbywał się w pudełkach po 5 centów, 
jednak ten przysmak chiński nie szedł. 
Badania wykazały, że biedny kulis 
może wydać naraz tylko 2 cts. Gdy 
towar przepakowano, został łatwo roz- 
sprzedany.

Tak przedstawiają się w zarysie 
interesujące wywody prof. Brandta, 
które na naszym terenie brzmią czę
ściowo dosyć rewelacyjnie.

Są one pomyślane jako apel z ka
tedry rolniczej do rolników niemiec
kich i rządu, a zawierają tyle intere
sujących dla nas myśli, dlatego, że 
właśnie owoce pracy rolnika' polskie
go będą głównym objektem eksportu 
do Niemiec. Wywóz naszych produ
któw spożywczych, wynosząc dopiero 
dziesiątą część tego, co Niemcy w da
nych produktach sprowadzają, ma — 
cyfrowo — wielkie pole rozwoju. Fa
ktycznie jednak rozwijać się będzie tyl
ko wtedy, jeśli towar polski zdobędzie 
sobie w Niemczech taką markę, że bę
dzie więcej pożądany od innych. Ten 
zwycięży, kto lepiej klienta obsłuży. 
Dlatego uwagi omawianej broszury, 
dotyczące wymagań rynku niemiec
kiego, zasługują w związku z trakta
tem handlowym na pilną uwagę. Je
śli przytem zyska i wewnętrzny nasz 
rynek, to mu się to bardzo przvda.

Z. G.

Z rynków nabiału
Ogólna sytuacja rynkowa uległa w ub. 

tygodniu sprawozdawczym (od 26. 3. do 1. 
4. 30) bardzo poważnemu pogorszeniu.

Kopenhaga obniżyła 27 marca pficjalńe 
notowanie na kr. 244 per 100 kg. (minus kr. 
18), gdy natomiast notowanie duńskie w 
równym okresie 1929 r. wynosiło kr. 274, a 
W r. 1928 kr. 326. Ceny eksportowe ustaliły 
się na sh. 142 per cwt fob. Leeuwarden zre
dukowało notowanie w dn. 28 marca na 
gid. 157 per 100 kg. (minus gid. 16).

Rynek niemiecki pozostaje nadal bez 
ruchu i dla scharakteryzowania można tyl
ko powtórzyć motywy przytoczone w po
przednich sprawozdaniach. Notowanie ber
lińskie obniżono 27 marca o mk. 4. per 50 
kg. na mk. 138 per 50 kg. franko stacja od
biorcza za 1. gatunek, mk. 123 za II gatu
nek. mk. 107 za III gatunek, przy bardzo 
spokojnej tendencji.

Rynek angielski również bardzo spokoj
ny o czem wymownie świadczy notowanie 
londyńskie z 28 marca. Notowano masło 
duńskie i holenderskie mniej sh. 8, masło 
kolonjalne mniej sh. 6—8, masło argentyń
skie mniej sh. 2, masło polskie sh. 116 — 
120 per cwt fob loko Londyn, wobec sh. 120 
— 130 w ub. tygodniu, a sh. 152 w roku 
1929. Wobec zupełnie niepewnej sytuacji 
nabywają grosiści tylko koniecznie po
trzebne ilości masła, skutkiem czego w 
chłodniach londyńskich powiększają się 
zapasy z tygodnia na tydzień. Ogólną sy
tuację komplikują w dalszym ciągu w po
ważnej mierze nadchodzące transporty 
masła kolon ja! nego. W dniu 10 marca awi
zowano ca 800.000 skrzyń, gdy natomiast 
w ub. roku w równym czasie znajdowało 
się w drodze tylko 700.000 skrzyń.

Sytuacja krajowa bardzo spokojna. (In
formacje Zw. Gosp. Spółdzielni Mleczar
skich w Poznaniti).

PS. W ostatniej chwili dowiadujemy 
się, że notowanie berlińskie w dniu 3 kwiet
nia obniżono o dalsze mk. 3 na 135 per 50 
kg. za 1. gatunek. F.

PODATKI I OPŁATY
(p) Nadwyżki wynagrodzeń u osób 

prawnych a podatek dochodowy. W związ
ku z poruszoną przez jedną z izb skarbo
wych kwestją, czy za podstawę do ustala
nia nadwyżek wynagrodzeń wyższej admi
nistracji ponad normy przewidziane art. 
21, ustęp trzeci, ustawy o podatku docho- ! 
dowym, przyjmować należy ksmitnl ram. < 
dowy, figurujący w dniu zamknięcia bi
lansu w rejestrze handlowym, czy tez Ka
pitał w wysokości wykazanej w bilansie 
miriisterjum skarbu wyjaśnia, iż słusznym 
jest pogląd pierwszy. Zasadniczo więc za
równo podwyższenie, jak i obniżenie ka
pitału zakładowego brać należy pod uwa
gę dopiero z chwilą zarejestrowania. — W 
wypadkach atoli, gdy opierając się na od
powiedniej uchwale walnego zgromadze
nia, umieszczono w bilansie kapitał zakła
dowy w kwocie wyższej, aniżeli figurował 
jy dniu zamknięcia w rejestrze handlo-
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wym, — min. skarbu zezwala ustalać 
wspomniane nadwyżki wynagrodzeń, — 
przyjmując za podstawę kapitał podwyż
szony. Może to mieć miejsce jednakże tyl
ko wtedy, gdy kapitał w kwocie podwyż
szonej został w miarodajnym roku opera
cyjnym całkowicie wpłacony i gdy pod
wyższenie kapitału zarejestrowane zostało 
przed dokonaniem wymiaru podatku, (c)

PRZED TARGAMI POZNARSKIEMI
(t) Na drodze zacieśnienia stosunków 

handlowych polsko-francuskich. Ostatnie-
mi czasy, w związku ze sfinalizowanemi 
pertraktacjami hańdlowemi z Francja, da- 
je się zauważyć tendencja w kierunku sil
niejszego zacieśnienia stosunków gospo
darczych polsko-francuskich. Odbija się 
to wyraziście w licznych zgłoszeniach 
udziału firm francuskich w tegorocznych 
Targach w Poznaniu. W poprzednich Tar
gach Francja prawie zawsze była repie- 
zentowana, jednakże w r. b. udział jej za
powiada si ęspecjalnie okazale.

(t) Łotwa na Targach w Poznaniu. Z po
śród licznych firm zagranicznych, jakie 
ostatnio zgłosiły swój udział w tegorocz- _ 
nych Międzynarodowych Targach w Po
znaniu, wymienić trzeba firmy łotewskie. 
Nadmienić tu należy, że w Targach Łotwa 
bierze udział poraź pierwszy.

KRORIKA GOSPODARCZA
(k) Jak Niemcy zabezpieczają się przed 

polskim importem trzody chlewnej. Wśród 
korzyści, jakie przypisuje się Polsce z za
warcia traktatu handlowego, wymienia 
się na pierwśzem miejscu wywóz polskiej 
trzody chlewnej do Niemiec. Jak dotąd, 
cło przywozowe na trzodę chlewną w 
Niemczech wynosiło od centnara żywej 
wagi 18 mk. Obecnie clo zostało podwyż
szone okrągło o 50 proc, do wysokości 27 
mk., czyli 57,24 zl, co po dodaniu kosztów 
przewozu, zysku pośrednika niemieckiego, 
przez którego ręce przywóz ten musi prze
chodzić, obciąży wartość centnara żywca 
trzody chlewnej pozycją mniejwięcej 100 
zł. Obciążenie to stanowi 50 proc, ceny, 
płaconej obecnie na rynku niemieckim za 
centnar trzody chlewnej. Warto na pod
stawie cyfr zastanowić się, czy w takich 
warunkach wywóz polskiej trzody chlew
nej do Niemiec wogóie będzie możliwy.

(k) Sprzedaż fabryki ołówków „Lechi- 
słan“ w ręce niemieckie. Obok ogromnej 
ilości ogłoszeń o upadłościach i nadzorach 
sądowych, mnożą się obecnie z dnia na 
dzień zastraszające wieści o przechodzeniu 
krajowych polskich placówek przemysło
wych w ręce kapitału zagranicznego, w 
wielkiej mierze niemieckiego. Kapitał za
graniczny nie angażuje się w tworzeniu 
nowych placówek, lecz nabywa już pracu
jące warsztaty. Ostatnio znana firma cze
sko-niemiecka Hardtmuth nabyła akcjo 
fabryki ołówków i wyrobów galal iłowych 
„Lechistan“. Akcje zostały sprzedane pr 
cenie nominału, a więc za pieniądze nie 
odpowiadające-absolutnie wartości świet
nie prosperującego przedsiębiorstwa.

*
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Echa zuchwałego napadu w śródmieściu

Epilog strzałów przy ul. Wiankowej i na St. Rynku — Skaza
nie rzezimieszków

Szajka awanturników i zawadja- 
ków zasiadła na ławie oskarżonych 
sądu okręgowego; są. to: Leon Faru- 
łewski, Ernest Surdyk, Fr. Śrama, 
Józef Kaźmierczak i Leon Kozieras.

Dnia 8 stycznia o godz. 15 Faru- 
lewski znalazł się w różowym humo
rze na ul. Wiankowej i bez najmniej
szego powodu zaczepił jednego z prze
chodniów, którego ostatecznie pobił. 
Przywołany posterunkowy M. Szcze
paniak zamierzał właśnie odprowa
dzić awanturnika na odwach, lecz 
raptem zjawił się niejaki Surdyk i o- 
baj z Farulewskim poczęli uciekać. 
Posterunkowy nie dał za wygraną, 
lecz rzucił się w pogoń za zbiegami, 
przyczem strzelał na postrach. Rap
tem bandyci zatrzymali się, dopadli 
posterunkowego i powalili go na zie
mię, przyczem Farulewski wykręcił 
mu rękę a Surdyk dusił za gardło. W 
tym czasie nadbiegli ich towarzysze 
Śrama, Kaźmierczak, Kozieras i inni, 
którzy ułatwili awanturnikom po
nowną ucieczkę. Bandyci zdołali jesz
cze wyrwać posterunkowemu rewol
wer i ostrzeliwali się z niego, gdyż 
mimo licznych pokaleczeń, posterun
kowy wciąż deptał im na pięty. Po
nadto przechodzący wypadkowo por. 
Ciosański widząc co się dzieje, rów
nież gonił rzezimieszków strzelając 
z browninga w ich kierunku. Faru
lewski korzystając z ogólnego zamie
szania znikł w tłumie. Zauważono go 
jednak, jak uciekał na ul. Szewskiej i 
wpadł do domu oznaczonego liczbą 12,

Wesele na Górnym Śląsku 
Łodzią podwodną do bieguna

Ostatni numer (27) Wielkopolskie] Jlustracjl

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności. Pojedynczy egzemplarz tylko 45 groszy, miesięczny abo
nament 1,50 zi, kwartalnie 4,— zł. Egzemplarzy okazowych bezpłatnie 
należy żądać wprost od administracji: Poznań — św. Marcin 70).

Wystawa plastyków
Ciekawa wystawa młodych adeptów 

sztuki
W salonie Stów. Artystów Plasty

ków przy pl. Wolności 14 a otwarto w 
tych dniach nową wystawę. Różni się 
ona od poprzednich tem, że gromadzi 
w sobie prace młodych adeptów sztu 
ki i amatorów. Zainteresowanie pu
bliczności tą wystawą jest bardzo du
że, o czem świadczy niezwykle liczna 
frekwencja publiczności zwiedzającej 
salon.

Wielka rozmaitość prac daje inte
resujący obraz artystycznej twórczości 
całej gromady miłośników sztuki pla
stycznej. Widzimy tam pastele: Jani
ny Vetter-Tchórznickiej, szkice rysun
kowe Jana Kabacińskiego, batiki . i 
porcelanę Wernerówny, porcelanę Ne
li Popławskiej i Janiny Pawlikow
skiej, akwarele Barbary Mullerówny, 
karykatury Wacława Świerczyńskie- 
go, cykl drzeworytów do ballad Emi
la Zegadłowicza, Ludmiły Lanżanki, 
dalej wysiłek artystyczny Edmunda 
Szyftera Hieronima Kujawskiego, Sa- 
dłowskiego, Elżbiety Bohnke, Jana 
Wołoszyńskiego i innych oraz kilka 
prób kubistycznych Józefa Kuszte- 
lana.

Zwiedzenie nowej wystawy można 
polecić jaknajszerszym sferom intere
sującym się rozwojem sztuk plastycz
nych, gdyż jest ona niezwykle cieka
wym przyczynkiem twórczości grona, 
wśród którego może znajdują się na
wet przyszli wielcy artyści, (k)

Ujęcie rabusiów
Cała szajka wpadła w ręce policji
W dniu 14 marca dokonano kra

dzieży z włamaniem w sklepie p. Te
odory Koralewskiej przy ul. Wodnej 
25. Włamywacze, których wprowadził 
pomocnik kominiarski Antoni Mayer, 
zamieszkały przy uł. Wielkiej 12 po-

gdzie skrył się na strychu. W krotce 
przybył oddział policji, otoczył dom 
kordonem i niebawem ujęto F. Jego 
towarzysz Surdyk zdołał zbiec do do
mu, gdzie się prędko przebrał i znowu 
wyszedł, by się ukryć przed policją, 
jednak w niespełna godzinę areszto
wano go. Nazajutrz ujęto również 
Kaźmierczaka, a później również in
nych. Przy Farulewskim znaleziono 
kilka naboi, które jak stwierdzono w 
czasie strzelaniny dostarczał mu Sur
dyk.

Oskarżeni na rozprawie tłomaczyli 
się tem, że byli pijani i że post. Szcze
paniak miał palką uderzyć Farulew- 
skiego. Sąd po naradzie wydał wyrok 
mocą którego Leon Farulewski zasą
dzony został z parag. 115 ustęp drugi 
na półtora roku ciężkiego więzienia. 
Surdyk i Śrama otrzymali po roku 
ciężkiego więzienia, a Kaźmierczak 
i Kozieras po pół roku zwykłego wię
zienia. Po ogłoszeniu wyroku siostra 
jednego ,z oskarżonych przystąpiła do 
skazanego, by mu wręczyć paczkę jak 
się później okazało z żywnością. Po
sterunkowy na to nie zezwolił. Siostra 
tak się rozgniewała, że wszczęła na 
sali awanturę, a w końcu otworzyła 
paczkę, wyjęła zwój kiełbasek i bły
skawicznym ruchem zawiesiła je bra
tu ku ogólnej wesołości zebranego au- 
dytorjum. Sąd wymierzył z miejsca 
siostrze 1 dzień aresztu za niesforne 
zachowanie się. Farulewski, którego 
bronił adw. Fersten, zgłosił opela- 
cję. (z)

zwoliwszy się poprzednio zamknąć w 
piwnicy, przebili podłogę, poczem 
młody Mayer, syn mistrza kominiar
skiego Stanisława, wprowadził do wnę
trza Benedykta Rochowiaka Tadeusza 
Marszalla i Stefana Kaczmarka 
wszystkich bez stałego mieszkania.

Po okradzeniu Mayer wypuścił 
swoich towarzyszy. Skradziono wów
czas towarów wartości około 4500 zł. 
Łup wywieziono przy pomocy szofera 
dorożki samochodowej nr. 161 Jana 
Rejnicza przy ul. Kórnickiej a na
stępnie do mieszkania Mayerów przy 
ul. Wielkiej 12, skąd rozsprzedawano 
je paserom.

Przeprowadzono przeszukiwania u 
Rejnicza i Mayerów, przyczem znale
ziono część skradzionych towarów. 
Na przeprowadzających w domu 
Mayerów rewizję agentów kryminal
nych rzucili się trzej synowie, córki i 
matka chcąc przeszkodzić. Sprawa 
jednak nie powiodła się i wkrótce po
licja znalazła poszukiwany towar, a- 
resztując Antoniego Mayera, Rocho
wiaka, Marschalla i Rejnicza. (z)

Groźne pożary
Dziecko zginęło w płomieniach — W 
kilka wypadkach ogień powstał wsku

tek nieostrożności
Straszną śmiercią zginął podczas 

pożaru synek gospodarza Ottona Ko- 
berlinga w Puchach, 6-letni Jan. 
Dziecko wywołało pożar i padło ofia
rą żywiołu. Szczegóły tego straszne
go wypadku są następujące:

W Puchach w pow. nowotomy- 
skim, wybuchł pożar w budynkach 
gospodarskich Koberlinga. Spalił 
się dom mieszkalny, stodoła i chlew. 
Przyczyny wybuchu ognia nie zdoła
no jeszcze stwierdzić; jedynie po uga
szeniu pożaru znaleziono w oborze 
zwęglone zwłoki synka Koberlinga, 
który według wszelkiego prawdopo
dobieństwa usiadł w oborze pod żło
bem i zabawiał się zapałkami

W Mięcierzynie (pow. żniński) za
paliły się zabudowania Andrzeja Ma- 
nuszewskiego, skąd ogień przerzucił 
się na sąsiadujące zagrody własność 
Józefa Kaczmarka i Władysława O- 
górkiewicza. Poszły z dymem 3 do
my mieszkalne, 2 stodoły i 2 chlewy. 
Straty są bardzo dotkliwe, gdyż bu
dynki ubezpieczone były na łączną 
sumę 10 tys. zł a szkody będą conaj- 
mniej trzykrotnie większe. Ogień po
wstał z wadliwej konstrukcji komina 
domu mieszkalnego u Andrzeja Manu- 
szewskiego.

W Żydówku w pow. gnieźnieńskim 
spalił się stóg słomy, wartość około 
1.000 zł, własność Nikodema Dziur
dzia. Ogień' wywołał 7-letni Antoni 
Jabłoński, który w pobliżu stogu ba
wił się zapałkami. W majątku Ciel- 
czy poszła z dymem stodoła ze słomą, 
własność ks. Radolina w Bogusławiu 
w pow. jarocińskim. Słoma była wła
snością dzierżawcy majątku Eugenju- 
sza Cremera. Pożar wybuchł we
wnątrz zamkniętej stodoły z przyczy
ny narazie nieustalonej. — W Rogów- 
ku (pow. żniński) od iskier z komina 
domu mieszkalnego, zapaliło się w 
zabudowaniach Leona Gaczkowskie- 
go. Pożar zniszczył chlew i stodołę 
oraz inwentarz martwy, ubezpieczone 
łącznie na sumę 18 tys. zł. (k)

KALENDARZYK
Czwartek, 3 kwietnia 1930.

Słońce: wschód 5,24 — zachód 18,29 — 
długość dnia 13 godzin 5 min.

Księżyc: wschód 6,52; zachód 18,29; przed 
I. kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska plus 1 st. C. Po
chmurno. Wiatr wschodni. Ciśnie
nie atmosferyczne umiarkowane 755 
mm. W ubiegłej dobie temperatura 
najwyższa plus 8 st. Cels., najniższa 
0 st. Cels.

Kai. rz.-kat.: Ryszard B. — jutro Izy
dor B.

Kał. słów.: Mnożysław — jutro Własti- 
sław.

KRONIKA KOŚCIELNA
— • Z Sekcji misyjnej Krajowego Kon

gresu Eachar. W ramach programu 
Kongr. znalazła miejsce także sekcja mi
syjna. Prezydjum Papieskich Dzieł Mis. 
w Polsce zwołało na dzień 27 marca rh. 
zebranie, tak duchownych, jak świeckich. 
Postanowiono, że sekcja misyjna obrado
wać będzie dnia 27 czerwca r. b. od godz. 
9 do 12,30, w Domu Król. Jadwigi, gdzie 
wygłosi się dwa referaty. Przerwę pomię 
dzy jednym a drugim referatem wypełni 
śpiew o treści misyjnej, którego przygo
towanie zlecono Księżom Salezjanom z 
Poznania. Odpowiednio udekoruje salę 
Sodalicja św. Piotra Klawera. Wykresów 
dostarczy koło misyjne P. D. R. W. w 
gimnazjum im. Zamoyskiej w Poznaniu. 
Obrady zakończy rezolucja. W sprawie 
nabożeństwa misyjnego oraz udziału 
Dzieła św. Dziec. P. Jezusa porozumie się 
zarząd sekcji misyjnej z Komitetem Kon
gresu. Następne zebranie naznaczono na 
23 kwietnia rb.

— * Całodzienna adoracja. W7 pierw
szy piątek kwietnia odbędzie się w ko
ściele pod wezw. Serca Jezusowego na
Jeżycach całodzienna adoracja. Począ

tek wystawienia o godz. 6. Wieczorem o 
godz. 18,15 Droga Krzyżowa, o godz. 19 od
śpiewanie ostatnich 2 godzinek o Sercu 
Jezusowem, kazanie, procesja oraz na za
kończenie błogosławieństwo. W środę od 
godz. 17 i w czwartek od godziny 16 oka
zja do spowiedzi św.

— * Rekolekcje dla urzędników odbę
dą się od dnia 7 do 12 bm. o godzinie 19 
w' kaplicy Sodalicyjnej, klasztór OO. Je
zuitów, ulica Dominikańska 8.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom doktora fiłozofji otrzymała p. Ja
nina Dylińska ze Skolego na podstawie 
rozprawy „Rozwój pojęcia liczby u dzie
ci od 3—6 lat“. Dyplom i tytuł magistra 
nauk ekonomiczno - politycznych uzyska
ła p. Zofja Muśnicka z Petersburga,

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Ze Związku Byłych Uczennic 

Państw. Uczelni im. Dąbrówki. Zebranie 
dyskusyjne odbędzie się w niedzielę 6 bm. 
o godz. 11 w auli zakładu. Na porządku 
obrad sprawy organizacyjne, przyjmowa 
nie nowych członków i referat p. dr. Kna- 
powskiej p. t.: „Historja fundacji Ludwi
ki, obecnej Uczelni Dąbrówki“. Goście 
wprowadzeni przez czJonków mile wi
dziani.

— * Z Koła Pań przy Chorągwi Wiel
kopolskie] Zw. Hallerczyków. Plenarne 
zebranie odbędzie się dnia 7 bm. o godz. 
19,30 w nowym lokalu Związku Haller
czyków, ul. św. Marcina 64, III p. Na po
rządku obrad m. im referat członka Cho-

1 rągwi red. p.K. Ołdziejewskiego na temat 
„O ideologii Związku Hallerczyków",

— * Posiedzenie Koła Ks. Ks. Profeso
rów na m. Poznań odbędzie się w piąteti, 
dnia 4 bm. o godz. 8 wiecz. w sali gimna
zjum Bergera przy ulicy Strzeleckiej. Na 
porządku obrad omówienie spraw bieżą
cych.

— * Konferencja męska św. Wincente
go a Paulo przy paraiji Zmartwychwsta
nia Pańskiego, Zebranie odbędzie się w 
niedzielę, dnia 6 bm. o godzinie 10,30 na 
salce parafjalnej.

ŻYCIE SOKOLE
— * Zgłoszenia do biegu „Kurjera Po

znańskiego“ oraz biegu na przełaj sekcji 
lekkoatletycznej Sokoła Poznańskiego 
przyjmuje z poszczególnych gniazd druh 
L. Stróżyk, ul. Staszica 17. Gniazda ze- 
chcą jaknajprędzej i jaknajliczniej nadsy
łać te ogłoszenia. Wpisowe wynosi 50 gr.

— * Sokolice Gniazda XVI. Jeżyce. Ze
branie plenarne odbędzie się dnia 8 bm. o 
godzinie 20 w malej salce „Domu Amaran
towego, ul. Słowackiego 19.

WIECZORY, KONCERTY
— * Koncert dzieci dla dzieci! W nie

dzielę czeka poznański świat dziecięcy 
nielada atrakcja dzięki inicjatywie i sta
raniom p. dr. Piotrowskiej. Pod jej fa- 
cłiowem kierownictwem wystąpią naj
młodsze uczennice i mali uczniowie Wiel
kopolskiej Szkoły Muzycznej z koncertem 
dla dziatwy, z którego dochód przeznaczo
ny został na mleczko dla sierotek znanych 
trzech instytucyj na Jeżycach: „Przytu
liska dla Niemowląt i Matek“, „Przytu
liska dla Niemowląt“ i „Żłóbka Jeżyckie
go“. Popisy muzyczne poprzedzi dekla
macja wychowanki „Żłóbka Jeżyckiego“. 
Znowu nadarza się okazja, aby przy
jemność i pożytek połączyć z dobrym czy
nem! To też w niedzielę o godz. 12 zapeł
ni się sala Domu Amarantowego przy ui. 
Słowackiego 19. Bilety nabyć można przed 
koncertem przy kasie oraz w Wielkop. 
Szkole Muzycznej i Szkołach Przygoto
wawczych.

— * „Wenancjnsz“. Dnia 6 bm. odbę
dzie się w sali Ogrodu Zoologicznego 
przedstawienie dramatu religijnego w 5 
aktach p. t. „Wenancjusz“. Efektowna 
wystawa pod reżyserją artysty opery po
znańskiej p. Ignacego Wiśniewskiego i 
gra sodalicyjnej młodzieży kupieckiej 
przyczyni się zapewne do powodzenia 
sztuki. Przedsprzedaż biletów w Księgar
ni św. Wojciecha przy pl. Wolności po 
cenie od 1 do 2,50 zł.

— * Związek Misyjny Polek urządza 
dnia 6 bm. o godzinie 18,30 w sali Król. 
Jadwigi przy Alejach Marcinkowskiego 
wieczornicę misyjną, której program jest 
bardzo obfity i urozmaicony. P. i. ze
spół Sodalicji Urzędniczek odegra sztukę 
misyjną p. t. „Wąż“. O liczny udział sym
patyków prosi Zarząd Związku.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Koncesja apteki. Poznański Dzien

nik Wojewódzki nr. 13 z dn. 22 ub. m. za
wiera obwieszczenie Wojewody Poznań
skiego w przedmiocie konkursu na kon
cesję apteki publicznej w Poznaniu na Je
życach.

— * Pięciozłotowe bilety państwowe z
datą 25 października 1926 r. tracą moc 
prawnego środka płatniczego z dniem 30 
czerwca 1930 r. Poczynając od dnia 1 lip- 
ca 1930 r. do dnia 30 czerwca 1932 r., bile
ty powyższe będą wymieniane oraz przyj
mowane przy uiszczaniu wszelkich na
leżności w Centralnej Kasie Państwowej, 
kasach skarbowych oraz oddziałach Ban
ku Polskiego. Po dniu 30 czerwca 1932 r. 
obowiązek wymiany tych biletów ustaje.

— * Z Chorągwi Wielkopolskiej Związ
ku Hallerczyków. — Biura sekretarjatu 
Chorągwi oraz Tow. Wyd. „Polska Armja 
Błękitna“ są przeniesione do nowego lo
kalu przy ul. św. Marcina 64, III p. Go
dziny urzędowe 9—13 i 16,30—19,30.

— * Ku nczczeniu pamięci ś. p. dr. med. 
Tadeusza Dembińskiego ofiarowała żona 
Felicja Dembińska i synowie 3 000 zł na 
fundusz dla wdów i sierót po zmarłych 
lekarzach przy Izbie Lekarskiej Poznań
sko - Pomorskiej, 500 zł na Towarzystwo 
kolonij wakacyjnych „Stella" w Pozna
niu. 500 zł na Towarzystwo Czytelni Ludo
wych w Poznaniu, 100 zł na biednych 
konferencji męskiej św. Wincentego a 
Paulo przy parafji św. Marcińskiej, 100 zł 
dla konferencji męskiej przy parafji Bo
żego Ciała w Poznaniu.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Pan Prezydent Rzeczypospolitej

przyobiecał delegacji T. C. L., złożonej z 
prezesa Rady Głównej p. hr. Bnińskiego i 
dyr. zarządu ks. Ludwiczaka swą obec
ność na uroczystościach złotego jubileuszu 
50-lecia pracy oświatowej Towarzystwa 
Czytelni Ludowych w Poznaniu w dniu 
18 maja rb.

— * Katolickie Koło Pań w Poznania 
odbyło swe roczne walne zebranie w loka
lu w gmachu księgarni św. Wojciecha. 
Obrady zagaiła przewodnicząca p. Rze
pecka, oddając przewodnictwo w ręce p. 
sędzinej Hryniewieckiej. Protokół z o- 
statniego walnego zebrania odczytała se
kretarka p. red. Herniczkowa, która w 
sprawozdaniu rocznem dała pełen obraz 
działalności Koła. Wieczorów dyskusyj
nych odbyło się ośm, zebrań plenarnych
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trzy. Skarbniczka p. Dalska złożyła spra
wozdanie kasowe. Dochodów było 1358,25 
zł, rozchodów 1345,79 zł. Na jcdnem z po
siedzeń zebrano 40 zł 50 gr na poradnię 
dla upadłych dziewcząt, Nad sprawozda
niami wywiązała się żywa dyskusja, w 
rezultacie której uchwalono podziękowa
nie ustępującemu zarządowi za intensy
wną pracę. Z kolei ciekawy referat p. 
Soltanówny o pracy katolickich pań wy
wołał żywe zainteresowanie. Nowy za
rząd ukonstytuował się następująco: ks. 
Zdzisława Czartoryska — przewodnicząca, 
Helena Soltanówna — wiceprzewodniczą 
ca, Walska — skarbniczka, Marja Lesze- 
żanka — sekretarka; ponadto weszły pp.: 
prof. Dobrzycka, Chorzemska, Zofja Laza- 
rewiczówna, Długótęska, sędzina Hrynie
wiecka. Wreszcie p, Rzepecka w serdecz
nych słowach dziękowała ustępującym 
członkom zarządu, zwłaszcza sekretarce 
p. Hdrniczkowej za intensywną pracę, (tri

— ' Doroczny walny zjazd delegatek 
Zw. Kat. Polek rozpoczął dzisiaj obrady 
uroczystem nabożeństwem w kościele N. 
M. P. (Ostrów Tumski). Obrady rozpoczę
ły się o godzinie 10,39 w Bibljótece Uni
wersyteckiej. Zagaiła je przewodnicząca 
p. Zofja Rzepecka, witając ks. ks. infułata 
Adapiskiego, dyr. Marchlewskiego, kan. 
Szulca, zaproszonych gości i prasę. Obra
dy zjazdu przeciągną się prawdopodobnie 
do wieczora. Obszerniejsze sprawozdanie 
zamieścimy później, (tr.)

— * „Szabesknrjer". Wyszedł z pod 
prasy świeży nr. „Szabeskurjera“, bogato 
ilustrowany; przynosi wiele ciekawych 
wiadomości oraz zdjęć fotogr. żydofilów z 
Grodziska, Wrześni, Szamotuł, Strzelna, 
Śremu, Nowego Tomyśla, Wąbrzeźna, Go
stynia i Tucholi. Nabywać można w 
„Ruchu“ i u kolporterów.

krohika POLICYJNA
— * Uprowadzenie niewidomego, o któ- 

rem pisaliśmy w nr. z dnia 28 ub. m., wy
jaśniło się w ten sposób, iż p. Józefa Zie
lińskiego zabrał do siebie syn jego p. Jan 
Zieliński, ul. Wybickiego 2.

— ' Kradzieże i włamania. Ujęto i o- 
sadzono w areszcie śledczym niejakiego 
Henryka Ścignlę (Pólwiejska 32), który 
skradl E. Lemańskiemu portfel z gotów
ką. — Do składu p. Szrekenszlegcrowej 
przy ul Pólwiejskiej włamali się w nocy 
na 3 bm. złodzieje i skradli towar nieusta
lonej ilości i wartości. Złodzieje rozerwali 
poprzednio kraty okienne. — P. Kazimie
rzowi Gorgolewskiemu przy ul. Grun
waldzkiej w hotelu „Polonia“ skradziono 
pas skórzany, 5 m długi i różne narzędzia 
monterskie wartości razem 890 zł. — 
Pierścionek zloty z dwoma diamentami 
wartości 1500 zl skradziono p. E. Hamcro- 
wej. Podejizana o kradzież jest pokojów
ka, którą ujęto. — Płaszcz damski grana
towy z futrzanym kołnierzem, 2 pary bu
cików damskich, torebkę, pończochy j 
bieliznę pościelową oraz 200 zl gotówki 
skradziono z mieszkania p. L. Tomhssi 
przy ul. Wawrzyńca. Również i tu po
dejrzaną jest służąca, która oddaliła się 
w niewiadomym kierunku, (z)

— * Czyj rower? Na policję sprowa
dzono niejakiego Ludwika Narożnego, 
który jeździ! rowerem bez znaku rejestra
cyjnego, a poza tem nie mógł się wylegi
tymować, skąd nabył rower. Przypuszcza 
się, że rower pochodzi z kradzieży. Rower 
nr. 20 346 jest damski, na tylnej blotnicy 
widnieje monogram „U. G. B.“, kola są 
czarno lakierowane. — Rower zatrzymano 
naiazie w li komisarjacie. (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
-— * Zwlókł mężczyzny znaleziono pod

czas robót ziemnych w lesie w pobliżu 
Międzychodu. W toku dochodzeń okaza
ło się, że były to zwłoki robotnika Anto
niego Kulata., który w listopadzie ub. r. 
zaginął w tajemniczy sposób na terenie 
leśnictwa Plabiska w pow. międzychodz- 
kim. ślady wskazują na to, że Kuiatę za
mordowano a następnie zwłoki zakopano 
w losie. Wszczęto pościg za podejrzany
mi o morderstwo Janem Podsiadło i Anto
nim Ozdobą, których miejsce pobytu nie 
jest znane. (k)

— * Do studni wpadla we wsi Tur w 
powiecie szubińskim Anna Kozina, gdy 
usiłowała wydobyć z niej wiadro. Pomoc 
niestety przybyła zbyt późno i wydobyto 
Z studni już tylko zwłoki, (k)

— ’ Nieszczęśliwy strzał. Syn gospo
darza Niespodzianego w Panigrodzu, na
padnięty przez psa «gospodarza Majchrza
ka, wystrzelił z rewolweru i zranił lekko 
w głowę syna Majchrzaka, Jana, (k)

— * Włamano się do urzędn pocztowe
go w Trzemesznie przy pomocy dobranych 
kluczy i wytrychów. Złoczyńców ujęto 
na gorącym uczynku a są nimi Jan Bia
łecki z Warszawy i Roman Połączcwski 
z Aleksandrowa Podejrzewa się ich o 
włamanie do kasy miejskiej w Strzelnie 
oraz, w Mątwach pod Inowrocławiem do 
agentury pocztowej, (k)

— * W wyniku dochodzeń w sprawie 
włamania do urzędu pocztowego w Boja
nowie (pow. rawicki) ustalono, że złodzie
je zabrali ogółem 42,45 zl i znaczki za 
5,50 zl Ponadto skradziono starszemu 
pocztyljonowi Józefowi Przybylowi 60 zl 
a telegrafiście Tomaszowi Michalezakowi 
23 zl. Ślady wskazują, że jeden ze zło
czyńców przyjechał na rowerze od strony 
Rydzyny i zapewne też w tym kierunku 
odjechał, (k)

— * Samolot niemiecki S. P. 316 spadl 
w nocy na 31 ub m. na pole gospodarza 
Stanisława Kaczmarka z Kępy niedaleko 
Obrzycka Obaj piloci wyszli z katastrofy 
bez szwanku. Internowano ich i odtrans-

portowańo do Poznania. Samolot odsta
wiono do Sierocińca, aby go zabrać ró
wnież do Poznania Lotnicy niemieccy 
zabłądzili podobno wskutek mgły a na do 
bitkę silnik odmówił posłuszeństwa i mu- 
sieli lądować na terytorjum polskiem. — 
Przy lądowaniu ułamało się jedno skrzy
dło. (os)

JARMARKI
— ’ Września. Dnia 8 kwietnia odbę

dzie się we Wrześni jarmark kramny, na 
konie i bydło. Spęd Świn dozwolony.

— ■ Kobylin. We wtorek 8 bm. odbę
dzie się jarmark na konie. Spęd bydła 
jest zakazany.

Z WIELKOPOLSKI
— * Szamotuły. (Koncert.) Dnia 5 bm. 

przyjeżdża do Szamotuł na zaproszenie 
„Lutni“ chór męski „Hasło“ z Poznania. 
Wystąpi on gościnnie w złotej sali hotelu 
„Eldorado". W koncercie weźmie również 
udział „Lutnia“ szamotulska. Program 
jest ściśle dostosowany do czasu wielko
postnego i obejmuje w przeważnej części 
utwory treści religijnej. — Następnego 
dnia obchodzi „Lutnia" szamotulska 25-lc- 
cie swego istnienia, (o)

SPORT
Piłka nożna

Warszawska „Polonja", która zjeżdża
w niedzielę na mecz z „Wartą" o mistrzo
stwo ligi cieszy się ogólną sympatją publi
czności poznańskiej. W ub. roku „Warta" 
zwyciężyła w Poznaniu 3:1, uległa jej nato
miast w stolicy 1:2. Obecnie „Polonja“ jest 
drużyną bardziej niebezpieczną, dlatego 
też trudno przewidzieć wynik niedzielnego 
spotkania. Mecz odbędzie się o godz. 16. 
Przedsprzedaż biletów odbywa się w „Ca- 
merze" ul. Fr. Ratajczaka i w sekretarja- 
cie (Al, Marcinkowskiego 20) od godz. 10 
do 12 i od 10 do 19. Dojazd tramwajami 4, 
7, 8.

Pięściarsfwo
Mistrzostwa Polski, pierwsze w Pozna

niu w tej dziedzinie sportu, są największą 
atrakcją sezonu nic więc też dziwnego, że 
zainteresowanie jest wprost ogromne. Pro
gram walk przedstawia się następująco; 
w sobotę o godz. 16 uroczyste otwarcie z 
oficjalnemi przemówieniami i pierwsze ko
lo (startuje od 10 do 12 par), o godz. 20 — 
drugie kolo (również od 10 do 12 par); w 
niedzielę o godz. 12 półfinały, a o godz. 20 
— finały. Wałki odbędą się w odpowiednio 
przygotowanej wielkiej hali westibulu re
prezentacyjnego, na wzorowym ringu P. O. 
Z. B. Wszystkie reprezentacje przybywają 
w ciągu piątku i zamieszkają w hotelu 
Wiktorja. W sobotę rano w hali ośrodka 
przy ul. Marcelińskiej odbędzie się waże
nie zawodników, badania lekarskie i lo
sowanie, wówczas też dopiero ustali się do
piero pary. Dla zwycięzców ofiarowali w 
dalszym ciągu nagrodu Spółka Osadnicza 
(ul. Rzplitej 1), f. M. Donat (ul. Fr. Rataj
czaka) i p. B. Konopiński. Wszystkie na
grody są wystawione w pięknie udekoro- 
wanem oknie fir. M. Dziennik (ul. Fr. Ra
tajczaka 7). Przedsprzedaż biletów odbywa 
się w fir. Camera. — W ostatniej chwili 
dowiadujemy się, że reprezentacja Lwowa 
przybywa w pełnym składzie L j. wszyscy 
mistrzowie okręgowi.

Reprezentacja Warszawy na mistrzo
stwa Polski ulegnie osłabieniu, gdyż star
tujący w wadze piórkowej Dzialowski nte 
może przyjechać z powodu złamania ręki 
i zastąpi go Pankiewicz (Skra).

Różne
„WiadomoSel Sportowe'* ukażą się po 

raz pierwszy w tym sezonie w poniedzia
łek dnia 7 bm. o godz. siódmej rano, zawie
rając bogaty materjal informacyjny o nie
dzielnych wynikach w różnych dziedzinach 
sportu ze wszystkich ośrodków kraju i o 
ważniejszych spotkaniach zagranicznych. 
Zwracamy uwagę klubom zamiejscowym, 
aby telefoniczńie donosiły nam o rezulta- 

, tach meczów najpóźniej do godz. 22 (pod 
nr. 40-72 w pierwszym rzędzie; w razie gdy
by ten był zajęty — pod nr. nr. 35-24 i 14-76) 
Towarzystwa miejscowe zechcą do godz. 
21 nadsyłać wyniki do portjerni (w bramie) 
na papierze opatrzonym stemplem firmo
wym.

„Wychowanie Fizyczne" miesięcznik 
poświęcony higjenie szkolnej, kształceniu 
cielesnemu w domu, arinji i stowarzysze
niach, red. nacz. Wizyt. W. Sikorski, Po
znań 3, Chełmońskiego 8. Opuścił prasę nr. 
4. r. XI., który zawiera m. i. artykuły: prof. 
dr. Jan Szmurlo. Schorzenie odcinka dróg 
oddechowych i uszu w wieku szkolnym. — 
Dr. Leon Zbyszewski. Funkcja czasu jako 
czynnik określenia pobudliwości (c. d.). — 
Z organizacji i metodyki wychowawczej. 
Elin Falk. Ćwiczenia cielesne jako przed
miot nauczania w szkołach. — W. Sikorski. 
Indywidualizacja i uspołecznienie w spor
tach młodzieży szkolnej (dokoń.) — Aniela 
Pigoniówna. Osnowa lekcyjna dla dzieci 
od 10—12 lat bez przyrządów. — Oceny 
książek. (Matthias, Sikorski). — Streszcze
nia (Macewicz, Weigner). — Z towarzystw, 
instytucyj i zjazdów. Z posiedzeń lekarzy 
szk. w Wydziale W. F. i . Szk. Min. W. R. 
i O. P., Państwowy instytut Wych. Fiż. w 
Warszawie. Ze Sekcji Higj. Szk. i Wych. 
Fiz. przy T. N. S. W. — Na mównicy. Czy 
słusznie... Potrzeba organizacji ćwiczeń 
popołudniowych. Zmarli. Śp. prof. dr. Ire 
neuśz Wierzejewski. — Kronika, — Re- 

. sumę*.

Życie organizacyjne
Walne zgromadzenia związków pań

stwowych. Dokończenie walnego zebrania 
Pol. Zw. Lekkoatletycznego odbędzie się 
dnia 27 kwietnia w Warszawie. Na porząd
ku dziennym sprawa absolulorjum dla za
rządu za działalność kasową i wybory no
wych władz. Walne zebranie Zw. Pol. Tow. 
Kolarskich zwołane zostało na 13 kwietnia. 
Poslki Zw. Narciarski odbędzie swe walne 
zebranie w dniach 14 i 15 czerwca przypu
szczalnie w jednym ze schronisk w Beski
dach zachodnich. (PAT)

RADJO
Programy radiofoniczne

Piątek, dnia 4 kwietnia 1930 r. 
Poznań (335 m).godz. 13.00 sygnał cza

su; godz. 13.05 koncert gramofonowy; godz. 
14.00 notowania giełdy pień., cen targów. 
Rzeźni miejskiej i zbóż.-towar.; godz. 14.15 
komunikaty gosp., roln., PAT, sprawozda
nie o ruchu statków itd; godz. 18.45 słucho
wisko dla młodzieży p. t. „Kwiaty Idy“ w 
radjof. i reż. p. Wandy Trojanowskiej, art. 
T. Ń. w wyk. harcerzy i harcerek hufca po
znańskiego; godz. 17,25 kurs elera. jęz. an
gielskiego (wyki. dr. Arend, lektor U. P.); 
godz. 17.45 koncert popołudniowy z War
szawy; godz. 18.45 nadprogram; godzina 
18.55 odczyt „Najpilniejsze postulaty co do 
wzajemnego stosunku szkoły i domu ro
dzicielskiego" (wygi. dyr. Roman Molem 
da); godz. 19.20 odczyt p. t. „Film ijego za 
gadnienie" wygi. red. Stefan Werner); go
dzina 19.35 interludjum muzyczne z płyt 
gramofonowych; godz. 19.50 „Andersen w 
Polsce“ — odczyt z okazji uroczystości An- 
dersenowskich (wygi. red. Czesław Kę 
dzierski); godz. 20.15 koncert symfoniczny 
z Filharmonji Warszawskiej pod dyr. 
Franciszka Schalka (transmisja z Warsza
wy); godz. 22.30 sygnał czasu, komunikaty 
PAT i sportowe; godz. 22.45 muzyka la 
neczna z winiarni „Carlton“.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca' Jezusowego: M. D. 

za otrzymane zdrowie 5 zl; — Cz. Kacz- 
markowa z podziękowaniem za otrzymane 
laski z prośbą o błogosławieństwo dla ca
łej rodziny 5 zl; — M. O. 5 zl; — A. N. z 
prośbą o błogosławieństwo 2 zl; — Wdo- 
wicki, Poznań 5 zl; — L. M. 1 zł; — A. M. 
5 zl; — J. Wędzioch z podziękowaniem za 
otrzymane laski z prośbą o dalsze, 2 zl; — 
J. Szkudlarkowa 5 zl; — Wincenty Sarna 
z podziękowaniem za otrzymane laski z 
prośbą o dalsze, 10 zl; — S. L. 10 zl; — 
Felicja Bukowska 5 zl; — W. K. z po
dziękowaniem za otrzymane laski z pro
śbą o dalsze, 5 zt; — Walenty Ktoś z po
dziękowaniem za otrzymane laski 5 zł; — 
Leokadja Rzcpczyńska 5 zl; — E. Młotow- 
ska w pewnej intencji 10 zl; —- Beka 2 zl 
pracownicy gastronomiczni W. Preiss, M. 
Stefański, T. Kapczyński i T. Janas z 
śniadnłni „Warszawianka“ ku uczczeniu 
imienin zacnego szefa 15 zl; — personel 
firmy Woźniak, ul. Kramarska, 74,10 zl; 
razem z poprzednio pokwitow. 344,10 zl.

Na kaplicę SS. Karmelitanek: M. O. 5 
zl; — M. G. za otrzymane zdrowie 5 zl; — 
razem z poprzednio pokwitow. 242 zl.

Na Tow. Opieki nad Inwalidami: Ro
dzina Anśion 5 zł.

Na tanie kuchnfe: Rodzina Ansion 5 
zl; — razem z poprzednio pokwitowane- 
mi 230 zl.

Na ubogich m. Poznania: N. N. 0,88 zl; 
razem z poprzednio pokwitow. 1 107,08 zl.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Sodalicja Mariańska Studentów U P. 

wzywa swych członków oraz sympatyków 
do licznego udziału w jednogodzinnej ado
racji Przenajśw. Sakramentu, która od
będzie się w dniu 4 bm. o godzinie 19 w 
kościele św. Marcina, jako przygotowanie 
do obchodu Ogólno - polskiego Kongresu 
Eucharyst.

— Tow. Mlodz. Obywał, parafji Archi- 
katedralnej. Zebranie plenarne odbędzie 
się w piątek, dnia 4 bm. o godz. 20 na sali 
Domu Katolickiego na Śródce.

— Stów. Porządku Publicznego dziel
nicy VL Jeżyce - Łazarz zwołuje plenarne 
zebranie na piątek 4 bm. godz. 20 na salę 
p. Kasperkowej ul. Kraszewskiego nr, 16. 
Zebranie zarządu w ten sam dzień o go
dzinie 19 u p. Tomikowskiego.

— Baczność Elektromonterzy. Plenar
ne zebranie Filji Elektromonterów przy 
Związku Pracowników Elektrotechnicz
nych odbędzie się w sobotę, dnia 5 bm. o 
godz. 19 w lokalu p. Świtalskicgo w Po
znaniu przy ul. Podgórnej 13.

— Sodalicja Pań Zawodu Kupieckiego 
przypomina o wspólnej spowiedzi wielka 
nocnej w sobotę, 5 bm. o godz. 19 w ka
plicy św. Józefa. W niedzielę o godz. 10 
msza św., w czasie której sodalfski przy
stąpią do komunji św. W poniedziałek, 
7 bm. o godz. 19 w Bibljotecę Uniwersy
teckiej zebranie plenarne z wykładem ks. 
moderatora i ważnemi komunikatami.

— Zw. Chrzęść. Kupców Podróżujących 
i Przedstawicieli HandL Zebranie odbę
dzie się w dniu 5 bm. o godz. 19,30 na 
salce posiedzeń w Bazarze

— Tow. „Braterstwo" Poznań . Wilda. 
Zebranie plenarne odbędzie się w sobotę 
dnia 5 bm. o godz. 19 na sali p. Grotow
skiego, Dolna Wilda 71. Zwiedzanie fa
bryki „Blask“ w niedzielę 6 bm.; zbiórka 
o godzinie 9,45 uL Wspólna i Rolna,

— Stów. Absolwentów Państw. Szkoły 
Bud. Maszyn. Nadzw. walne zebranie od
będzie się w sobotę, dnia 5 bm. o godz. 19 
w lokalu „Bristol" p. J. Dymka, ul Jasna.

— Tow. byl. źoL L pułku Strzelców 
Wkp. zwołuje zebranie plenarne na dzień 
5 hm. w sali Domu Królowej Jadwigi o go
dzinie 20.— Związek Pom. Taplcerów-Dekorato-
rów. Unia 5 kwietnia o godz 19 w lokalu 
p. Pohla, Chwaliszewo 37 kwartalne ze
branie.

— Tow. Marynarzy. W sobotę, dnia 5 
kwietnia o godz. 20 w lokalu p. Jarockie
go, ul. Masztalarska 8, odbędzie się zebra
nie. _

— Stów. Młodzieży Polskiej przy Farze 
blerze udział w rekolekcjach w kościele 
św Wojciecha. W niedzielę G bm. o go
dzinie 8,30 zbiórka na dziedzińcu farnym.

— Zrzeszenie służby kasowo-handlo- 
wej przy Z. U. K. zwołuje na 6 kwietnia 
(niedziela) godz. 10,30 do sali zarządu o- 
kręgowego w Domu Rzemieślniczym, uL 
Fr. Ratajczaka 21, miesięczne zebranie.

— Cech Murarzy. Miesięczne zebranie 
odbędzie się w niedzielę 6 bm. o godz. 11 
w lokalu p. Ograbowicza, Ślusarska 6.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś w czwar

tek perlą muzyki polskiej „Straszny dwór“* 
pod kierunkiem dyr. Wojciechowskiego z 
pp. Fedyczkowską, Szafrańską, Drabikiem 
Urbanowiczem i Wawrzynicckim. W pią
tek, 4 bm. melodyjna „Wesoła wdówka“ 
z p. Fontanówną w partji tytułowej oraz 
z pp. Majchrzakówną, Bratkiewiczem, Po
lańskim i Wiśniewskim; kapelmistrz pan 
Latoszewski.

W sobotę pod kierunkiem dyr. Wojcie
chowskiego po raz pierwszy w sezonie 
„Lohengrin" z pp.: Bojar - Przemieniecką, 
dr. Roessierówną, Majem. Karpackim, 
Perkowiczem i ZatheyCm. W niedzielę a 
godz. 15 po cenach zniżonych „Krysia 
Leśniczanka“. Wieczorem stale wyprze
dana „Frasąuita“ z p. Grabowską w par
tji tytułowej.

Ewa Bandrowska, znakomita prima- 
donna opery warszawskiej, wystąpi go
ścinnie w sobotę i niedzielę, 12 i 13 b. m. 
w operach „Blanchcfleur" >i „Traviata".

— " Z Teatru Polskiego. Dziś przed
stawienie dla wojskowych i ich rodzin. 
Odegrana będzie doskonała komedja Jew- 
rcinowa „Teatr wieczystej wojny". Jutro 
„Nad polskiem morzem". W niedzielę po
południu po cenach zniżonych tylko raz 
jeden odegrana będzie bajka dla dzieci pt, 
„Kopciuszek".

Próby sensacyjnej komedjl według po
wieści J. Hascka „Przygody dzielnego 
wojaka" pod kierunkiem p. Wysockiej, 
dobiegają końca. Sztuka ta wzbudziła 
wielkie zainteresowanie wśród bywalców 
teatralnych. Obsadę stanowią czołowe si
ty naszego zespołu. Nowe dekoracje przy
gotowuje p. Jarocki.

— * Z Teatru Nowego. Dziś po raz 20 
przebój obecnego sezonu „Artyści", rekor
dowa sztuka amerykańska, osnuta na tle 
zakulisowego życia amerykańskich rnusic- 
hallów. Jest to melodramat w najczyst- 
szem tego słowa znaczeniu, którego bar
wną i miejscami rzewną treść przeplatają 
świetne skecze, tańce, piosenki, ewolucje 
girłsów i jazz. W iście amerykańskiem 
tempie przewijają się wzruszające przeży
cia pary artystów rewjowycli, odsłaniając 
nam blaski i nędzę ich zawodu. Udział 
bierze cały zespól Teatru Nowego, reżyse- 
rja p. dyr. Rudkowskiego, śliczne kostju- 
my i dekoracje Al. Kobrynia.

W niedzielę po poł. o godz. 15 po cenach 
zniżonych rekordowa sztuka p. t. „Rywa
le“, ciesząca się dużem powodzeniem na 
scenie Teatru Nowego.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Straszny dwór“, opera Moniust- 

ki.
Piątek, 4. 4. „Wesoła wdówka“, operetka

Lchara.
Sobota, Es 4. „Lohengrin“, opera Wagnera. 
Niedziela, 6. 4. po poł. „Krysia Leśniczan

ka", operetka J Jarno. (Ceny zniżone.)
Niedziela, 6 4. wiccz. ;,Frasquita“, operet

ka Lchara.
Poniedziałek, 7. 4. „Hrabina Marica“, ope

retka Kalmana.
Wtorek, 8. 4. „Lohengrin“, opera Wagnera. 

Początek o godzinie 8 wieczorem 
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Teatr wieczystej wojny".
Piątek, 4. 4 „Nad polskiem morzem“. 
Sobota, 5. 4. „Teatr wieczystej wojny“. 
Niedziela, 6. 4 po pot. „Kopciuszek“. —,

(Ceny zniżone.)
Niedziela, 6. 4 wiecz. „Nad polskiem mo

rzem“.
Poniedziałek, 7. 4. „Walka kobiet“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul 27 Grudnia.
Teatr Nowy

DZIŚ — „Artyści“.
Piątek, 4. 4. „Artyści“.
Sobota, 5. 4. „Artyści“.
Niedziela, 6. 4. o godz. 3 po poi. „Rywale“,

(Ceny zniżone.)
Niedziela, 6. 4. wiecz. „Artyści“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła-^

dzie cygar p Zygarłowskiego, narożnik 
uL Gwarnej i 27 Grudnia,
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 DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
W NAUKOWYM POZNANIU
NUMIZMATYCY POZNAŃSCY 
ŚWIĘCILI SWE DZIESIĘCIOLECIE

Jak już pokrótce wzmiankowali
śmy, odbyło się w Sali Odczytowej 
Collegium Lubrańskich na Ostrowie 
Tumskim uroczyste zebranie jubileu
szowe Poznańskiego Towarzystwa Nu
mizmatycznego. W krzesłach zasiedli 
członkowie Towarzystwa, przybyli z 
innych miast delegaci i zaproszeni go
ście. Zagaił obrady prof. U. P. dr. Za
krzewski, prezes Towarzystwa, wita
jąc zebranych, w szczególności delega
tów zamiejscowych, oraz przedstawi
ciela „Iiurjera Poznańskiego*-. Na 
przewodniczących zebrania, przez 
aklamację powołano: znamienitego 
bibljofila i numizmatyka lwowskiego, 
p. Franciszka Biesiadeckiego, oraz 
dyrektora Państwowej Mennicy p. J. 
Aleksandrowicza z Warszawy, na se
kretarza zaś prof. dr. Karola Rzyskie- 
go z Poznania. Wśród na sali obec
nych znaleźli się dalej m. in. dr. Ro
man Jakimowicz (Warszawa) dr. Ale
ksandra Karpińska (Poznań), dyr. dr. 
K. Kaczmarczyk (Poznań), p. Karol 
Kandziora (Poznań), prez. Władysław 
Marcinkowski, (Poznań), inż. B, Przy
bylski (Poznań), p. Władysław Terlec
ki (Warszawa), kustosz muzeum Men
nicy prof. U. P. dr. Adam Wrzosek 
(Poznań), prof. Jan Wysocki (Poznań), 
p. Franciszek Zygarłowski, dyr. K. 
Żmigrodzki (Warszawa), dyrektor ga
binetu Numizmatycznego, dr. Adam 
Sołecki (Warszawa).

Nastąpiły przemowy delegatów. 
Imieniem Tow. Warszawskiego prze
mawiał dyr. J. Aleksandrowicz, imie
niem lwowskich numizmatyków Fr. 
Biesiadecki. Obaj mówcy zgodnie 
stwierdzili, że Poznańskie Towarzy
stwo rozwija się najświetniej ze 
wszystkich w Polsce; oddawna też ist
nieje projekt, aby w razie zjednocze
nia się wszystkich Towarzystw Nu
mizmatycznych w Związek, Poznań 
był siedzibą głównego zarządu.

Sprawozdanie z dziesięcioletniej 
działalności Towarzystwa odczytał ks. 
prałat Edmund Majkowski, dyrektor 
Archiwum Archidiecezjalnego, dając 
w niem historję Towarzystwa, którą 
czytelnicy nasi poznali w głównym 
zarysie ze szkicu, pomieszczonego 
przez Dział Kultury i Sztuki w nume
rze sobotnim. Należy chyba dodać 
jeszcze, że liczba zebrań dosięgła CG, z 
czego 10 walnych, 47 zwyczajnych, 8 
towarzyskich i jedno konstytucyjne. 
Na zebraniach naukowych 17 prele
gentów wygłosiło 84 odczyty, po któ
rych zawsze rozwijała się żywa i inte
resująca dyskusja. I tak śp. Ludwik 
Frankiewicz wygłosił 3 odczyty, Ma-- 
rjan Frankiewicz również 3, dr. Ma- 
rjan Gumowski 2, dr. Roman Jakimo
wicz z Warszawy 1, Bohdan Janusz 
ze Lwowa 1, dr. Kazimierz Kaczmar
czyk 1, Karol Kandziora 2, Antoni Li- 
ske 1, ks. dyr. Edmund Majkowski 
imponującą liczbę 30 odczytów, śp. 
Henryk Mańkowski 3, inż. Bronisław 
Przybylski 1, prof. dr. Karol Rzyski 1, 
dr. Adam Solecki z Warszawy 1, prof. 
dr. Adam Wrzosek 3, prof. Jan Wy
socki 2, prof. dr. Zygmunt Zakrzew
ski 19, wreszcie p. Franciszek Zygar
łowski 7. Raz odbyła się towarzyska 
wycieczka do Kórnika i Bnina; obja
śnień na niej udzielali: ks. dyr. E. 
Majkowski, ks. biskup A. Lisiecki i 
prof. dr. Z. Zakrzewski.

Oprócz zebrań naukowych odby
wały się liczne zebrania zarządu i 
komitetów, jakie Towarzystwo przy 
rozmaitych sposobnościach ze siebie 
wyłoniło. Towarzystwo starało się wy
dawać własnym nakładem medale i t. 
zw. koronatki. z których wyszły dwie 
z okazji koronacji dwóch obrazów 
Matki Boskiej, mianowicie w Wilnie 
(Ostra Brama) i w Gostyniu (Święta 
Góra). Koronatka gostyńska jest dzie
łem prof. Wysockiego z Poznania. 
Wydano też skromny, lecz gustowny 
katalog monet polskich. Najważriej- 
szem wydarzeniem w życiu Towarzy
stwa był zorganizowany przez nie 3 i 4 
czerwca ub roku drugi Zjazd Numiz
matyków Polskich, który się odbył w 
Poznaniu i zbliżył do siebie numizma
tyków ze wszystkich dzielnic.

Zarząd zreorganizowano w 1924 ro
ku i od tego czasu pozostał do dziś 
bez zmiany. Prezesem jest prof. dr. Z. 
Zakrzewski, wiceprezesem ks. dyr. E. 
Majkowski, sekretarzem prof. dr. K. 
Rzyski, skarbnikiem Fr. Zygarłowski. 
członkami zarządu dr. K. Kaczmar
czyk i prof. Jap WysockL

Obecni uczcili przez powstanie pa
mięć zmarłych 8 członków Towarzy
stwa, poczem prezes prof. Z. Zakrzew
ski wręczył ozdobne dyplomy na 
członków honorowych panom: dyrek
torowi Mennicy Państwowej w War
szawie p. J. Aleksandrowiczowi oraz 
p. Fr. Biesiadeckiemu, prezesowi 
Lwowskiego Towarzystwa Numizma
tycznego. Podobne dyplomy otrzyma
ją: p. Michał Brensztejn, bibljotekarz 
Bibljoteki Uniwersyteckiej we Wilnie, 
p. Adam Wolański, kustosz Muzeum 
Czapskich w Krakowie, wreszcie dwaj 
wybitni numizmatycy zagraniczni a 
mianowicie Robert Forrcr, Alzatczyk, 
znawca celtyckiej numizmatyki orazZYCIE KULTURALNE

NAUKA I
Polskie Towarzystwo Neofilologiczne. 1

Okręg Poznańsko - Pomorski ukonstytuo
wał w lutym swoje sekcje. Do zarządu 
sekcji romanlstycznej zaproszono prof. Mo
rawskiego jako przewodniczącego, wiz.. 
Węckowskiego jako zastępcę, pp. Jawor
ską, Mędlewską, Zawidzkiego, Zerbego, do 
germanistycznej: prof. Kleczkowskiego,
Mikusińskiego, Dziagicką, Goebel, Bergera, 
Swata; do anglistycznej: prof. Massaya,
M. Swinarską, Grzelakównę, Rudnicką, 
Urbanowiczównę, Arenda. — W marcu w 
podkomisjach rozstrząsano projekt no
wych programów dla języków nowożyt
nych w gimnazjum niższem i najwyższych 
klasach szkoły powszechnej. Dnia 14 mar
ca odbyło się 2-gie zebranie plenarne T. T.
N. z referatem dr. J. Piątka z Warszawy 
p t. „O metodach naukowych w dydakty
ce języków nowożytnych“, następnego dnia 
— trzecie z odczytem tegoż samego refe
renta p. t. „Walka o język światowy“. Do 
pbydwu przyjdzie powrócić, (ak)

Nowy profesor. Docent Uniw. Jagiel
lońskiego w Krakowie, dr. Bogdan Ka
mieński został mianowany profesorem 
nadzwyczajnym chemji fizycznej na wy
dziale chemicznym Politechniki lwowskiej

Zieliński w oświetleniu Klingera. Nie
zrównany w doborze artykułów „Przegląd 
Współczesny" zamieścił pyszną charakte
rystykę genialnego filologa polskiego, na
pisaną przez niestrudzonego w pracy prof. 
Klingera. Autor opowiada nam życie Zie
lińskiego, którego jeszcze niedawno w kra
ju różnie oceniano, choć zagranica miała 
dla niego tylko najwyższą cześć i podziw, 
a przechodząc do dzieł, wskazuje na ilo
ściowo ogromny a wszechstronny dorobek. 
Prace religjoznawcze, studja nad komedją 
grecką, badania nad tragedją attycką, 
analiza artystycznej prozy starożytności, 
subtelne rozprawy o pisarzach polskich są 
dla Zielińskiego tytułami światowej sła
wy. Łączy on dar analizy z darem synte
zy, a posiada też wyjątkową wrażliwość 
estetyczną i poczucie piękna, co nie u wie
lu filologów da się zauważyć W inter
pretacji Klingera, Zieliński przedstawia 
się jako ucieleśnienie helleńskiej równo
wagi i umiaru, jako natchniony i jasno
widzący prorok. Pracował przez długie la
ta w Rosji, ale osiągnął tę wyżynę nie 
dzięki atmosferze otoczenia, lecz dzięki 
sobie samemu. W, Rosji bowiem klasycz- 
ność była zwalczaną dawniej i jest zwal
czaną dziś, bo duch rosyjski nie zna umia
ru i równowagi i waży się zaws?e między 
ostatecznościami. Dzieło Zielińskiego mo
że skutecznie poprzeć u nas sprawę wy
chowania w duchu klasycznym, którego 
p.ie zwalczano nigdy ani w Małopolsce ani 
na ziemiach zachodnich. Oddziaływała bo
wiem na nie kultura zachodnia w szacie 
włoskiej, francuskiej lub niemieckiej.

(T. Gr)

POLONICA WŁOSKIE
Wykład wstępny prof. Mavera. W pier

wszym tegorocznym zeszycie „Rivista di 
letterature slave" (V, 1, str. 22—37) ukazał 
się wykład prof. Mavera, wygłoszony dnia 
26 stycznia b. r. przy objęciu katedry po
lonistyki w Rzymie. Tytuł brzmi: „Carat- 
tere patriottico e tendenze universali della 
letteratura polacca". Obszerniej omówio
no ten wykład w „Dziale Kultury" z 4 lu
tego. (P.)

TEATR
Nowy dramat polski. Z Warszawy pi- 

szą nam: Jarosław Iwaszkiewicz napisał 
przed paru laty dramat p. t. „Kochanko
wie z Werony", a Teatr Nowy w salach 
Redutowych wystawił go z p. Smosarską 
i Warneckim w rolach głównych. P. Stno- 
sarska gra Julję, p. Warnecki Romea, — 
idzie bowiem w sztuce p. Iwaszkiewicza o 
szekspirowską parę kochanków, a raczej 
o ich dalsze losy. Autor wyszedł z założe
nia, że Romeo i Julja mieli szczęście, że 
umarli nim się pobrali, — gdyż po ślubie 
czekałoby Ich wzajemne rozczarowanie, 
przesyt, nuda i śmierć miłości. To też rzecz 
spotkała się zżyczliwem przyjęciem dla 
swych literackich zalet, lecz długiego życia 
jej nie wróżą, jako że jest właściwie djalogo- 
waną opowieścią. Jest to wszakże pierw
sza próba teatralna p. Iwaszkiewicza i ja
ko taką należy ją traktować z& stanowi
ska techniki scenicznej i widowiskowości.

Victor Tourneur, dyrektor Królew
skiej Bibljoteki w Brukseli. Urządził 
on bowiem w 1910 roku w tern mieście 
międzynarodową wystawę medaljer- 
ską i zorganizował zbiór polski w ga
blotce: „Pologne-*, czem naraził się na 
ataki niemieckie; pisano i zarzucano 
mu, iż „Pologne n'existe pas! -.

Dyplom na członka honorowego 
wręczy mu niezadługo poseł Rzeczpo
spolitej w Brukseli, p. Jackowski na 
uroczystej audjcncji.

Na tem zakończyło się uroczyste, 
jubileuszowe zebranie, po którem w 
gościnnych salonach p. prof. dra Zy
gmunta Zakrzewskiego odbyło się ze
branie towarzyskie. (J- ML)

MUZYKA
Nowe dzieła nolskich kompozytorów.

Z „Przeglądu Muzycznego-- dowiadujemy 
się o szeregu nowych kompozycyj, jakie 
bądź ukończyli bądź kończą polscy kom- 
pozytorowie. Ludomir Różycki ukończył 
muzykę do pierwszego dźwiękowego filmu 
polskiego pod tyt.: „Moralność Pani Dul- 
skiej", pozalem pracuje nad koncertem 
skrzypcowym. Jan Maklakiewicz napisał 
małą mszę na chór dziecięcy, trzy pieśni 
japońskie na głos solowy z towarzysze
niem orkiestry, opracowuje libretto bale
towe i przystępuje do koncertu skrzypco
wego. Jerzy Sefeld napisał cykl pieśni so
lowych z akompaniamentem małej orkie
stry smyczkowej i fortepianu. Niedawno 
wykonała je po raz pierwszy Stanisława 
Argasińska w Warszawie. Szymon Laks, 
autor „Bluesa symfonicznego" (często gry
wanego w Filharmonji) napisał muzykę 
do polskiego filmu „Marysia" Karol Bat- 
haus napisał operę p. tyt. „Obca ziemia“. 
Jerzego Fitelberga kwintet na instrumen
ty dęte po raz pierwszy wykonano w Bru
kseli. Henryk Orieński napisał na zamó
wienie jednego z chórów szwajcarskich 
wielkie oratorium p. tyt. „Syn marnotraw
ny", które wykonane będzie w tym sezo
nie w Szwajcarji cztery razy. Tłumacze
nia tekstu na francuskie dokonał Emma- 
nuel Barblau. Ignacy Friemann, dyrektor 
Państwowego Konserwatorium Muzyczne
go w Katowicach, napisał 'wa nowe utwo
ry na altówkę z towarzyszeniem fortepia
nu: „Pieśń minstrela“ i „Kołysankę gru
zińską". (J. Mł.)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Krajoznawcza sekcja nowogrodzka. Z

Warszawy piszą nam: W Tow Krajoznaw- 
czem powstała sekcja nowogrodzka. Ma 
ona za zadanie zaznajamiać stolicę i całą 
Polskę z województwem nowogrodzkiem, 
organizować ruch turystyczny do tego wo
jewództwa, współpracować z nowogrodz
kim oddziałem Tow. Krajoznawczego w 
badaniach ludoznawczych, historycznych 
itd. Tymczasowy zarząd sekcji tworzą pp.
Z Czarnocka, dr. Fleszerowa, prof. Ni- 
tschowa, K. Letowt, Podharski-Okolów, Ii. 
Rdułtowskl i M. Soplica. (rg)

KRAJOZNAWSTWO
Krajoznawstwo na Pomorzu. Donoszą 

nam z Torunia: Odbył się tu okręgowy 
zjazd oddziałów Polskiego Towarzystwa 
Krajoznawczego —> Toń ring Klubu na Po
morzu. Na zjazd przybyli członkowie z od
działów: gdyńskiego, toruńskiego, kartu
skiego. Nie wysłały delegatów oddziały ze 
Starogardu, Grudziądza i Tucholi. Ukon
stytuowano zarząd Okręgu Wojewódzkie
go; prezesem został major inżynier M. Leś
niewski z Torunia. W przyszłości zarząd 
uzupełni się przez kooptację. Poza tein po
stanowiono pobudzić oddziały do wzajem
nej kooperacji (wycieczki, wymiana pre
legentów), ku czemu pierwsze kroki już » 
poczyniono, (kr. t.)

SZKOLNICTWO
Polskie Archiwum Psycholog]!. Wy

dawnictwo tego kwartalnika zostałc znów 
wznowione. Komitet redakcyjny tworzą: 
dr. M. Grzegorzewska, dr. St. Baley 1 dr.
J. Segał. W nr. 1 z roku bież znajduje się 
artykuł E. Claparede-a: „Mentalizacja-*, 
Szumana „O historycznym charakterze 
rozwoju osobowości" i szereg sprawozdań 
z prac psychologicznych. (St. N.)

Pisma nadesłane 
„Sprawozdania z czynności i posiedzeń 

Polskiej Akademii Umiejętności“. Nr 9
Treść: Nekrologja. — Ostatnie wydawni
ctwa. — Posiedzenie Wydz filologicznego 
z dnia 11 listopada. — Posiedzenie Wydz 
historyczno-filozoficznego z dn. 18 listopa
da. — Posiedzenie Wydz. matematyczno- 
przyrodniczego z dn. 11 listopada,

„Kronika Warszawy“. Nr. 1. Treść: Inż. 
Br. Tyszka: „O eleklrycznem oświetleniu 
ulic, placów i ogrodów w Warszawie". — 
P.: „Gospodarka miejska-według sprawo
zdania Zarządu m. Warszawy“, (— J. Si.;/ 
„Ruch naturalny ludności Warszawy w r. 
1929“. — E. B.: „Ceny detaliczne w War
szawie w r. 1929>*. — „Z życia stolicy“. — 
Miesięcznik statystyczny Warszawy,

DAWNE CIEKAWOSTKI
„KOCIA MUZYKA“ W KALISZU
Niemiłe było przebudzenie się gu

bernatora warszawskiego nazajutrz po 
dniu 1 kwietnia 1801 r. Oto otrzymał 
alarmujące wieści o niepokojach w 
Kaliszu, najbardziej na zachód poło- 
żonem mieście imperjum rosyjskiego. 
Zaniepokojony tem, Łaszczyński 
pchnął zaraz na miejsce wypadku 
swego naczelnika kancelarji Święto
chowskiego, licząc, iż „jego takt, po
waga i doświadczenie... przywróci 
zwichnięty porządek" i normalny tryb 
życia w tem pogranicznem mieście.

Świętochowski, przybywszy na 
miejsce zbadał dokładnie sprawę i 
zdał raport.

Oto ludność Kalisza, podniecona 
wypadkami w stolicy z lutego i mar
ca, żywiąc głęboką niechęć ku naczel
nikowi powiatu Jedlińskiemu i jego 
pomocnikowi Dąbrowskiemu, czekała 
tylko momentu, aby czynnie tę nie
chęć zademonstrować. Niedługo za
szła po temu sposobność. Jedliński 
zamierza! wyjechać na święta wielka
nocne z Kalisza, a ten właśnie mo
ment upatrzyli sobie demonstranci. 
Skoro dnia 30 marca na placu św. Jó
zefa przed pałacem b. komisji woje
wódzkiej (dziś starostwa) stanęła 
bryczka naczelnika powiatu, zaczął 
się gromadzić tłum, który zasilany 
przez ludzi obchodzących groby po 
kościołach, wzrasta! coraz bardziej.

Wedle doniesień prezydenta nader 
czynny udział w tem mieli i byli pro
wodyrami: dwaj bracia Wołowscy z 
Oszczeklina, Czesław Biernacki z Mał- 
kowa, Michał Gałczyński z Poniatowa, 
upadły ziemianin Benon Racięcki, za
mieszkały w Kaliszu i Kossowski, 
brat żony złotnika Czerwińskiego. 
Jedliński poczuł, że niebezpiecznie by
łoby teraz próbować wyjazdu, przeto 
tylnem wyjściem swoje mieszkanie o- 
puścił i szukał schronienia w sąsie
dnich koszarach wojskowych. Uczynił 
to w samą porę, bo zaraz „zniecierpli
wiony długiem czekaniem tłum, rzu
cił się na schody, prowadzące do mie
szkania Jedlińskiego i po wyłamaniu 
drzwi od kuchni obiegał wszystkie po
koje, dopóki przez biuro mające łącz
ność z mieszkaniem na drugie nie wy
dostał się schody, a stamtąd na ulicę. 
„Nie znalazłszy swej ofiary tium ru
szył na ul. Wrocławską do mieszkania 
Dąbrowskiego. Tu zbombardował 
okna kamieniami, poczem kilku bar
dziej zrezygnowanych weszło do mie
szkania i doprowadziwszy Dąbrow
skiego do okna za uszy, wzywali z u- 
rągowiskiem stojących na ulicy, aby 
się odezwał z nich choć jeden, czy to 
jest człowiek uczciwy. Po nasyceniu 
w ten sposób rozburzonych namiętno
ści tłum pociągnął ku pałacowi try
bunału, gdzie w mieszkaniu prezesa 
masę szyb wybito*. Powodem tego 
miała być odmowa podpisu pod pe
tycję ludności do cara.

Przechodząc pod oknami naczelni
ka okręgu celnego urządzono kocią 
muzykę i gwizdy, jednak nie wybijano 
okien. Powetowano to sobie, skoro 
zbliżono się do mieszkania inspekto
ra gimnazjum Sawina.

W ten dzień kiedy Świętochowski 
ruszał na gwałt przywracać prawo
rządność w Kaliszu, jeszcze nie uspo
koiła się ludność i dała folgę swym u- 
czuciom tłukąc szyby w mieszkaniu 
naczelnika komory celnej w Szczy- 
piornie, Strzałkowskiego, przyczem 
zbito mu kosztowne lustro. Na tem je
dnak zakończyły się demonstracje. 
Rządy objął komitet obywatelski, któ
ry wymógł, iż cofnięto z przewodni
czenia mu prezydenta miasta Kai sza, 
jakoże nie byl on łubiany narówni z 
Jedlińskim i Dąbrowskim. Działal
ność komitetu uspokoiła wzburzone 
umysły.

Patrząc na to wszystko, zdziwi nas 
wielka powściągliwość władz rosyj
skich. Oto w czasie demonstracyj 
wojsko stojące nie reagowało, gdy 
atakowano urzędników; co ważniejszo, 
zwierzchnia władza cywilna, guberna
tor Łaszczyński usunął obu znienawi
dzonych urzędników, a komitet, któ
ry nie chcial, by mu przewodniczył 
prezydent Kalisza, otrzyma! pochwa
ły. Narazie spokój został przywróco
ny. lecz pod stygnącym popiołem go
rzał ogień, który rychło opanował ca
ło społeczeństwo, gdy w dwa lata pó
źniej nastąpił wybuch powstania.

Poznań. Janusz Staszewski.

Z aktów Archiwum Państwowego w Po
znaniu — „Kalisz Vil — 8U4",
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Masowy powrót 
dzikich łabędzi na Pomorze

Miłośnicy przyrody rodzimej z za
dowoleniem przyjmą. wiadomość o li
cznym powrocie dzikich łabędzi na 
Pomoize. Jedna para tych ptaków 
królewskich osiadła na jeziorze 
Zamkowym w Radzynie pod Grudzią
dzem i zdaje się że na pobyt stały. 
Inna para ulokowała się na jeziorku 
obok Szl. Kruszyn pod' Jabłonowem; 
jadę.c koleją, w kierunku Brodnicy pa
sażerowie rozkoszują się w idokicm 
tych śnieżnobiałych ptaków, pływają
cych majestatycznie na wodzie, ciąg
nącej się wzdłuż toru kolejowego — 
Dalsze dwie pary łabędzi trzymają się 
od kilku tygodni na jeziorze sumow- 
skiem w nadleśnictwie Zbiczno pod 
Brodnicą. Z innych okolic Pomorza 
również sygnalizują powrót dzikich 
łabędzi.

Ptaki te dotąd nie usłały jeszcze 
gniazd; należy więc narazie zacho
wać wobec nich bezwgzlędna ostroż
ność, by ich nie spłoszyć. Władze ad
ministracyjne przypomniały wpraw
dzie rozporządzenie z dn. 3. 12. 27 r. 
odnośnie ochrony dzikich łabędzi i 
czarnych bocianów (ptaków tych nie 
wolno strzelać), lecz zamierzony cel 
osiągnięty zostanie tylko przy współ
pracy miłośników przyrody rodzimej i 
należytem zrozumieniu powyższego 
rozporządzenia przez ludność miejsco
wą. Apel ten odnosi się przedewszy- 
stkiem do właścicieli i dzierżawców 
wód. K o

Pensje dyplomatów niem.
Niemieckie ministerstwo spraw zagra

nicznych stoi przed gruntowną reformą 
swego budżetu, której podstawą ma bvć re
dukcja płac wszystkich dyplomatów. Uzna
no bowiem wszystkie te płace za zbyt vy- 
sokie. Najbogaciej uposażony jest ambasa
dor nie miecki w Waszyngtonie, który o- 
trzymuje pensję roczną 170.00(1 marek, po 
nim następują posłowie w Londynie i Ma
drycie, pobierający po 145.000 marek. Pen
sja przedstawiciela niemieckiego w Mo
skwie wynosi 140.000 marek, w Rzymie, 
przy Kwirynale i przy Watykanie, oraz 
w Tokjo po 130.000 marek, w Paryżu tylko 
120.000 marek. Do tego jeszcze dodać trzeba 
mieszkanie służbowe. Ogółem wszystkie 
przedstawicielstwa zagraniczne Niemiec 
pochłaniają rocznie 21.7 miłjonów marek. 
Od sierpnia br. suma ta ma ulec znacznej 
redukcji.

Oszukany jubiler
"W obecnych czasach, gdzie tyle się sły

szy i czyta o rozbijaniu i napadaniu na 
składy, — specjalnie składy jubilerskie, 
żyją pod tą grozą. Kosztowny ich towar 
wzbudza pożądliwość złodziei, oszustów i 
indywiduów z pod ciemnej gwiazdy. A że 
pomysły mają oni wprost szatańskie, 
świadczy o tern wypadek, który przytrafił 
się ostatnio jednemu x złotników pary
skich.

Do składu jubilerskiego wszedł pewne
go dnia bardzo elegancko ubrany Amery
kanin i zażądał wspaniałej perły o nad
zwyczajnej wielkości i wadze. Kupiec po
siadał przypadkowo ten niezwykły okaz. 
Amerykanin kupił perlę i zapłacił za nią 
150.000 franków.

W pół roku później otrzymał jubiler te
legram z Nowego Jorku od owego Amery
kanina: „Chciałbym żonie swej sprawić 
drogocenne kolczyki. Proszę postarać się 
o drugą taką perlę, jaką kupiłem u pana“. 
— Po pierwszym tym telegramie nadeszło 
kilka dalszych. Amerykanin nie mógł się 
widocznie doczekać nadesłania niespo
dzianki, jaką pragnął sprawić żonie. Zło
tnik starał się na wszystkie strony o podo
bną perłę, ale napróżno. Wobec tego chciał 
dać za wygrane i miał zamiar odpisać od
mownie do Ameryki. Gdy nagle dowiedział 
się od kolegi, że w okolicy Paryża tyje sta
ruszka, która posiada podobną perłę.

Złotnik odszukał ją coprędzcj i przeko
nał się ku swej ogromnej radości, że isto
tnie ma perłę nie ustępującą wspaniałością 
tej, którą sprzedał Amerykaninowi. Nie
stety perła była... „relikwią rodzinną“ ! 
starsza pani nie chciała jej oddać żadną 
miarą. — Niechże pani powie przynajmniej 
jej cenę, — prosi jubiler. A ponieważ pani 
nie chciała jej sprzedać, wymieniła cenę 
wprost fantastyczną, bo 500.000 fr. Jubiler 
zatelegrafował do Ameryki z zawiadomie
niem i zapytaniem. Odpowiedź nadeszła 
odwrotnie, a treść jej opiewała: „Dać 
400.000 fr., pieniądze w drodze“.

Złotnikowi udało się nareszcie po dłu
gich namowach nakłonić staruszkę do od
stąpienia perły za 400.000 fr. W obawie, aby 
się w ostatniej chwili nie odmyśliła, chciał 
odrazu dobić interesu. Położył na stole 
czek, opiewający na tę sumę i wrócił coprę- 
dzej do Paryża, rad, że mu się tak świetnie 
powiodło. Wróciwszy do domu, wyjął per
łę z ukrycia, by przyjrzeć się jej dokładnie. 
I teraz dopiero z przerażeniem spostrzegł, 
że to ta sama perła, którą sprzedał przed 
pół rokiem Amerykaninowi. .

Nie trudno przewidzieć, że pieniądze z 
Ameryki nie nadeszły, i że owa dobra sta
ruszka zniknęła bez śladu. Tak działają 
szajki złodziejskie. A więc baczność pano
wie jubilerzy. (wk)

| Mumja budowniczego Wielkiej Piramidy.
Prasa londyńska donosi z Kairu, że 

wyprawa archeologiczna, której przewod
niczy dr. Selim llassan, po odkryciu wiel
kiego grobowca kapłana Ra-Wer, dokona
ła w tych dniach nowego doniosłego od
krycia. W pobliżu piramidy Cheopsa 
odnaleziono grobowiec budowniczego 
Akht Heteb‘a, który wybudował Wielką 
Piramidę. W nowo odkrytym grobowcu 
odnaleziono, prócz mumji sławnego egip
skiego architekta, również mumję ojca 
kapłana Ra-Wer, który był przybocznym 
lekarzem faraona. Grobowiec, rozmiarów 
10 metrów przez dwanaście, jest doskona
łe zakonserwowany i zawiera liczne mniej
sze niuinje oraz przepiękną rzeźbę. S. F.

20-ta Lot er ja Państwowa
Ciągnienie od 6 marca do 10 kwietnia

(Bez gwarancji.)
W dwudziestym czwartym dniu cią

gnienia 5-ej klasy padly wygrane na nu
mery następujące:

60.000 z, na nr. 191697.
Po 10.000 zł na nr. 109992 95838 208369
Po 5.000 zł na nr. 123611 172560.
Po 3.000 zł na nr. 7667 30371 38754 77094 

151581 153832 160187.
Po 2.000 zł na nr. 33387 47476 80713 

154818 170368.
Po 1.C00 zł na nr. 3237 7549 11397 15930. 

17547 21334 38364 49600 62788 65409 77451 
91475 91927 97414 98827 99219 103063 147134 
166621 168608 171010 177665 185432 195000 
200401.

Po 600 zł na nr. 15379 24585 53230 56440 
63175 82117 83289 96802 105073 130373 137605 
140427 143402 144177 147003 149273 165815 
166193 166762 172258 175150 178187 179307 
189006 193904 198269 201138 201513.

Po 500 zł na nr. 451 906 1777 2204 3617 
4489 4516 5737 6084 6239 10909 11573 13304 
14950 16529 16682 17429 18744 19317 20569 
22837 938 23279 26966 27259 413 28579 29459 
30805 31215 766 32075 36342 39738 40118 
41817 42438 43102 44488 45105 50069 52632 
654 53701 55510 58447 574 60992 64396 647 
67363 08056 69165 271 76207 73077 568 702 
987 75733 790 76146 77194 79360 635 80903 
81834 82378 583 84507 86505 519 87329 88181 
91385 91774 93010 94171 95362 97215 98988 
99342 101486 103528 105528 999 111627 113084 
249 496 597 887 115484 117022 117413 11849« 
121443 123676 123726 124614 126470 139026 
130038 135399 140439 141564 143140 227 352 
144352 145223 145906 148373 153750 155438 
157837 913 158534 159299 972 160132 165289 
168020 168999 169304 857 170113 173957 
174421 176295 182241 714 743 187207 960 
188220 188820 190289 191479 193077 195748 
196166 199416 838 202451 203531 997 204385 
207059 208726.

Po 250 zł wygrały numery następujące:
171 73 258 414 22 544 46 67 717 930 37 

1049 232 364 421 36 77 522 735 46 63 96 853 
83 2108 290 311 426 33 703 26 79 833 83 86 
954 3151 270 601 80 766 857 938 4080 171 94 
285 508 935 5008 46 118 80 459 505 866 6025 
116 34 36 268 99 351 89 547 739 840 95 901 
7092 155 231 33 53 61 436 86 96 585 887 89 
907 38 8144 375 90 421 737 801 9024 85 313 77 
529 725 49 811 900 67 97 16076 78 114 25 38 
261 337 429 44 58 512 19 93 652 783 974 
11006 276 328 430 76 507 31 673 79 883 90 908 
12145 48 217 45 91 304 9 79 429 531 669 
13019 348 471 521 34 93 781 931 14040 49 428 
580 604 747 873 965 80 15115 234 39 91 409 
784 93 804 961 81 16015 246 320 423 91 583 
684 708 944 17020 84 385 86 446 859 18365 
423 82 677 96 774 838 93 909 13269 304 488 
20060 128 75 224 75 313 463 511 38 698 710
82 91 820 978 21115 56 361 420 96 503 716 20 
58 803 64 967 22074 197 213 895 931 23000 
101 71 218 55 73 531 627 29 801 46 48 66 
24216 38 329 04 87 92 400 44 69 83 536 49 
51 792.

25356 498 623"38 708 802 44 918 2G081 150
83 292 331 39 401 668 69 741 825 75 920 74 
86 27114 41 49 725 54 28051 52 170 326 483 
524 94 641 718 4 919 50 69 29112 56 222 348 
433 628 867 30177 267 404 59 623 7G1 927 48 
31270 337 59 62 456 82 612 16 18 26 729 44 
825 56 044 57 32023 78 92 123 28 43 45 54 
237 93 316 68 465 527 68 604 822 08 3305? 
119 89 428 43 698 817 43 60 917 94 34087 105 
40 284 321 508 96 690 713 895 907 46 51 
35238 475 77 87 702 19 39 46 883 30003 74 
196 220 384 454 509 24 650 84 735 860 37029
204 90 302 02 434 515 31 914 38035 53 260 97 
371 72 457 90 92 920 37 30100 210 36 96 346 
96 496 509 607 754 810 34 99 996 40011 66 214 
81 497 784 807 20 79 920 80 93 41038 59 221 
51 53 3G9 402 48 579 90 650 98 755 895 42105
205 320 616 67 736 850 903 43003 67 105 7 247
84 395 -485 658 817 955 71 44003 95 181 313 
573 615 704 36 826 30 966 87 45117 90 290 
394 458 66 535 630 744 84 867 903 83 46044 
74 100 17 238 344 504 23 993 47214 52 90 469
85 505 698 856 79 983 48067 73 101 230 56 63 
340 499 5G9 623 933 59 49088 166 201 24 77 
409 74 79 514 630 46 50 794 920.

50011 128 236 317 558 680 731 816 915 75 
51132 240 93 364 95 432 62 672 706 8 41 868 
927 42 52008 25 142 311 12 70 429 576 850 918 
53000 14 39 89 93 158 80 373 493 579 83 601 
54139 202 38 58 60 70 328 45 76 99 493 503 
060 835 55140 54 97 222 30 391 578 673 722 
78 830 997 50009 231 35 3333 435 580 799 858 
57062 103 262 332 64 471 519 76 616 39 49 
753 895 930 70 58054 171 227 317 73 414 92 536 
690'801 975 94 59073 79 133 35 202 24 71 375 
414 54 516 51 695 755 938 60038 47 134 55 273 
364 93 487 831 935 77 01000 272 373 447 695 
709 57 85 802 55 02028 76 113 15 55 279 422 
577 647 721 975 79 63092 142 73 248 82 360 
613 730 64 967 64120 259 362 99 427 28 562 
763 857 906 69 65034 142 275 343 420 32 72 
625 710 14 25 806 65 66026 31 37 219 495 694 
859 908 67019 138 200 88 556 609 66 935 71

913 39 68007 150 83 213 96 316 76 406 716 27
800 5 69064 106 256 313 20 544 55 636 734 57
802 16 69 81 931 82 70092 257 98 333 56 411
653 722 71076 93 239 62 382 425 44 69 89 528
098 922 72062 81 104 13 26 209 93 350 471 570
88 615 87 99 775 899 73229 52 413 510 668 92 
841 907 74020 30 217 430 59 610 22 25 763 
802 937.

75298 436 57 505 29 693 745 54 64 79 88 
976 76085 105 363 99 478 909 14 75 77016 81 
238 60 382 513 04 99 655 750 959 78212 301 
487 93 835 60 935 79006 451 863 953 80048 60 
105 63 92 493 517 90 645 51 746 49 824 46
925 71 81066 97 124 233 86 325 439 58 580 820 
939 90 82116 31 275 77 98 304 99 441 52 587 
718 810 83073 118 405 12 61 572 78 86 676 95 
944 84005 109 313 37 53 434 517 18 760 801 
62 962 85199 264 361 87 503 735 98.86049 110 
31 79 280 340 73 95 646 953 87042 71 103 44 
72 202 97 345 60 460 82 88028 136 469 92 603
78 720 818 951 89019 25 31 160 252 317 35 
400 80 609 758 93 90109 232 91 353 421 996 
91062 182 351 55 83 545 676 97 803 85 98 
92216 355 412 34 650 85 720 62 811 83 93037 
130 40 89 202 5 99 334 38 46 C85 735 39 55 
815 50 925 94062 64 91 209 53 449 703 26 37
72 805 44 79 981 96 S5030 114 310 26 85 417 
506 20 39 621 23 91 753 59 77 78 856 976 
96140 237 340 43 492 512 58 657 780 806 
97203 49 50 648 96 838 71 89 98013 35 150 
306 412 35 54 60 509 604 8 6(3 87 97 720 939 
99092 205 22 90 487 094 861 949.

100930 38 77 128 445 66 56(1 698 761 800 
911 24 38 63 101070 143 54 ?29 308 482 585 
858 74 929 102134 211 35 43 409 17 67 550 625
771 826 29 103056 317 432 42 520 656 74 752 
86 810 931 104011 66 140 362 462 610 50 8C7
96 984 105! 09 41 91 213 91 462 713 29 10 60 
805 29 78 917 40 48 67 106000 161 479 505 24 
44 655 741 823 967 107014 61 16? 86 268 9 76 
406 35 517 47 58 631 76.3 81 843 88 983 103125 
29 73 202 35 307 93 469 534 73 94 796 841 46 
982 109023 47 85 115 285 485 546 677 709 87 
921 31 89 93 110007 30 63 118 242 382 98 434
515 820 111122 34 61 82 206 4 24 46 311 59 
4.39 94 006 819 65 952 54 84 112057 90 133 44 

.281 449 523 649 71 775 819 90 98 113181 2.34
73 99 481 504 9 620 42 783 851 75 90 989 
114018 92 210 94 793 835 913 16 113152 342 
49 88 461 681 757 71 802 9 71 73 110,12 00 
209 12 60 632 59 858 95 958 117026 71 142 68 
208 73 398 482 963 118120 50 299 334 42 91 
419 639 713 62 803 110010 38 137 288 334 449
516 654 738 61 90 810 84 908 22 44 53 91 
120071 219 333 415 582 87 667 89 709 45 63 
71 897 975 79 121081 302 93 401 2 23 96 531 
751 822 84 99 122045 286 98 305 77» 458 579
605 24 55 862 88 912 60 98 123093 256 335 40 
417 65 507 27 680 722 32 G3 834 50 84 972 
124029 188 209 71 305 50 524 81 643 715 
831 924.

125,56 289 462 83 591 639 59 746 843 57 
907 120058 75 95 136 393 462 550 637 54 67 80 
701 890 996 127111 93 287 432 68 584 606 75
801 38 99 928 54 58 128394 449 65 561 635 68
772 900 72 123038 101 19 212 25 40 54 35? 454 
55 633 726 31 69 818 97 130198 227 450 564 
131069 183 87 89 486 94 504 17 835 83 132001 
4 98 170 294 340 529 691 735 45 133009 60 73 
126 28 235 94 469 87 89 666 85 743 40 93 885 
950 131013 61 137 46 307 618 788 135066 85 
90 .283 367 80 98 430 38 612 740 834 969 
138190 237 325 443 595 634 95 701 26 81 826 
27 32 934 40 137024 159 67 225 56 79 461 95 
535 631 701 923 69 13S038 130 84 85 368 463 
551 608 67 810 957 70 89 139003 112 93 257 
300 459 65 72 96 510 641.65 739 804 991 
149122 67 75 91 232 68 350 51 425 531 767 
856 66 907 111038 163 232 74 339 59 82 410 75 
598 656 718 43 835 112197 307 42 51 79 463 
516 703 113092 100 10 73 99 304 62 73 462 68 
617 40 707 41 956 59 85 111066 74 84 338 79 
419 576 690 91 98 756 75 828 29 40 90 956 72 
76 145212 80 471 730 82 99 146252 53 338 448
74 561 786 967 69 86 117165 257 305 61 420 
40 78 555 84 689 759 847 148036 58 62 8 4 211 
36 45 88 302 446 91 531 75 96 655 851 93 970 
149038 41 210 353 419 74 652 93 94 750 808 87.

150018 71 144 59 63 80 89 269 87 321 57 
452 502 39 646 775 817 35 71 966 151153 54 61 
84 211 14 45 313 25 513 96 631 84 776 968 
152216 60 389 99 575 605 744 821 62 82 980 
153031 264 93 99 346 441 514 51 660 725 53 

154051 109 253 60 313 25 407 56 89 545
49 627 720 38 40 875 995 155102 216 316 471 
701 891 980 156036 87 94 110 50 329 462 845 
83 957 74 157045 108 211 47 390 402 569 683
93 705 98 830 84 87 995 158,07 35 210 35 92 
324 44 445 538 99 642 55 800 905 36 153247
97 323 98 413 17 28 548 650 718 57 881 90 
180028 109 15 351 616 61 710 62 87 871 939
98 161000 13 20 290 476 564 610 30 47 709 26 
46 61 90 93 812 902 16 35 99 162113 204 367 
503 32 84 87 624 60 89 768 98 811 44 912 39 
43 66 95 163145 65 264 318 30 478 551 644 754 
868 936 164075 218 41 44 73 91 332 81 517 50 
57 676 828 32 52 89 989 165137 227 31 37 75 
76 87 305 74 415 526 46 94 636 852 913 45 56 
74 78 85 166034 64 76 317 78 520 721 76 836 
167119 91 214 27 43 330 470 539 670 94 816 
29 89 926 40 168000 216 60 99 .339 475 85 596 
681 767 841 45 82 904 37 169066 73 206 344 
462 518 627 30 60 754 812 20 81.917 19 170117 
200 36 97 427 94 508 21 747 837 948 171025 
123 39 233 463 529 74 607 20 26 68 93 96 857 
83 90 95 820 172086 194 318 23 96 4.38 54 5.32 
877 82 173054 281 86 91 94 341 42 98 460 76 
679 773 867 87 97 919 90 174025 41 83 116 67 
257 86 342 64 84 456 70 85 G36 749 888 939.

175034 71 88 264 398 403 596 607 726 40 
60 820 94.7 176113 56 64 96 214 78 377 84 99 
530 67 641 63 893 902 66 71 177050 129 244 
403 19 535 677 919 29 69 178008 133 49 54 367 
564 68 603 35 44 65 717 802 87 927 179029 68 
208 305 28 423 62 82 617 25 75 775 815 909 
180030 98 137 87 99 237 85 411 54 548 039 727 
43 86 863 81 937 181054 90 199 276 393 550 51 
701 854 86 182078 110 213 353 419 66 91 547
606 62 988 182037 58 159 203 76 78 431 568 634 
82 720 23 806 184058 95 140 99 226 338 733
79 843 910 24 1S5022 279 375 410 588 94 614 
48 99 721 800 934 «9 186042 132 251 63 341
94 96 413 14 509 81 642 726 69 838 61 947 49 
«0 187123 358 64 40? 50 97 513 650 5 795 99
926 G3 188026 82 196 3C1 403 21 69 97 506 17

61 90 623 730 40 930 66 189044 318 444 63 
699 831 38 61 77 947 190050 130 49 87 277 
389 545 60 841 191912 96 106 253 346 84 452 
639 724 813 16 29 47 99 192056 145 207 51 333 
38 499 591 705 34 54 193085 157 92 235 77 347 
61 72 489 628 800 42 92 194053 69 176 249 60 
311 24 51 61 448 644 716 829 195395 404 536 
63 67 636 53 795 862 926 198086 225 539 90 
672 838 62 916 197G07 58 258 318 451 57 67 
554 723 828 198081 224 25 67 77 311 29 574 
687 700 36 62 839 915 52 199045 48 105 230 
374 625 43 781 93 815 88 917.

200011 23 69 87 134 77 437 99 563 87 600 
1 45 59 787 94 838 915 201010 176 446 70 504 
22 63 616 17 18 729 64 834 934 202008 98 ¡04 
51 72 230 309 13 343 48 535 46 51 78 654 760 
87 841 55 900 53 203017 66 540 757 58 62 929 
20Í078 91 202 73 369 87 424 559 025 711 84 
205015 85 113 409 612 778 897 976 208056 60 
90 143 71 232 64 304 413 79 519 24 56 605 51 
777 78 859 93 919 207001 119 209 50 376 405 
524 603 737 959 208034 52 85 120 32 410 
44 569 614 74 735 924 69 200020 280 338 39 
68 80 428 509 638 46 701 17 52 74 803 32 
57 961.

Losowania premji 
4-proc. Premiowej Pożyczki

Inwest.
w dniu I-go

Nr. 
serji 
wy los.

Po 200,000 zł - 2496 
Po 10,000 zł — 7902 

„ — 6123
„ — 2163
„ — 6018
» - 5511
„ , — 1255
„ — 8928
„ — 4848

Po 1,000 zł — 825 
„ — 4801
„ - 932
„ -5144
„ —’5822
„ - 7175
„ - 2544
„ - 739
„ — 9909
„ — 5710
„ — 7474
„ — 6695
„ — 5370
„ - 4374
„ — 3300
„ — 984
„ — 2746
„ — 2696
„ — 3584
„ — 2147
„ — 9317
„ — 5962
„ - — 2113
„ — 1127
„ — 6631
„ — 8839
M — 2053
„ — 4438
„ — 6179
„ — 3394
„ — 9952
„ — 211X5
„ - 745
» — 656
„ — 3765
„ . - 1216 
„ - 5771
„ - 961
„ — 9485
„ - 9711
,, — 2509
„ — 9920
„ — 6970
„ — 4963
„ — 5984
» — 4779
„ - 7169
„ — 5639
„ — 6852

- 7749
„ — 6128
» - 4758
„ — 6921

z r. 1928
kwietnia 1930 r.

1. U. Ul. Wart.
premia premia premia

Nr. obi. Nr. oM. Nr. obi. Zł
- 50 - 48 — 13 — 250
— 9 — 15 — 16 —• »»
— 35 — 44 — 10 —

n

- 18 — 35 — 36 — »
- 48 - 39 — 1 — »_ 7 _ 23 46 — 99

- 50 — 18 — 48 — 99

- 15 - 18 — 12 — 99

- 7 — 11 — 19 — 99

- 44 - 1 — 37 —
99

— 20 — 7 — 45 — JÍ
- 41 — 12 — 6 — M
- 37 — 13 — 15 — »9
- 33 - 13 — 16 —

99

- 49 — 2 — 48 — 99

- 27 — 28 —- 1 —
99

- 35 -- 43 — 16 — 99

- 20 — 26 — 25 —
99

- 28 - 45 — 31 —- 99

- 25 - 21 — 18 — 99

_ 2 - 48 —, 29 —
99

— 33 — 27 — 25 — 99

- 10 — 1 — 49 — 99

- 11 — 26 — 4 —
99

- 36 - 22 — 9 —.
9t

- 28 - 31 — 5 — >8
- 23 — 38 — 32 — ss
- 33 - 18 — 1 — »
— 20 — 1 — 33 — J9
— 32 - 41 — 27 — 99

— 7 — 27 — 43 —
99

- 12 - 15 .— 23 —, SS
- 4 - 49 — 27 —

99

- 29 - 42 — 45 — se
- 38 — 8 — 36 — 8»
— 42 — 31 — 36 — 99

- 19 — 30 — 3 — 99

— 43 — 29 — 24 —
35 -- 16 -- 2
28 -- 33 -- 22

- 21 — 20 — 49 — „
- 35 — 17 — 8 —
_ 42 - 44 — 50 — „
— 45 — 9 — 26 — $9
— 50 - 21 — 7 — 9V

- 12 - 21 — 41 — 99

- 50 — 31 - 10 — 99

- 40 - 26 - 38 — 99

- 1—22 — 41 — 9»

„1-49-28 —
_ 28 ~ 32 — 1 — 9&

_ 8 — 13 — 2 — 99

_ 24 _ 4 — 36 — 99

- 37 - 16 — 5 — 99

- 19 - 42 - 18 — 99

- 21 — 48 — 15 — 99

- 11 — 30 — 2 — 99

- 50 - 5 — 18 — 99

— 14 - 16 — 47 — 99

_ 44 — 45 — 32 — 99

- 31 - 43 — 15 — 99

_ 26 - 14 - 34 — 99

AMJANT
DŻYHAD

KURDESZ
NABABE55A

i tysiące innych wyrazów, 
których nie spotykamy w ży
ciu codziennem- A jednak, od 
ich dokładnego zrozumienia 
zależy często sens całego 
zdania, czasem książki Im 
szersze pole zainteresowań, 
im obszerniejsza lektura, tern 
większa potrzeba słownika-
SŁOWNIK ILUSTROWANY 
JĘZYKA POLSKIEGO 
M. ARCTA w 2-ch tomach 
zawiera 75 000 dokładnie 
objaśnionych wyrazów 
i zwrotów oraz 4 300 iluś {ra
cji- Cena Zł- 72 i Zł 85. Do 
nabycia we wszystkich 
księgarniach-

a* unii
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KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Marjan Edward Dyszkiewicz 6 1. 5 m. 
Ludwika Patelska z d. Ptaszyńska, 29 I. 
Józef Przybylski, robotnik, 36 l. Jadwiga 
Ajtner z d. Gwizdalska, 61 1. Ryszard 
Mueller 15 minut. Marja May, uczennica 
szkolna, 15 i. Mieczysław Micha! Kopiin 
6 m. 11 d. Marja Marynowiczowa z d. Bu
rzyńska, wdowa, 79 L Feliks Jankiewicz, 
tokarz, 49 1, Ignacy Kaczmarowski, ro
botnik, 31 I, Gabryela Józefa Gomuła, 10 
dni Alfred Marsiske, kolejowy robotnik 
magazynowy, 36 i. Helena Mielcarek 15 
minut. Stefan Nowak 8 na. 2 d. Agniesz
ka Wialecka, bez: zawodu, 70 1. Izydor 
Liedke 4 L 3 d. Janina Marta Kiszewska 
2 rn. 13 d. Teodora Klarkowska, książko
wa, 22 i. Zygmunt Jan Kamiński 2 L 2 
m. 2 d. Zofja Szymanowska, służąca, 50 L 
Wcronika Kulczyńska, prasowaczka, 40 1. 
Józefa Pisarska z d. Parisówna, wdowa, 
71 1. Anna Kołkowa z d. Krause, 36 lat. 
Ryszard Stawniak 5 m. 11 d Antoni Be- 
derski, dyrektor bibljoteki Raczyńskich. 
82 1. Marjan Czerniak, porucznik mary
narki handl. 23 1. Marianna Piechocka

z d. Perkiewiczówna, wdowa, 80 l. Jadwi
ga Menczyńska, ekspedjentka, 19 L Au 
toni Sztyler, st. sierżant zawodowy, 44 i. 
Anastazja Wojanowska, gospodyni, 38 L 
Tadeusz Holodyński 1 na. 24 d. Emma 
Freundowa z d. Schusterówna 83 i. Józef 
Badziński, robotnik, 29 l. Maksymiljan 
Nowinki, rzeźnik, 44 1 Wanda Ochocka 
9 m. 13 d. Ludwika Przyby łowiczowa z 
d. Siewczyńska, wdowa, 65 L Józefa Ła
pińska 12 dni.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. Jabłoński, Buk. Prosimy o do

kładne szczegóły. Nie możemy określić 
wartości wpłaconych sum, jeżeli nie wie
my, w którym miesiącu danego roku je 
wpłacono. (K)

— Robespierre. Rosja sowiecka. (K)
— P. W. Mrozowa. O ile chce samo 

dzielnie praktykować, potrzebne jej wy
szkolenie zawodowe (Państwowy Instytut 
Dentystyczny Warszawa, ul. Marszałkow
ska 151). Jeżeli ma być pomocnicą, niech 
się zgłosi gdziekolwiek a dowie się o wa
runkach. (K'

— Ameryka. Konsulat Generalny Pol
ski, New York, 953. Third Avenue. 57 
th. St. (K)

—- Faga — Łazarz. W Izbie Rolniczej, 
tli. Mickiewicza 33. (K)

— T. W. Sz. Rozmaicie, stosownie do 
indywidualnej oceny kwalifikacyj; o ja
kiejkolwiek taryfie nie wiemy. (K)

— P. Formanowicz. O związku lub

Orzeźwiająca
011%

niezbędna na 
balu, w Dośróźy 

po zawodach 
¡uartowycb.

Tw 1159

stowarzyszeniu taktem nie słyszeliśmy, 
dotąd. (K)

— P. Józei ArczyńskL Urząd Emigra
cyjny, Warszawa, Królewska 23. (K)

Tabletki od Bólu Głowy
die dorosłych

■ ’S/ w* Śeżdei orytjtnolnej laW«Ke )<*Sn »yłłoasjny napił.ni«»tNorsa(»*OJ«*rIH zSäsSS», bu .». a ». m »»«O«*’ -
w AptekA Mab a G^3echiE60. w wmuawu

-Kogntek-Migreno-Nerrosur< 20 • Ofâ. )

Ostrzeżenie!
Chcąc nabyć proszki naszego wy roba, należy 

przy kupnie AKCENTOWAĆ i wyraźnie t«dać 
ORYGINALNYCH proszków z „KOGUT- 
KIEM" — „MIGRENO NERYOSIN" GĄSKO- 
KIEGO, znanych od lat trzydziestu. Zwracaj
cie uwagę i odrzucajcie UPORCZYWIE POLE- 
CA NE naśladownictwa w łudząco podobueiu do 
naszego opakowani* Osoby dla których uży
cie proszka przedstawia pewna trudność mogą 
przyjmować proszek Kogutek Migreno Nerro- 
sin" w formie tabletek (zamiast jednego proszku 
przyjmuje sie 2 tabletki) Pudełko uwierające 
20 tabletek kosztuje zl 1.60 Zadać oryginalnych 
tsbietek ,Kogutek-Migreno-Nervosin“ Gaseckie- 
go z .KOGUTKIEM- nw 8 549

Dnia 1 kwietnia, o godzinie 3 po południu, po krótkich lecz ciężkich 
cierpieniach, zmarł nasz gorliwy członek, mistrz rzeźnicki, ś. p.

Karol Kuhnke
w 40 roku życia. Cześć Jego pamięci!

Cech Rzeźnicki w Swarzędzu O ton Wierzbiński,
Swarzędz, dnia 2 kwietnia 1930 r.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 5 b. m. po południu, o godzinie 4, 

z kostnicy cmentarnej w Swarzędzu. , nw 10 092

Dnia 20 marca 1930 r., zakończył życie w Nicei, ś. p.

Zdzisław, Rajmund Silewicz
architekt

po dłuższych cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, przeżywszy lat 44.
Nabożeństwo żałobne

za spokój Drogiego Zmarłego odbędzie się w kościele Matki Boskiej Bolesnej 
(Łazarz), dnia 5 kwietnia rb„ o 9 rano, na które Przyjaciół, Znajomych zaprasza

w ciężkim żalu pogrążona
Poznań, 3 kwietnia 1930 r. Żona i dzieci.
Zwłoki przewiezione będą w kwietniu do ziemi rodzinnej w Brodach 

(Kieleckie). «w 22 715

(■’WCmSŚ:’ f

Dnia 1 b. na., zmarł członek Towarzystwa na
szego, ś. r.

Stanisława Włodarczakowa
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 4 kwiet

nia, o godz. 4 po poi., z domu żałoby, ul. Piotra 
Wawrzyniaka 9, na cmentarz Jeżycki.

Tow. Pielgrzym pod wezw. Matki Boże] 
w Poznaniu

Wypadek 140. zw 22 732/3

Dnia 2 kwietnia 1930 r., o godz. 2,45, zasnęła w Bo
gu, po długich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona 
Sakramentami św., moja najdroższa żona, najuko
chańsza matka, córka, synowa, siostra, bratowa i cio
cia, ś. p.
LłCOliad^ćl z Wojciechowskich Woś
przeżywszy lat 37. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 
dnia 6 b. m. po południu, o godz. 17,45, z kaplicy cmen
tarza Farnego przy ul. Bukowskiej.
rw 9380 W ciężkim smutku pogrążony

mąż z dziećmi i rouziaą.
Najstar»-y ZaWlad Poję*zębowy. rozn&n. ol. K aazornu 14. Tek 27-S9.

W trzecią bolesną rocznicę śmierci, ś. p.
z Ignasiaków

Stefanji Dołackiej
odprawi się

msza św.
w piątek, dnia 4 kwietnia, o godz. 9-tej 
w kościele św. Marcina.
z w 22 729 Rodzina.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę przez 
wzięcie udziału w pogrzebie, od których doznałam 
tyle szczerego współczucia, za kwiaty i wieńce z po
wodu zgonu najdroższego męża, ś. p.

Kazimierza Nikiuskiego
naczelnika biur

a szczególnie Przewielebnemu Duchowieństwu, Pp. 
Dyrektorom, Urzędnikom i Pracownikom Wodocią
gów Miejskich, Bratniej Pomocy, Pracown. Zakładów 
Światła i Wody, Krewnym i Znajomym, składam naj
serdeczniejsze n .Bog zapłać!
rw 9375 W ciężkim smutku pogrążona

żona.
SB»®»

W pierwszą rocznicę śmierci, ś. p.

iMo
Profesora Uniwersytetu Poznańskiego

odbędzie się w kościele Farnym 
w Poznaniu, dnia 7 kwietnia 1930 r., 
o godz. 8

0
o czem zawiadamia Krewnych, Przy
jaciół i Znajomych

rodzina.
Warszawa, Poznań. zw 22723

Dnia 2 kwietnia 1930 r„ zasnęła w Bogu, po 
krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona Sa
kramentami św., moją najdroższa żona, nasza 
ukochana matka, córka, siostra i szwagierka, ś. p.

z Markiewiczów

Agnieszka Olszakowa
przeżywszy lat 55. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, 6 b. m. po pot., o godz. 4, z zakładu Opa
trzności na Śródce na stary cmentarz paraljalny, 
o czem donoszą

w smutku pogrążeni
dw 4692/3 mąż z córkami i rodzina.

Poznań, Chwaliszewo 18, dnia 3. 4. 1930.
Zakład pogrzebowy .Bracia Nowak", pl. Nowomiejski 10.

telefon 1046.

Informacji udzielają i T-wo „ Unito s" Ska z o, o., Warszawa, 
Miodowa 10, rei. 20-09. 294-66, Ed. Krógier Ska z o. o. 
Katowice, Batorego tO. Jcl. 27-94, P. Fryderyk Mannabcrg. 
Łodt. ul. Wólczańska lub ZARZĄD ZDROJOWISKA 
KARLSBAD. Naturalna woda mineralna i naturalna sól 
sprudlowa. Wysyłka przez Ekspedycję Kartsbadzkich Wód 
Mineralnych Lóbel Schałtlóndcr O. m. b. U., Karlsbad. 

Tw 1305

SRtadii próżnego
w śródmieściu, mniejwięcej 5X7 mtr. obszernego, 
poszukuje się celem dzierżawy, wprost od gospoda- 

Zgłoszenia do eksp. Kuriera pod zw 22 710rza.
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3 Pw 10 575-14,116 ~
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Do modnej linji odpowiednie g
Pasy na biodra i biustonosze g 

kombinacje jedwabne g 
pońszochy jedwabne g

specjalnie długie =

Materiały na płaszcze, palta, 
rag lany, ubrania i spodnie w naj
większym wyborze po cenach bezkon
kurencyjnych poleca
F. Lisiecki, Dom Konfekcyjny

Spółka Akcyjna

Poznań, Stary Rynek 98/100.

N
Tapety staniały!!!

Niezawodny 
środek do

BSSffl

Celem upamiętnienia

prania«

tOzsis. leda,
Wielkopolskiej Centrali Tapet

wyłącznie w

oraz

-siz leda,
egzystencji składu tapet

przy ulicy Pocztowej 31
wydałem piękną jubileuszową kolekcję tapet

z bardzo zniżonemi cenami.
Sprzedaż tjrlkio w firmie

Zb. Waligórski ,
Pocztowa 37 POZNAŃ Telefon 1220 I

tyl&O nuprzeciw poczty. Ś
Największe przedsiębiorstwo tej branży w Poznaniu a

P. S. Przy zakupie polecam zarazem i dobrych malarzy.

DLA zabezpiecze
nia klijenteli od 
kupowania falsyfika

tów, jest zwyczaj wy
tłaczania nomenklatury
na kawałkach mydła. Oczywiście jest to niemożliwością o 
ile chodzi o Lux, ponieważ umieszczenie nazwy czy też 
firmy na każdym nikłym płatku jest nie do pomyślenia 1 

Wobec tego oryginalny Lux, ten najbardziej pewny, 
wypróbowany i niezawodny środek do prania delikatnych 
tkanin i wełny, sprzedawany jest wyłącznie w zaklejanych 
granatowych paczkach z napisem Lux. Wystrzegać się 
zatem wszelkich naśladownictw, żądając Lux’u zawsze 
tylko w paczkach z nomenklaturą.

Lux’em uprać można wspaniałe eleganckie suknie z 
delikatnych tkanin i strojną jedwabną bieliznę. Wełniane 
koszulki, bieliznę i kaftaniczki niemowląt, jak również 
grube wełniane koce i wszelkie flanelowe ubrania, prać 
tylko Lux’em, a zachowają do końca i po niezliczonych 
praniach miękkość i wygląd nowości, o ile są prane 
wyłącznie w Lux’ie.

■’w*

należy żądać Lund u 
tylko w paczkach.

Wielkanoc blisko!
Ozy jesteś
gotów?

Czy masz wiosenny kape
lusz, koszulę, krawat, skar
petki i rękawiczki?
Czasu jest bardzo mało, 
więc przyjdź ZARAZ na
St. Rynek 37 do firmy PIOTR PLUCIŃSKI.

 Pw 10577-14.189

Jest pan tą osobą
która z całkiem zaufaniem bez wszelkiego długiego 
pytania na podstawie podanych dowodów, gwarancji 
i referencji, że wypożyczone pieniądze pewne są 
dzielnemu, pracowitemu i bardzo rzetelnemu kupcowi 
do uregulowania obowiązków i przeprowadzenia po
ważnej transakcji 7—10 000,— zł pożyczyć, pewne i 

j| stałe zyski osięgnąć chce, to proszę o oferty pod
BR zw 22 714 do ekspedycji Kurjera Poznańskiego. ja

Lx. I5C-OZÓ P. (tjpnuaa elę o wyraitrie jaiaanie.I 4 gg

PRÓBKA DARMO*
KUPON Do “Sunlajt" Spółki Akcyjnej, Skrzynka 

' Pecetowa 479, Poczta Główna, Warszawa.
Uprastwn o bnplanjó przesłanie mi próbnego pakietu Luz, 
wyttafftcajęcego na próbne pranie.
Imię i nazwisk« «.«

kc;

do sprzedaży maszyn z kaucją

poszukuje poważna firma światowa
Oferty do „Par“, Al. Marcinkowskiego 11, pod nr. 14,98 

Pw 10 566-14,98

BEZPŁATNIE!
Red. Szyller- —
Szkolnik (au
tor prac na
ukowych) o- 
kreśla cha
rakter, zdol
ności i prze
znaczenie bez 
interesownie.
Napisz imię, nazw., mie- 
siać urodzę- 
ni a, — otrzy — 
masz analizę darmo. Poznasz kim 
lestcś kim być możesz. Warsza- 
5'^- , Psycho-Grafolop Szyller- 
Szkolnik Nowowiejska 32 m. 6. 
Znaczkami pocztowemi 75 er na 
przesyłko zalaczyć. nw 16 073 

I rzyjocin osobiste płatne 
godz. 11—7 wiecz._______

Akcje
Olejorni Szamotuły
kupuję każdą ilość. Oferty do 

Kurjera pod iw 22670

budowlany, opłotowany 3 500 m3, pny ul. Szama
rzewskiego 49, na sprzedaż lub do wydzierżawie
nia. Oferty F. Kubicki, architekt, ul. P. Jac
kowskiego 13, III. ptr., lewo, od godz. 8—9 rano 

lub od godz. 3—4 po południu. 
zw22 724

Snmouctwo
farbowania i garbowania skó
rek systemem lipskim. Zapy

tania adresować:
„FUTRO“, Łuków.

zw 22684

Która pani
pożyczy inteligentnemu, 

nieżonatemu kupcowi
WYROBY EMÁLJOWANE

(do gospodarstwa domowego). Angielska fabryka poszukuje

przedstawiciela 5-8M Zl
Flit Pnlc/bro nrnwn-rio _ _ » ’«F NggF SB & @na Polskę, na prowizję. Reflektuje się na osobę, posiada
jącą doświadczenie w branży. Szczegóły, dotyczące planu 
pracy, artykułów, które reflektant dotychczas zastępował, 
wraz z żądanemi warunkami pod „Box 951“, Sells Adver
tising Offices, Fleet Street, London, Acglja. Tw 1356

Łask, oferty uprasza się do 
Kurjera Poznańskiego pod

zw 22712
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Nasezon WIOSENNO-LATO Wi
polecam mój wielki wybór

1 Ostatnich Nowości dla Pań S
Lekcji

malowania
na

porcelanie
udziela pani

Francois Kozłowska 
Poznań - Sta rołęka.

Cały Poznań zachwyca się od 1 kwietnia 
atrakcjami

w MOULIN ROUGE
Telefon 33*69. Kantaka 8 9.
Początek punktualnie o godzinie 8,30 wieczotem. 

Codziennie od 6 — 7.S0 po poi.

Kon. cert i 22 cing
W niedzielę i święta od 5 — 7,30 po południu
Koncert i występy pierwszorzędnych 

sił artystycznych, p. 10M9 Stanisław SCHULZ
Specjalny Magazyn Towarów Krótkich i Galanteryjnych 

Stary Rynek 8083 POZNAŃ Stary Rynek 80/83

Fabryka śrouków do zwal
czania szkodników

Bezpłatny nasz katalog 
informulé o wszystkich 
pasorzytach ogrodów 
owocowych i warzyw
nych oraz wskazuie naj- 
skutecznieisze środki do 

ich tępienia.
Pw 10215-13 95

powierzchni ca 200 kw. mtr. w centrum na czas 
Targów Poznańskich (27. 4. do 4. 5. r. b.) 
potrzebna. Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń 
„Par“, Al. Marcinkowskiego 11, pod nr. 14,148

Pw 10585-14,148

Biuro N eyman i s-ka
właśe. T. Mąkowski, znajduie się teraz 

Plac Wolności 3, II ptr.
 ZW 22 721

żal.: 1874 r., interes bezkonkuren
cyjny, c dwoma (obok siebie) bu
dynkami sprzedam zaraz z po
wodu choroby. Prócz lokali go
ścinnych su salka, sala ze scena 
(posadzka parkiet), ogród koncer
towy i ogródek warzywny Ca
łość piękna przy główne) ulicy w 
woj. Poz-nańskiem, gdzie sad, 
gimnazjum rneskie, żeńskie, 
szkoła podchorążych. Wplata 
najniższa 55 tys. zl. reszta podług 
umowy. Szybko decydujących 
reflektantów upr. oferty skiero
wać do Kurjera zw 22 793

Dwie wolne pierwszorzędne posady!!! 
za Wysokiem wynagrodzeniem i udziałem w zyskach 

Dla dzielnego, rutynowanego

wojażera, 
dla solidnego szofera
każdy posiadając 5—10 000 zl gotówki i chęć do pracy. 
Oferty uprasza się pod zw 22 713 do eksped. Kurjera 

Poznańskiego.

Dla naszego biura rachunkowego 
oraz dla graficznej statystyki 

potrzebujemy natychmiast

Instytucja zagraniczna
udzieli bardzo

WIĘKSZE PRZEDSIĘBIORSTWO FABRYCZNE 
w Województwie Pozn„ poszukuje natychmiast

energicznego

zawiadowcy placu
który równocześnie zająć się musi administracją fabrycz
nych domów mieszkalnych. Kandydaci w sile wieku, wła
dający doskonale językiem polskim i niemieckim w słowie 
i piśmie, oraz znający się na obejściu z robotnikami, ztożą 
oferty piśmienne po polsku i niemiecku z odpisami świa
dectw do „PAR“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11, pod 14,110 

Pw 10 571-14,110

maiatkom ziemskim, 
przemysłowi, właścicie
lom nieruchomości. Za
bezpieczenie hipoteczne, 
spłata do 20 lat. Oferty 
do Kuriera Pozn. pod 

zw 22711

która tak grafikę jak i prace statystyczne prze
prowadzić jest w stanie podług wskazówek. 
Odpowiednie piśmienne zgłoszenia z odpisem 
świadectw oraz referencjami prosimy kierować 
do Biura Ogłoszeń „Par“, Poznań, AL Mar

cinkowskiego 11, pod nr. 14,113
Pw 10 574-14,113

Kino Wilsona-Łazarz
narożnik Strusiej i Małeckiego 

Laura la Plante 
w swym naiwiększym rosyj

skim filmie

Seanse o godzinie 5, 7 i 8,
ZW 22781

lllinnninnin illl Zdenerwowania, osłabienia. Ządaó 
I MS fi I! H 11* s! I łl fHł bezpłatnej broszury o nieszkodliwetn LllUpilibllib ŁJ1. leczeniu domowem od

Or. GEBHARD & Co., Gdańsk nr. 56

Samodzielnego nowoczesnego

krojczego
oraz kilka

UCZNIA
inteligentnego, mającego 6 klas szkoły Śre
dniej i kurs szkoły handlowej, poszukuje 
większe przedsiębiorstwo fabryczne pod 
Poznaniem. Zgłoszenia do biura ogłoszeń 
„PAR“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 
u pod nr. 14,111 p* io&73-u.tu aj

Młyn
wodno - motorowy na Pomorzu o przemiale 40 tonn dziennie 
przemiału tak żytniego jak i pszennego, z nowoczesnemi 
maszynami oraz komplet nem urządzeniem do czyszczenia 
nasion, wszystko w najlepszym sianie, natychmiast do sprze
dania. Wplata 100 000,— zl. reszta według ugody. Zgłosze
nia do ekspedycji Kurjera Pozn. pod „Młyn“. zw 22 704

do naszego oddziału miarowego, którym płacimy 
za pierwsze wykonanie 1,40 na godz. i zwracamy 
po zaangażowaniu koszty podróży lil-ej klasy, 
na sztuki cywilne oraz wojskowe natychmiast 

poszukujemy.
Bracia. Gumińscy

DOM TOWAROWY — STAROGARD
Reflektujemy li tylko na pierwszorzędne sity 
i upraszamy osobiście przedstawić się z świadec
twami w ta. Szkućlarek i S-ka, Wrocławska 38.

Pw 10552-54,84'

KAWIARNIA — RESTAURACJA
pierwszorzędna, komfortowo urządzona, z koncesją, o wy
borowej kiijenteli, jedyny lokal, gdzie odbywają się 
wszystkie bale, bankieiy ilp.. prosperujący zimą i latem, 
olbrzymia weranda, plaże, tennisy, świetna egzystencja, z 
powodu zmiany stosunków rodzinnych b. tanio do sprze
dania. Bliższe szczegóły Pińsk, restauracja, Wioślarska, 

zw 22 328

siły obuwnicze
iiuiłiiuuHiHiiiiiiiiiiniiiitniiiiiitiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiuuntiuiiiiiiiiiiiiłiiiiii

od zaraz dla działów męskich 
damskich i dziecięcych. Dokładny 
życiorys i odpis świadectw do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego

pod zw 22722

Potrzebna zaraz

zdolna, ekspedjenłka
iądana fachowczyni — do składu kapeluszy damskich

H. Jakubowicz — Kramarska 21-22
rpw 9353

Narzędzia kowalskie
dymadła — kowadła — imadła — wiertarki — maszyny 

do zgrzewania — klupy i t. d. — poleca korzystnie

„Przewodnik“ — św. Marcin 30 — Tel. 15-71.
') Pw 10 303 13,214Bilansistka

o ile możności pisząca również na maszynie, po
trzebna od 1. 5. ew. zaraz. / Zgłoszenia z odpisami 
świadectw i podaniem pretensyj do eksp. Kurjera 

Poznańskiego pod zw 22 719.

dobrze zaprowadzony od lat 11 -stu z 3 pokojami, gazem, 
elektryką, telefonem, w centrum miasta Bydgoszczy, z po
wodu choroby zaraz do odsprzedania. Zglądzenia intere
sentów, posiadających gotówkę, kierować dó j Kurjera Po

znańskiego pod zw sw 22 72J

prowadzi stale hurtownia p. ioa«i-iż.»a

KAZIMIERZ TWAROWSKI, Poznań,
St. Rynek 76, I. p. obok apteki Pod Lwem. Tel. 10-21.

0DÛÀ} SPiAfi/O/VA GAR
DEROBĘ MĘSKA CZY 

i DAMSKĄ DO CHEMICZ
NEGO WYCZYSZCZĘ- 
j MA.OrPZYMASZW 
l&DMACH JAK WWĄ

GROBLA 2FńlPI, 0-^. Ł-,sH 5' , » . ę. 'j
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Bank Spółdzielczy
TOWARZYSTWO KREDYTOWE 

MIEJSKICH WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI
Spółdzielnia z nieograniczoną Odpowiedzialnością

W POZNANIU
Bilans zamknięcia, za rok 1929

OBWIESZCZENIE
W tut. rejestrze handlowym A zapisano dziś pod nr. 

346 przy firmie Magazyn Stroji Damskich, Rawicz, wlaśc. 
Władysława Skóra, że firma wygasła.

Rawicz, dnia 22 kwietnia 1929.
nw 9 861 Sąd Grodzki.

Stan czynny Stan bierny
zł.

4 535,87 
102 840.03 
21 o 090,45

2 007,99

Rk

68 729,—
57 236,70 
12 140,— 
14 750,52

220,—

472 610,56 
78 700,—

551 310,56

Kasy....................... .....
Kredytów terminowych ” 
Bieżący ..... 
Butików ...".* * 
Kapitału zasób, (riiep) ° 
Kapitału udziałowego 
Depozytów .... 
Redyskonta weksli 
Weksli do inkasa 
Bieżący inkasa .
Weksli skupionych . 
Ruchomości .... 
Papierów Proc. Państw. 
Pobrane Proc, za r. 1930 
Udziały obce w Spóldz. 
Strat t Zysków za r. 1929

Weksli depozytowych 
Wierzycieli awalowych

zL

20 072,24 
120 685.— 
II 828.41 
70 081,35 
80 060,— 
97 150,— 
68 729,—

1538,62 
2 465,94

472 610,56 
78 700,—

551 310,56

Powyższy bilans został zatwierdzony 1 przyjęty przez 
Ogólne Zebranie członków Towarzystwa w dniu 25 marca 
1930 r.

iwfżi« RADA NADZORCZA 1 ZARZĄD.
POZNAŃSKA SPÓŁKA OKOWICIANA

Spółdzielnia dla zbytu okowity z ogr. odpow. w Poznaniu
zaprasza na

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE 
które odbędzie się w Poznania, we wtorek, dnia 15 kwietnia 
1930 r., o godzinie 11 przed południem, w lokalu Doinu Ewan
polickiego, ul. Wjazdowa 8 (duża sala).

Porządek obrad:
1 Wybór dwóch osób do podpisania protokółu,
2 Sprawozdanie z działalności i przedłożenie zamknięcia 

rachunkowego oraz rachunku zysków i strat za r 1928129. 
Sprawozdanie Rady Nadzorczej z rewizji. Udzielenie po
kwitowania Radzie Nadzorczej i Zarządowi za rok obra
chunkowy 1928/29..
Uchwala o podziale zysków za rok obrachunkowy 1928/29. 
Wybór trzech członków Rady Nadzorczej w miejsce ustę 
pojących w drodze losowania zgodnie z § 23 statutu. 
Zmiana §§ 2, 39 i 42 stalutu. dw 4691
Referat D-ra Walukiewicza o położeniu gorzelnictwa. 
Referat prof. Chrząszcza o działalności Naukowej Orga
nizacji Gorzelnictwa.
Wolne glosy.

Rada Nadzorcza: Zarząd:
Józef Lossow Dobrowolski, Wendorff, Osten-Sacken

W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem Firmy Pa 
bryka Bielizny, Bolesław Kozlowicz w Poznaniu, ul. Wiel
ka 19/20, umarza się postępowanie zapobiegawcze, z powodu 
upływu 6-miesięcznego czasokresu odroczenia wypłat na 
koszt wnioskującej art. 27 i 29 rozp. z 6 marca 1928, albo
wiem dłużna Firma mimo upływu zakreślonego czasokresu 
nie stawiła wniosku o przedłużenie odroczenia wypłat. Po- 
tnań, driia 27 marca 1930. Sąd Powiatowy 2a. nw 9859

Na wniosek firmy Kazimierz Przybylski, Wytwórnia 
bielizny i gorsetów w Poznaniu, Stary Rynek 56, udziela się 
powyższej firmie odroczenia wypłat na przeciąg 3 miesięcy 
i to od 29 marca 1930 r. do 28 czerwca 1930 r. Nadzorcą są
dowym mianuje się Augusta Klebbę, Poznań, ul. Matejki 65 
8 Adama Mrozikiewicza, Poznań, ul. Nowa lla. Poznań 
dnia 29 marca 1930. Sąd Grodzki 2a. nw 9860

UCHWAŁA
Firmie — Pierwsza Polska Fabryka Papieru Faliste

go i K«.rtonów, Fr. Durczewski, w Rawiczu — udziela się 
odroczenia wypłat na czasokres trzechmiesięczny, licząc 
od dnia dzisiejszego.

Nadzorcą sądowym mianuje się adwokata Borkow
skiego w Ruwiczu. nw 9862

Rawicz, dnia 29 marca 1930 r.
Sąd Powiatowy

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 5 kwietnia 1930, o godz. 12 w pot., przy 

ul. Staszica 3, sprzedam publicznie najwięcej dającemu za 
gotówkę: magiel składową, stół składowy i regal.
J. Bartkowiak, kom sąd., Kochanowskiego 24, tel. 7524

nw 10 101

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 5 kwietnia 1930 r., o godz. 11 przed poi. 

przy ul Zwierzynieckiej, w firmie spedycyjnej Jankowski, 
sprzedam publicznie najwięcej dającemu za gotówkę!

3 wirówki.
Przetarg odbędzie się nieodwołalnie. nw 10102

J. Bartkowiak, kom. sąd , Kochanowskiego 24

zapisanego w księgach rodowodowych Wielkopolskiego To 
warzystwa Hodowców Bydia nizinnego czarno białego 
oobędzie się nw 9740

w środę, dnia 9 kwietnia 1930 r. w Poznaniu 
na terenach Targów Poznańskich. Otwarci wystawy o go 
dżinie 8, początek licytacji o godz 11. Drogą licytacji zosta 
nie sprzedanych około 50 buhai z pierwszorzędnych obór za 
rodowych. Powyższe sztuki będą przed aukcją klinicznie 
badane na gruźlicę Katalog otrzymać można w Sekretarja
cie Towarzystwa lub w dniu licytacji na miejscu.

Wielkopolskie Towarzystwo Hodowców Bydła 
nizinnego czarno - białego.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W sobotę, dniu 5 kwietnia r. b, o godz 9 przed poi., przy 

ul. Gwarnej 8. sprzedam publicznie najwięcej dającemu za 
gotówkę: większą ilość obawia. nw 10103
T. Bartkowiak, kom. sądowy z poi., Poznań, Wały Jagiełły 3.

WYPRZEDAJE SIĘ 
z wolnej ręki codziennie, od godz. 9 rano do 6 wieczorem 
na Giełdzie handlowej, ul. Stawna 13, przy ul. Wronieckiej. 
pozostałości z licytacji, jak: Pw 10 578-54,92

zegarki ziole i srebrne, męskie I damskie, pierścionki, 
obrączki, 2 budziki, papierośnice, 2 futra męskie, płasz
cze męskie, ubrania, trzewiki, długie buty oficerskie, 
swetry białe męskie, odkurzacz „Ordo“, saksofon, 2 pa
ry skrzypiec, dubeltówkę, 2 lornetki, rakiet tennisowy, 
mikroskop, 2 rowery, materjał na ubranie, materiały 
fartuchowe, film „Powszechna Wystawa Krajowa“, 
siodło na konia, 2 radjo aparaty - detektorowe z słu
chawkami, krawaty, szafę żelazną, lampę elektryczną, 
krzyż mozajka, motor elektryczny pól konia i wielo 
innych przedmiotów.

Giełda Handlowa — Lombard, ul. Stawna 13 — Tel. 28-08.

Twoje oko 
1 szkło Punktal

Czy patrzysz prosto przez środek 
szklą Punktal, czy też ukośnie przez 
jego brzegi — wszędzie okc twoje 
widzieć będzio wyraźnie. Krzywizny 
powierzchni szklą Punktal są tak 
obliczone i tak ściśle dokładnie wy
konane przez Zakłady Zeissa, że sta
nowią łącznie z żywem ruchomein 
okiem jedną optyczną całość i dają 
na siatkówce dla każdego kierunku 
patrzenia dokładnie ostry obraz. 
Szkło Punktal czyni twoje oko zno
wu normalnie widzącem i w ten spo
sób przywraca ci całkowitą spraw
ność.

doskonałe szkło okularowe
Prawidłowe' dopasowanie przez 

specjalistę optyka. Szczegółowe opi
sy i cennik „Punktal“ 475, wysyła 
bezpłatnie

Carl Zeiss, Jena.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, 5 kwietnia, o godz. 14,30, przj>ul. Wrocław

skiej 19, sprzedam publicznie najwięcej dającemu za go
tówkę: nw 10105

6 puszek cło kawy.
Pietruszewski, kom. sądowy, Poznań, Wielkie Garb ary 33

Telefon 59-62.
LICYTACJA PRZYMUSOWA

W piątek, dnia 4 kwietnia r. b„ o godz. 11, przy ul. Wol< 
riica 2 (w podwórzu), odbędzie się sprzedaż za natychmia
stową zapłatą: nw 9849/50

2 maszyn do pisania, leżanki, bufetu restaur,, stola 
składowego, 9 kanap, 7 slotów, 6 krzeseł, 2 płaszczy, 
2 luster, szyionierki, szafki, obuwia męskiego i dam* 
skiego, zegarka i garderoby męskiej.

Poznań, dnia 2 kwietnia 1930 r.
Magistrat Klim.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, 5 b. m., o godz. 13,30, przy ul. Wrocławskiej 

39, sprzedam publicznie najwięcej dającemu za gotówkę:
szafę żelazną, dwa stoły składane, szafę towarową 
i szafę pod szkłem. nw 10 106

Pietruszewski, kom. sądowy, Poznań, Wielkie Garbary 33
Telefon 59-62.

Napisowe słowo (tłusto) 80 groszy, każde dalsze 
słowo 2t groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
__________ 1-tamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, a 2735, d 1 790 
i t. d. » I słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

SPRZEDAŻE

National
Kasę tanio sprzedam. Rom. Szy
mańskiego 3, Tli., lewo.

zdw 41 119
Płaszcz

wiosenny (granat) na średnia, 
szczupła figurę sprzedam. Mic
kiewicza 7, III., lewo.

zdw 40 129

Parcele
budowlane każdej wielkofici Po- 
znaniu metr 2.50 złotych sprzeda 
Centrala, św Marcin 78.

zdw 40 983
Zegarek

Patek osiemnastokaratowy. oka
zyjnie Bracia Pióro, Aleje Mar
cinkowskiego 28.

P w 10 297 13,209
Abażur

»s sprzedaż. Tylne Chwaliszewo
fi. Ie wo. zdw 41 071

Szyionierkę
Pulpit skrzypcowy, kanane. lo 
dówke. wage funtowa, walizę, 
drabinę ta-Jajnrzcdatn. Schmidt. 
Kossack. Aleje Marcinkowskiego 2. zdw 41 070

Gospodarstwo
morgowe położone w Malacho- 

wie. pow Śrem, tuż przy szosie 
Gostyń Poznań, ziemia przeważ
nie pszenna, drenowana w je 
dnym planie, inwentarz żywy I 
martwy nadkompletny. budynki 
obszerne, nowe, murowane, duży 
ogród owocowy bez wymiaru, z 
Powodu dz:a’ów rodzinnych przy 
wp>ac:e 55 000. natychmiast na 
sprzedaż. Zgłoszenia przyjmuje 
członek rodziny Tobyś .Ptidliszki. 
Poczta Krobia. Agenci wyklu
czeni._____  zdw 41 091

Sypialkę
przechowa, angielska z lustrami 
bardzo dobrze otrzymana tanio 
•nrzodam. Pawlicki, stolarnia 
Mostowa 6. sdw41099

Kompletne
urządzenie składu kolonialnego 
korzystnie epraedam. Nawrat, 
Pamiątkowa 7. zdw 41 133

Pianino
piekne jak nowe za gotówkę. — 
Waty Król. Jadwigi 5. I. ptr. 
prawo. . zdw 41 100

Gospodarstwo
24 mórg przy kolei, zaraz do wy
dzierżawienia. lub na sprzedaż. 
Do tego 40 mórg ziemi dzierża
wnej do objęcia. Budynki, tniesz 
kanie i inwentarz żywy j mart
wy. Zgłoszenia przyjmuje St. 
Kowalewski, Steszewo. powiat 
Poznań. zdw 41 081

Sprzedam
maszynę do walcowania skóry i 
regal. Mikołajczak. Staszica 8. 
parter, lewo. zdw 40 966

Kołdry
materace, prześcieradła wyrabia 
i sprzedaie najtaniej Stare prze
rabia Wszelka bieliznę szyje, 
Gnoińska pi świętokrzyski 1.

zdD?.9 416
. Wózek

dziecięcy sprzedam. Grobla 5. 
podwórze 2 wchód Tli.

zdw 46 961
Wózek

dziecięcy tanio na snrzedaź. Ko 
min. Dąbrowskiego 115. II.

zd w 46 988
Skład

2 pokoje kuchnia sprzedam. 
Adres Kurjer zdw 46 965

Ogniotrwała
żelazna szafa do snrzedanfa. po
średnictwo pożądane. — Oferty 
Kurjer zdw 46 984

55 złotych
serwis obiadowy kompl. 12 osob. 
porcelana. Noże, widelce, alpaka 
28 zl. Serwis do kawy 814 zł. 
Szklanki 10 gr sprzedaie tylko 
Hnrtown’a Porcelany. Wroniec- 
ka 24. podwórza. adw 40 975

Fortepian
koncertowy BlUthner sprzedam. 
Hildebrandt. Pocztowa 33. 

zd w 40 990
Skład

próżny Poznaniu na każda branże 
za roczna dzierżawę do wynaję
cia. Adres Kurjer zdw 40 249

Tanio
sprzedam meble kuchenne, poko
jowe. Kucharski. Sw. Marcin 64. 
IV. ptr. ie » o. zd w 40 982

Folowczyk
mało używany, lekki, jak nowy 
korzystnie sprzedam. MOIler. — 
Stawna 6. • zdw 41 118

Dom
piętrowy, narożnikowy s piekar
nia. cukiernia, piec patentowy, 
ładne zabudowanie, główna ulica 
miasta powiatowego okazyjnie 
przy wpłacie 13,000 zl szybko de- 
cydujacęniu sie do sprzedania — 
Piekarnia w dzierżawie. Oferty 
Kurjer zdw 40 979

Rower
męski pólwyścigowiec prawie no
wy sprzedam. Wargocki. Mar
szalka Focha 139, w podw.. od 
4—a. zdw 40 544

Skład
w centrum 1'oznanid sprzedam 
tanio. Adres wskaże Kurjer

zdw 40 604

Skład
przy ul. Półwiejskiej zaraz sprze 
datn. Adres wskaże Kurjer

____ zdw 40 654
Meble

wzniżonych cenach poleca Plu
ciński. Wodna 7. Odstawiam 
własnym samochodem.

zdw 39 239

Meble
na raty i za gotówkę po najniż- 

cenach poleca Szpryngact.
Wielka 18. Klienteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo
chodem, l>w 9757

Cytrę *
koncertowa sprzedam. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 41 025

Sprzedam
parcele. 1.200 kw. metr, przy ul. 
Pamiątkowej, no 2 doi. za mtr„ 
warunki według umowy. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zd w 41 029
Wózek

sportowy na sprzedaż. Górczyń- 
ska 35.___________ zdw 41 027

Zakład fryzjerski
damsko - męski, z mieszkaniem 
na prowincji zaraz na sprzedaż. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
zdw 40 974

Wózek
dziecięcy, biały, Brcnnabor na 
sprzedaż. Biegała, Poznańska 
34, II. jw 3 611

Tanio
na sprzedaż — używane, lecz 
w dobrym stanie się znajdtt- 
jace — samochody: lititii-
źyna „Berliet", karetka .Ford" 
rocznik 1926, ciężarówka „Ford" 
model A 1929. santocliód pólcięźa- 
rowy Ford, łaskawe zgłoszenia 
uprasza W. Wenlzel, Ostrów 
Pozn. . zdw 39 415

Stajnia
na 6 koni 25 minut, za gotówkę. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 39 868

Wózków
dziecięcych wybór „świateek 
dziecięcy" Kraszewskiego IL

zdpw 40 057

Drut kolczasty
ocynkowany używany tanio roz 
sprzedaje Przewodnik Centrala 
Towarów Żelaznych. Sw Marcin 
38 Pw 9 653 9.383

Dom
od Poznania 24 kilometry muro
wany. kryty dachówka 1 klasy, 
mały ogród, cena 4 000, wpłaty 
2 000 złotych sprzeda Argus Pn 
znad, Piekary 18. zuw 41014/15

Stara Wieś
Piękne parcele leśne sa zaraz do 
nabycia pomiędzy Otwockiem a 
Celestynowem. Komunikacja do
godna Stacja kolei na miejscu 
w Iesie. Starodrzew do 100 lat. 
Działki wszystkie zalesione od 
750 m. kw. do 3 000 m. kw. — 
Sprzedaż na raty. Zgłoszenia i 
informacje: Główny Zarzad Or
dynacji Zamojskiej. Dział parce
lacji: Warszawa. Żabia 4, teł. 
2-89. Na żądanie szczegółowe 
prospekty. nw 9 831

Meble
wysprzedaje po cenie fabrycznej, 
li tylko za gotówkę. Magazyn 
mebli. Woźna 12 (Butelskaj.

rw 9 230-1

Gospodarstwo
25 morgowe, zabudowaniem, za
mienię na samochód. Spieszue 
zgłoszenia Poznań, Wrocławska 
22, Gyraniak. zdw 41 126-7

Singera
maszynę okrągłe rzolcnko rower, 
skrzypce, regulator. Poznańska 
38 lit., lewo zdw 40 910 11

Konia
powózke fpolowczykal mała plat
formę sprzedam Oferty Kurjer

zdw 40 819
Sportkę

sprzedam, ltenc, Dąbrowskiego 5 
HU jw 3643/4

Salony
mahoniowe, komody orzechowe, 
mahoniowe. brzozowe. toaletę 
witryny, bihljoteki. stoty krzesła 
fotele, świeczniki żydowskie we
neckie. srebrne tace, półmiski, 
cukterniczki. zastawy do owoców 
porcelanę dekoracyjna, kryszta
ły. bronzy. obrazy tanio Bracia 
Pióro, Aleje Marcinkowskiego 28. 

Pw 10 345 13.200

Bryczkę
jednokonna i rower damski ku
pie Zgłoszenia listowne Rogie- 
rówk© Wiatrak poczta Kiekrs.

*dw 46 831

Używane
meble, rzeczy wszelkiego rodzaj« 
najtaniej sprzeda je Jeżycki skład! 
komisowy Staszica 14.

zdw 40 912 3
Ubrania

męski© używane na sprzedaż. 
Rzeczypospolitej 3. II. lewo.

zdw 40 817
Remington

walizkowa maszynę do pisani* 
jak nowa sprzedam. Oferty Ktp- 
rjer zdw 40 815

Morwę białą
silne sadzonki po cenie konkurest- 
cyjnej poleca Kosiński. Poznaft- 
Solacz. Goiecinska 10.

zdw 40 358 9
Dom

14 ubikacyjny z póimorgowy 
ogrodem, śliczne położenie sprz 
datn. Oferty pod Poznań • W 
niary, ul. Kowalska 19c.

zdw 40 567

Okazja
Używany Jazz Band“ tani® 
sprzedam w składzie instrumen
tów muzycznych ul. Wrocławska 

zdw 40 814

Przedsiębiors 
zbożowe, pa>

obrót miesięczny 20 Ó00 
Oferty Kurjer zd w 46

Gdynia
plac pod budowę w centrum han. 
dlowetn sprzedam. — Zgłoszeni*. 
Kurjer zdw 40 835

Sołacz
plac pod budowę w najlepsze 
położeniu sprzedam. Zgłoszeń 
Kurjer zdw 40 834

Meble
Kompletne sypialnie 800.— koi— 
pletne jadalnie 900. olbrzymi w— 
bór kuchennych urządzeń: kana
py. leżanki, stoły, krzes>a. Mar 
cm Żytkowiak, tylko Chwali«« 

Lwe 5. zdw 39 260/1



Strona lł Kurjer Poznański, czwartek', 3 kwietnia 1930 Numer 156

Pianino
fabrykat niemiecki, mało używa- 
ny sprzedam 2 700 zl gotówka. 
Gdzie." wskaże Kurier zdw 40 833

Wózek
dziecięcy duży sprzeda Nowakow
ski, \\ lelkie Garbary 51.

zdw 40 996

Meble — Antyki
w brzozie i w mahoniu korzyst
nie na sprzedaż. Magazyn Me- 
bii. Strzelecka 30. przez podwó
rze. Zdw 41 113

Lekarskie
narzędzia, urządzenia, kwar- 
cówkę, pocetostat kupuję Ku
rjer zdw 40 949

Za
zagwarantowana pożyczkę do 
1000, 1 pokojowe mieszkanie (eks- 
raisja). Oferty Kurjer zdw 40 886

Poszukuję
1 pokoju kuchnia wprost od go
spodarza. czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer zdw 40 776

Okiętkarkę
aparat do dziurek 1. klasy i ma
szynę ręczna sprzedam. Plac 
Nowomiejski la, parter, prawo. 
__________ zdw 40 099

Dwa
łóżka sprzedani.
31a, parter, prawo. Wierzbięcice 

zdw 41-005
Wazek

dwukołowy ręczny, taczkę spe 
dytorską. Woźna 1(1. zdw 40 957

Leżanki
nowe i używana kuchnie, biała, 
nową sprzedam tanio. Poznań
ska 46/48, parter, lewo.

zdw 40 956

Wózek
dziecięcy sportowy. dobrze u- 
trzymany sprzedani. Baczyk, — 
Marsz. Foclią 29. zdw 40 959

Gramofon
sprzedam. Żydawska 26, III., 
Prawo. zdw 40 963

Klubowy
garnitur, elegancki jak nowy 
sprzedam. 290,— Lewicki, ul. 
Kwiatowa 13. zdw 41064

Karuzel
sprzedam, cena 1 600 z!. Oferty 
Kurjer zdw 41 069

Parcele
Śródmieściu, łazarzu, Jeżycach, 
Ratajach, Wildzie, Dębcu, La 
wicy, Soiaczu, Winiarach, pod 
dowolna budowę, dogodnych 
warunkach sprzedam. Zgłoszę 
m£: _4^()(iowaniak, „Biuro Pra
cy , Plac Wolności 9, dom ogro
dowy, III, piętro.

zdw 41 040
Folwark

260.mórg 2—3 klasy, dom 9 pokoi, 
wyższe szkoły w miejscu zaraz 
sprzeda Nowakowski, Poznań- 
Glowna. Nadolnik 7. zdw 41 057

Skład
papieru w śródmieściu do naby
ci- Adres Kurjer zdw 46 058

Zakopane
Ajencja Siemianowskiego zawia
damia, że obecnie posiada kilka 
okazyjnych objektów i parcel do 
sprzedania oraz pensjonaty do 
ozierżawy. nw J0 094

Wózek
dziecięcy sprzedam. Małe Gar
bary 8, II., Weselik. rw 9 373

Zamienię
kamienice Poznaniu, na majątek, 
dopłacę. Jaśkiewicz. Fredry 0. 

u zdw 41 124
Karetka (Coupee)

mało używana tanio sprzedam 
lub zamienię na konie. Molier, 
ul. Szewska 11 zdw 41117

Kiosk
sprzedam. Oferty Kurjer 

zdw 41 038

Narzeczonym
pierścienie zarzęczynowe, o- 
brączki ślubne, cena 16 do 100 
zł. polecam. Chwiłkowski, św. 
Marcin 40. zdw 41 044

Wytwórnia cukiernicza
z kompletnem urządzeniem tanio 
na sprzedaż. Oferty Kurjer pod 

zdw 41 115

Zakład
fryzjerski debrze prosperujący z 
przyległem mieszkaniem 3 poko- 
jowem i kuchnia zaj;az na sprze
daż, cena 2.000 zł. Marjan Rubis, 
Koronowo, powiat Bydgoszcz.

zdw 41 112 ’

Najpiękniejsze melodje
aa nagrywane na płytach „Par- 
lophon“. Katalogi wysyłamy bez
płatnie po nadesłaniu znaczka 
pocztowego. ..Płyta Polaka“, 
warszawa. Marszałkowska 104 
L_____  nw 10 076

Tanio sprzedam
używany płaszcz damski i męski, 
suknie, trzewiki damskie i mę
skie 39 i 40. Niegolewskich 7. 
parter, lewo. ' zdw 40 766-7

Skład
kolonialny większem mieszka
niem spiesznie sprzedam. Adres 
Kurjer zdw 40 808

Skład
kolonialny dwa pokoje kuchnia 
sprzedam. Adres Kurjer

zdw 40 843

Brylant
śliczny, niebieski % karat, bez 
błędów, sprzedam. Adres Kurjer 

zd w 40 842
Nowy

motocykl F. N. korzystnie na 
sprzedaż. Dąbrowskiego 76. Wal- 
kowiak. zdw 40 790

Sstucer
najlepszy fabrykat, kał. 9 i 
(BockbilcbsfKnte) z lunetą za 900 
zł sprzedam. Oferty Kurjer 

zdw 40 789

Darmo
katalogi najlepszych gramofonów 
i płyt ..Parłophon“ wysyła po 
nadesłaniu znaczka pocztowego 
..Polska Płyta“. Warszawa. Mar
szałkowska 104 — 7. nw 10 077

Okazja
Skład żegarmist rzowsko-złotniczy. 
25 lat istniejący, wartości 15 000. 
przy głównej ulicy w dużem mie
ście na dogodnych warunkach 
oddam Wpłaty 0 000. Zgłoszenia 
pod zdw 40 795 Kurjer Poznański

Na Wielkanoc
sprzedaję tanio włóczkowe, weł
niane, jedwabne garsonki, suknie 
kloszowe, jumpry, pulowery swe
try itd. ..Tricot“. Kom. Szymań
skiego 10, III. przy placu świę
tokrzyskim. Pw 10 561-54.81

Tanio
Sypialnia ładna, czysta, duża 
szafa dębowa, stół. Garncarska 1. nr. piętro, od 11—5. zdw* 40 927

Rower
Pucha bardzo dobry sprzedam. 
Zawirski. Mi-elźyńskiego 26.

zdw 46 888
Stół

urządzenie składowe i lampę re
klamową tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 40 884

Dubeltówka
nowa z futerałem 16 kal., wyrób 
belgijski, do sprzedania. Cena 
-■>0 zl. Oferty Kurjer zdw 40 880

Łóżeczko
efektowne dla niemowląt. Ul. św. 
Czesława 12. II. piętro, lewo.

zd w 40 963

Mahoniowy
salon Simlerowski. korzystnie 
sprzedam. Ratajczaka 29. I„ le
wo- zdw 40 007

Skład
obuwia z mieszkaniem spiesznie 
na sprzedaż, w powiatoweni 
mieście. Egzystencja zapewnio
na. Zgłoszenia Kurjer

zdw 40 855
Koncertowe pianino

przedwojenne okazałe sprzedam 
temu, który zapłaci gotówką 
2,600 zł. Oferty Kurjer

zdw 40 854

Jadalnia
wózek niklowy, 2 płaszcze mę 
skie tanio sprzeda. Zalega, ul. 
Szwajcarska 10. zdw 40 857

Behpinczer
suczka tanio na sprzedaż, 
ty Kurjer zdw 40 858 Ofer-

Ogród
działkowy zaraz na sprzedaż 
przy ul. Dąbrowskiego z drzewa 
mi owocowemi, 2 wodociągi. — 
Patr. Jackowskiego 43. III. lewo, 

zdw 46 874
Majętność

950 mórg, dwór 11 pokoi, ogród 
10 mórg z kompl. inwentarzami 
sprzedam lub zamienię na ka
mienicę. Kudliński. Niegolew
skich 10 a. telefon 60-39.

zd w 40 871
Pianino

zagranicznej marki, prawie nowe 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 40 943

Pianino
krzyżowe sprzedam, św. Mar
cin 47, III., prawo. zdw 41016

Rower
nowy wolny bieg korzystnie 
sprzedam. Maciejewski. Waty 
Zygm. Augusta 2. suterena.

zdw 41 021
Skład

wprost od gospodarza do wy. 
dzierżawienia. Jan Karpiński, 
ul. Kramarska 25. zdw 41 024

Pościel
Świeża korzystnie sprzedam. 
Pocztowa 2. Malinowski.

zdw 40 969

5 KUPNA

Brylanty
złoto, srebro itd kupuje F Tar
kowska Poznań Plac Wolności 
U. Pw 9656-10,111

Poszukuję
kupna 5 lorek 500 m/m szerokości 
przystępna cena, gotówka. Ofer- 
ty Kurier zd w 40 394

Samochód
mały w bardzo dobrym stanie 
kupią. Zgłoszenia szczegółowe 
prof. Jonscher. Marcinkowskiego 26. zdw 40 485

Wyścigowy
Tower, tylko w stanie dobrym, 
do 150 zl. kupi Dybizbański, 
Gwarna 10, zdw 40 823

Kupię
regał do towarów kolonialnych, 

.. za.cazem stół składowy. Zgłosze- 
™ nia do Kurjera zdw 40 909

Obraz
Juliusza Kossaka okazyjnie za 
2 200 zl sprzedam Oferty Kurjer 

zdw 40 788
Na Święta

najpiękniejszym podarkiem są 
pariophony i gramofony z firmy 
„Polska Płyta“. Warszawa. Mar
szałkowska 104 — 7. Katalogi 
darmo po nadeałaniu znaczka 
pocztowego. nw 10 075

Kupię
dornek wpiaty 10 000 zl. 
Kurjer zdw 41 103

Kupię
samochód, mało używan 
Pośrednicy wykluczeni. 
Kurjer zdw 39 957

Kupię
—m. powiatowe miasi 
Górna Wilda 10.

Oferty

Dynamo maszynę
2 do 3 kin kupie. Oferty z < 
Kurjer zdw 40 846

Administrację
budynków w Poznaniu przyjmę. 
Oferty zdw 39 226

Kupię
do motocyklu „New Hudson, 
przyczepke, siedzenie tylne, trąb 
ke i pompę. Oferty Kurjer

zd w 40 785
Kamienica

I piętrowa w mieście po wiato-
5 760 zł. Cena 50 000 'zł. Skład 
2 pokoje z kuchnią zaraz wolne, 
Piśmienne zgłoszenia do Kurj

zdw 40 769
Zamienię

kamienice dobrze rentująca =,« 
na majątek ziemski, ziemia tylko 
buraczana od 500—1000 mórg. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 40 920

Kamienica
skład, ogród, wolne mieszkanie, 
wpłaty 14 000 sprzedam. Agen
cja Kurjera. Krotoszyn.

nw 10 090

Kamienice
większą ze składami przy głów
nej ulicy zsinienie na parową ce
gielnie ewentualnie sprzedam. 
Zgłoszenia Agencja Kurjera Po
znańskiego, Ostrów Wielkp., Ry
nek. nw 10 093

Zł 50.060,—
listy hipoteczne nieruchomości 
miejskich wkrótce płatne, za
bezpieczenie pierwszorzędne ca
łości lub częściowo odsprzedam 
korzystnie. Oferty do Kurjera 
pod zdw 40 247
4 do 5 tysięcy złotych

pod zastaw I. hipoteki przy wy 
sokim procencie na V roku po
szukuję spiesznie. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 40 782

Jako czynny wspólnik
przystąpię do dobrze prosperują
cego przedsiębiorstwa agrarnego, 
band Iow go. przemysłowego. wno
sząc jako udział własny samo
chód. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 40 779
Udział 50%

wraz z posadą kierowniczą jest z 
powodu choroby do sprzedania w 
dobrze zapowiadającym się biu
rze tecbnicznem. Potrzebny kapi 
tał 25 000 zł. Oferty zdw »39 481

38 118
Wielmożny Panie! Proszę 4. IV, 
Bernardyński 7. Spóźniona proś
ba. zdw 40 916

50%
gwarancja za wypożyczenie 

1000.— zł. na 10 miesięcy. Zgło
szenia Kurjer zdw 40 862

10.000
złotych wstąpi kobieta inteligent
na jako wspólniczka cicha lub 
czynna do przedsiębiorstwa han
dlowego, przemysłowego. Argus 
Poznań, Piekary 18. zdw 41013

Wspólnika
do wzorowo urządzonego zakładu 
elektrotechnicznego z kapitałem 
15.000 poszukuję. Zgłoszenia Re
klama Polska, Aleje Marcinkow
skiego 6 pod „5625". zdw 40 978

6.099,— zł
na I. hipotekę poszukuje wyso
ki procent Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdw 41101

5 — 7.900 zl
poszukuję pożyczki, pewna hipo
teka lub weksel z zapewnieniem 
hipotecznem, % według umowy. 
Zgłoszenia Knrjer zdw 41137

Za
2 000 pożyczki pewna posada. — 
Zagwarantowanie. Oferty Kurjer 

zdw 41 129

8 DO WYNAJĘCIA

3 pokojowe komfortowfe
mieszkanie w willi zaraz do wy
najęcia. Wiadomość: Centrala 
Handlowa. 27 Grudnia 5, telefon 
37-20. zdpw 40 906

Pokój
kuchnia z meblami. Oferty Ku 
rjer zdw 40 811

Frontowe
mieszkanie pokój i kuchnia do 
wydzierżawienia. Pańczak, Żabi- 
kowo. zdw 40 849

*10 ZAMIANA
MIESZKANIA

Willę
w Poznaniu kupie za gotówkę. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer zdw 40 866

Kurtkę
skórzaną, męską, mało używana 
kupie. Oferty Kurjer zdw 40 878

Kocioł parowy
stojący, na 80—100 litrów, 4—6 
atmosfer z armaturą, kupie oka
zyjnie. Oferty Szandrach, Gdy
nia. nw 10 091

Mieszkanie
pokój, kuchnia, próżne 1 pokój 
umeblowany wydzierżawię na se
zon latowy. położone blisko lasu, 
rzeki i ca. 20 minut od Puszczy
kowa. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 40 810
Puszczykowo

blisko dworca 2, 3, 10 pokojowe 
mieszkania zaraz do wynajęcia. 
Pawlak. Wodna 26. zdw 40 786

Pokój
kuchnia, Jeżyce i»nu, 
Kurjer zdw 40889

Adres

Mieszkanie
pokój z meblami zaraz do sprze
dania. Ptaszyński, Szwajcarska 
nr. 16 zdw 40 942

Mieszkanie
pokój kuchnię wynajmę. Strzał- 
kowski, Wielkie Garbary 44, re
stauracja. zdw 41 104

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia do wynaję
cia na przedmieściu Poznania od 
gospodarza za rocznym czynszem 
zgóry. Adres wskaże Kurjer 

jw 3 642
1 pokojowe

mieszkanie Śródka, dzierżawa za 
rok zgóry pomiędzy 4—6 u Zbo
rowskiego, restauracja, ulica 
Ogrodowa 1. zdw 40 950

Mieszkania
od 2—3 pokoi z wygodami odda- 
je na własność członkom w po
bliżu ul. Dąbrowskiego. Spółka 
Budowlana Mieszkaniowa „Zet- 
erbe“, w Poznaniu, ul. Kraszew
skiego 4, Teł. 61 27. 10—15,30.

zdwp 41 067
Pięciopokojowe

mieszkanie za rocznym czynszem 
wskaże „Informator“, Ratajcza
ka 15. zdw 41 105

2 pokoje
z kuchnią wynajmę w Żabikowie. 
Oferty Kurjer rw 9 369

Stajnia
na 2 konie i szopa do wynaję
cia. Łnbendowa. Sienna 5.

rw 9 378
Puszczykowo

trzy lub dwa pokoje kuchnię uro
cze miejsce na letnisko lub stale 
dzierżawa naprzód. Zgłoszenia 
Antonie wieżowa. Puszczykowo.

rw 9 371
Mieszkanie

Ośmiopokojowe, komforotowe o- 
kolica Górczyn nadające się le- 
karza-dentysty, czynsz roczny 
gospodarza. Zgłoszenia: Hodo- 
waniak, „Biuro Pracy“, Plac 
Wolności 9. Dom ogrodowy III. 
piętro. zdw 41 641

Pokój
meblami, zgodą gospodarza od
stąpię zaraz. Adres wskaże Ku
biak, Plac Sapieżyński 3. III., 
piętro. zdw 41 051

Pokój
i kuchnia do wynajęcia wprost 
od właściciela. Dzierżawa zgóry 
Adres Kurjer zdw 41 050

Do wynajęcia
2 pokoje z kuchnią w Ławicy. 
Zgłoszenia u p. George. Óbwa- 
bszewo 71. zdw 41047

Pokój
z meblami za 1.060 zł sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer zdw 41 054

Mieszkanie
4 pokojowe częściowo z meblami 
10 000 zł. Dzierżawa 1,50 zł mie
sięcznie za 2 lata zgóry. Jeżyce, 
ul. Prusa 18. II. ptr. lewo. Wia
domość 12—2. zdw 41140

Mieszkania
1. 2 pokoj., kuchnie za dzierżawę 
korzystnie odda Misiorny. św. 
Marcin 15. I. zdw 41 093

lit 9 SZUKA MIESZK. lOl

Młode małżeństwo
z jednem 3-letnim synkiem po
szukuje 1—2 próżnych pokoi do 
odnajęcia lub wprost od właści
ciela. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 39 951

Poszukuję
1—;2 pokoi, kuchni, czynsz 2 łata 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 40 893
Pokoju

kuchni od gospodarza poszukuje 
młode małżeństwo. Wykonuje 
prace ślusarsko-instalatorskie. — 
Merty Kurier zdw 40 882

Mieszkania
2—3 pokojowego poszukuje. Pła- 
cę zgóry. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 40 964
Poszukuję

pokoju, kuchni, dzierżawa rok 
zgóry od gospodarza w Poznaniu 
lub okolicy. Zgłoszenia Knrjer 
Poznański zdw 40 877.

Zapłacę
3 000 z). dzierżawy naprzód za 2 
pokoje i kuchnie, okolica Ła
zarz, Górczyn, Jeżyce, śród
mieście tylko od p. właścicieli 
domów. Agenci wykluczeni. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 40 951

Poszukuję
mieszkania 2 lub 8 pokojowego 
z kuchnią wprost od gospodarza. 
Płacę dzierżawę jeden rok zgó
ry. Zgłoszenia do Kurjera pod 
zdw 41110

4 — 5
pokojowego mieszkania poszu
kuję. Piasecki, Stary Rynek 18. 

rw 9 370

Poszukuję
2—4 pokoi próżnych w pobliżu uł. 
Wjazdowej z używaniem kuchni 
i łazienki zaraz wzgl. później. — 
Na życzenie dzierżawę zgóry. 
Oferty pod 591 do Biura Ogł. 
Kosmos, Zwierzyniecka 6.

nw 10099

Wilda
3 pokojowe zamienię na 2, okoli 
ca obojętna. Adres Kurjer

zdw 40 836
Zamienię

mieszkanie 5 pokojowe, frontowe 
I piętro, nadaiace się na biuro 
handlowe, blisko rynku, na 2 po
kojowe. I. piętro z wygodami Je- 
życe-Łazarz. za zwrotem kosztów 
renowacji, zgodą gospodarza. 
Zgłoszenia Knirjęy zdw 40 774

Zamienię
mieszkanie 2 pokojowe z t
nią w. Inowrocławiu na pod_„
lub większe w Poznaniu. Rrejza. 
Inowrocław, św. Ducha 102, 

zd w 39 918

11 POKOJE UMEBL.
skSb!

Pokój
komfortowy wynajmę Nowacka 
Piekary 10. zdw 41 135/36

Pokój
dobrze umeblowany ew. z biur
kiem wynajmę zaraz. Jackow
skiego 39, II. piętro.

zdw 40 620
Pokój

osobne wejście, 2 studentom łub 
studentkom zaraz. Kilińskiego 7 
III., lewo. zdw 40 627

Pokój
dla pana od 15. 4. Ul. Jasna 4, 
I., prawo. zdw 40 562

Elegancki
pokój frontowy na dwie osoby 
zaraz do wynajęcia, ewentualnie 
z używaniem kuchni. Niegolew
skich 7, parter, lewo, zdw 40 773

Pokój
lepszemu panu wynajmę. Rynek 
Łazarskj 6. II. prawo.

zdw 46 682
Pokój

słoneczny, czysty, 1—2 inteligent
nym panom. Żupaftskiego 5, I. 
prawo. zdw 40 079

Dwa pokoje
łączne, światło, usługa, zaraz. 
Matejki 57. I.. prawo, zdp 40 899

Pokój
elegancki utrzymaniem panu. — 
Mickiewicza 11. III., prawo.

zdw 40 8J9
Pokój

dla lepszego pana zaraz lub 15 
Mickiewicza 1. Trzcieliński M.

zdw 40 832
Pokój

umeblowany z wolnem niekrepn- 
jącem wejściem, światełm elektr.. 
woda i kotlina zaraz do wynaję
cia. Adres wskaże Kurjer

zdw 40 801
Pokój

ładny, czysty, światło elektrycz
ne, wejście niekrępujące zaraz. 
Wały Jana III., 11, I., lewo.

zdw 40 958
Pokój

....... y umeblowany dwom inteli
gentnym panom wynajmę. Kra
szewskiego 5. II., lewo.

zdw 40 932
Pokój

lepszemu panu wynajmę zaraz. 
Polna 3, dom boczny, prawo, 
parter. zdw 40 905

Pokoik
zaraz, św, Wojciech 5, HI., pra
wo. zdw 40 867

Dwuosobowy
pokój Matejki 45, II., lewo, 

zdw 40 848
Panienkę

na pokój zaraz . św. Marcin 31. 
II. piętro, prawo. zdw 40 850

Pokój
munta Augusta 10. IV.

zdw 40 870
śródmieście

pokój balkonowy stale lub chwi
lowo. Aleje Marcinkowskiego 17a 
TT 'ewo. zdw 40 845

Słoneczny
ełeg. umeblowany pokój, telefon, 

dwie osoby z utrzymaniem 
ajmę. Wały Wazów 3 b, II. 

zdw 40 937
Pokój

umeblowany solidnej osobie wy- 
najmę. Dybizbańska, św. Mar
cin 64, podwórze, I. zdw 41007

Ogrodowa 11
pokój dla 1 osoby zaraz, Ul., 
prawo. zdw 41006

Wspólny
panu zaraz. Szamarzewskiego 
34, Augustyniakowa. zdw 41010

Czysty
frontowy, słoneczny pokój wy
najmę solidnemu panu. Szawel- 
ska, Ratajczaka 33. II. 

zdw 41 020
Pokój

do wynajęcia. Plac Sapieżyński 
2 a. HI. lewo. zdw 40 968

Pokój
św. Wojciech 24. I. i 

zdw 40 96!

Pokój
umeblowany, czysty wynajmę. 
Pólwiejska 32, I. prawo.

zdw 40 976
Pana

na wspólny pokój. Kozłowska, 
Bukowska 33. jw 3 645

Pokój
umeblowany wynajmę zaraz. — 
Balcerzak, Kraszewskiego 30, 
parter. jw 3 646

Dwie
panienki przyjmę. Staszica 9. I. 
prawo. jw 3 647

Pokój
duży 2—3 osobowy, mały 1 oso
bowy wolne. Śniadeckich 21. 11., 
lewo. zdw 40 992

Pokój
frontowy, duży zaraz dla drugie
go pana. Rzeczypospolitej 8, 
Menclewska. zdw 40 994

Wspólny
pokój dla pana wynajmę zaraz. 
Pólwiejska 8, II., lewo, 

zdw 41 000
Dla uczni

lub 'uczennic tania stancja d.o wy
najęcia. Dąbrowskiego 34, I. 
piętro, prawo. zdw 40 637

Centrum
pokój swobodny dla pana, wszel
kie wygody, telefon. Góra Prze
mysława 4, I. zdw 41 008

Niekrępujęcy
używaniem kuchni. Jeżyce, Pol
na 4, II., lewo. zdw 41 066

Pokoje
umeblowane poleca „Informator“ 
Ratajczaka 15. zdw 41107

Pokój
dla małżeństwa bezdzietnego za
raz. Żydowska 27, UL, lewo, 
H. drzwi. rw 9 377

Pokój
umeblowany bez pościeli. Woź
na 14, parter, prawo. rw 9 374

Pokój
dla panów. Nowak, Wielkie 
Garabry 21, IV., prawo.

rw 9 372
Pokój

skromnie umeblowany dla pa- 
panienek od 1 maja. Plac Sapie
żyński lOb, HI., pokój 9.

rw 9 348
Zielona

7, I. podwórze. Pokoik wspólny 
panu. zdw 41121

Pokój
dla 2 panów, św. Marcin 64, 
front, III. zdw 41037

Pokój
bezdzietnemu małżeństwu Ryba- 
ki 16, Thiessowa. zdw 41 634

Pokój
z osobnem wejściem dia pana od 
15. św. Wojciech 1. I„ wprost, 

zdw 41 045

Poszukuje
dwóch panów na wspólny pokój. 
Tylne Ohwaliszewo 21. II. lewo, 

zdw 40 072
Pokój

na 2 osoby, elektr.. bez pościeli, 
ewtl. małżeństwu z używaniem 
kuchni. Wyspiańskiego 11. IT. le
wo. zdw 41 078

2 elegancko
umeblowane pokoje elektr. Plac 
Nowomiejski 9. Drożdżewska.

zdw 41 080
Pokój

z biurkiem. Kreta 7. IT.. lewo, 
zdw 40 S06

HTiT^zukTTpokoju^H

Pokoju
umeblowanego osobny wchód, 
światło elektryczne, śródmieście, 
poszukuje urzędnik kawaler. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 40 845

Student
szuka pokoju u . Niemców celem 
konwersacji. Zgłoszenia Kurjer

zd w 40 841
Pan

poszukuje w Sołaczu zaraz przy 
spokojnej ulicy pokoju, pożądany 
za dnia największy spokój Ofer
ty „Par“. Al, Marcinkowskiego 
pod 14,92. Pw 10 563 14.92

Pokoju
z utrzymaniem do 200 zł pobliżu 
św. Marcina Zgłoszenia Kurjer 

zdw 46 917

Niekrępujęcego
pokoju poszukuje przyjezdny pan. 
Cena 25 do 30 zl. Oferty Kurjer 

zdw 40 933

Poszukuję
pokoju umeblowanego, obszerne
go,, słonecznego, zupełnie niekre- 
pującego z dobrą usługą z utrzy
maniem lub bez. Oferty Kurjer 

zdw 40 898
Pokoiku

skromnego, słonecznego poszuku
je pani. Oferty z ceną do Ku
rjera Poznańskiego zdw 40 985

Pokoju
umeblowanego w centrum z tele
fonem zaraz poszukuję kupiec. — 
Oferty Kurjer zdw 41 142

Sm lokale

Pokój
2—6 osobom. Ratajczaka 11 a, 6 
wejście, HI., prawo, zdw 40981

Mieszkalne - handlowe
ubikacje, centrum wynajmę. — 
Zgłoszenia Smoczyńska. Wyso 
ka 11. zdw 4111
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Ubikacje
w różnych wielkościach, nadają
ce się na cele handlowe, jak i 
przemysłowe do wydzierżawienia 
w zakładach firmy Hcwpowlci- 
Automobile. Poznań ul. Patrona 
Jackowskiego 49 telefon 65 15.

zdw 46 901
Garaże

nowoczesne na dni. tygodnie i 
miesiące do wydzierżawienia w 
cenie od 30 40 zł miesięcznie w 
firmie Hem powieź Automobile. 
Poznań, ul. Patrona Jackowskie- 

' go 49. » zdw 40 900
Obszerne

ubikacje, zdatne na stolarnię, 
Ślusarstwo, instalatorstwo itp. 
przy ul św. Marcina do odnaję
cia. Zgłaszać .się Aleje Marcin
kowskiego 22. pokój 50 od godz. 
8 do 10 i od 15 do 16.

zdw 40 837
Kino

w Pozanniu z urządzeniem wy
najmą. Krakus, Pocztowa 30.

zdw 41 068

14 DZIERŻAWY,

Skład
do wydzierżawienia wprost od 
gospodarza. Jan Karpiński, ul. 
Kramarska 25. zdw 39 806

Składnicę
około 300 m’, z bocznica kolejo
wą, światło elektryczne, biuro z 
telefonem, wydzierżawię częścio
wo lub przyjmę wszelkiego ro
dzaju towary, meble itp. do ma
gazynowania. Zgłoszenia Ku
rier zdw 40 770

Skład
i dwa pokoje w Inowrocławiu 
gl ulicy zaraz do wydzierżawie
nia Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zd w 39 714

Poszukuję
dzierżawy gospodarstwa 50 do 
100 mórg ziemi wprost od gospo
darza w powiecie czarnkowskim. 
obornickim lub szamotulskim — 
Płace czynsz zgóry Zgłoszenia 
do Ku.rejra zdw 40 783

Skład
pokój, kuchnią do wynajęcia od 
gospodarza. nadający sie na 
skład obuwia, porcelany, kolo 
njalny i papieru Sucharski. Wą 
gro wiec. Pocztowa 12. zdw 40 78(

Poszukuję
dzierżawy majątku, ziemia bura 
czana pożądana od 1—3 000 mórg 
z dobrą komunikacja w zamian 
oddam kamienicę wartości 500 000 
atl. Zgłoszenia Kurjer zdw 40 918

Gospodarstwo
30 mórg ziemi buraczanej na 10 
lat wydzierżawi 2 300 objęcie. — 
Małecki, Poznań Rybaki 20a. 

zdw 41 018

Cichą rybarkę
pragnąłbym wydzierżawić na je
ziorze 10—12 ha odległość nie 
większa niż 50 khn. od Pozna
nia. Jezioro mógłbym ewentl. na
być. Zgłoszenia ..Par". Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod nr. 
54.70. Pw 10 572-54,70

Restauracja
w Leszni.e przy ruchliwej ulicy 
z przyległem mieszkaniem, do
brze prosperująca, natychmiast z 
powodu objęcia innego objektu 
do wydzierżawienia. Zgłoszenia 
Agentura Kurjera Poznańskiego. 
Leszno, Kornelii uszą 42.

nw 10 097

Ciechocinek
Pensjonat Drowej A. Sawickiej, 
Dworki ,, Juljanówka" i „Sieit- 
kiewiczówka". Otwarty od 1 
maja. Wiadomość Warszawa. 
Hipoteczna 5. nw 10 096

Matka
Nie mo-ę otrzymać konkretnej 
odrtowiedzi. więc będę zmuszony 
źsdać i korespondować otwarcie 
w Kujjerze, Syn._____ zdw 40 818

36 616
Listu poste restante niema. Sta
nisława Stasińska. zdw 40 929

Przetarg
na dostawę mięsa d!a 11 pułku 
Piechoty w Tarnowskich Gó
rach i 11/11 pp. w Szczakowej 
odbędzie sie w dniu 5. 4. o go
dzinie 10 w Kwatermistrzostwie 
11 pp. w Tarnowskich Górach, 

dw 4683

Przed południem
przy wykupywaniu biletu skra 
dziono walizkę żółtą, znajdowało 
się 2 600. ubranie sportowe popie
late. trzy wierzchnie koszule, bu
ty brązowe pończochy i legity
macja na nazwisko Zbign. Foto 
Skrzydlewski z matki Anny Ma 
rji hr. Skórzewsk¡ej. Grzybowo. 
Ostrzega się przed kupnem.

zdw 40 431)

22 ROZMAITE

Ostrzeżenie
Doszło mnie, że p Białkowski 
rozsprzedaje w Dębcu działki bu 
dowiane na ziemi, którą wy
dzierżawiłem od małżonków Za 
wadów kontraktem z 24 4 28 na 
lat dwanaście W Popiel Brzo- 
stów p. Miasteczko, po w Wy 
rzyski. zdw 38 838

, Filet
wyuczam w krótkim czasie. To
maszewska, Szamarzewskiego 2, 
II. zdw 40 883

Dziecko
jednoroczne dziewczynkę, bardzo 
spokojną, ładną zdrową, oddam 
bezpłatnie za własne. Łaskawe 
oferty upraszam Kuper 
_____ zd w 40 784

Dachy szklane
naprawią Szklarnia Jasińskiego, 
św. Marcin 48. telefon 16-72.
__  dw 4 685

Dziewczynka
4-letnia sierota, zdrowa, ładna, 
do oddania na własność Zgłosze
nia pod adresem Rogowska Mag 
dalena. Budzyń, Rynek 54. po
wiat Chodzież. zdw 40 922

Cena 10 groszy.WIADOMOŚCI SPORTOWE
Kuriera Poznańskiego

rozpoczną wychodzić od poniedziałku, 7 kwietnia 1930 
roku, następnie co poniedziałek rano o godzinie 7.
„Wiadomości Sportowe“ informują o wynikach rozgrywek 
sportowych w kraju i zagranicą. Do nabycia w ekspedycji 
centralnej, św. Marcin 70 i wszystkich fiłjach oraz u kolpor

terów ulicznych.
Cena egzemplarza X0 gTOSZy*

Fotografie
portrety artystyczne wykonują 
oracie Peeherscy Aleje Marcin 
kowskiego 8 telefon 39-55. 

dw 3 835
Chiromantka

przepowiada przeszłość, teraź
niejszość i przyszłość. Mogę pole
cić każdemu, ponieważ mi sie 

(wszystko sprawdziło Wróży z rę- 
’ki. kart. Strumykowa 33. I. pię
tro lewo. zdw 40 706

Prasowaczka
przyjmuje bieliznę w dom do 
prania, prasowania wykonuje 
czysto i tanio Poznańska 56. par
ter, prawo. zdw 40 869

Tłómaczenia
polsko-niemieckie szybko, tanio. 
Oferty Kurjer zdw 40 859

Warsztat kołodziejski
i karoserja zaprowadzony z 
kompletnemi narzędziami w Po
znaniu sprzedam z. powodu na
giego wyjazdu za 1 300 zl w tern 
dzierżawa. Spieszne oferty Ku
rjer zdw 40 944

Witold Leworski 
Wrocławska 36

Najpiękniejsze obrazy, najniższe 
ceny. Pw 103 87/88-14.74/75

Kosmetyka lecznicza 
Podgórna 9, II.

nowości kosmetyki wiosennej, u- 
suwanie piegów, platn. poprawia
nie wadliwej cery, suchej, tłustej 
usuwanie bezbolesne tłuszczem, 
brzucha, nóg oraz brodawek.

zdw 40 971
Obiady

1.60—1.30 zl wydaję. Kastel. 
Wierzbiecice 31a. parter.

zdw 41 004
Malarskie

prace wykonuje czysto i tanio. 
Przybylski, Matę Garbary 5. dotn 
tylny. zdw 41 003

List
hipoteczny 16 tysięcy zł zamlente 
na samochód lub skład z miesz
kaniem w Poznaniu śpieszne 
zgłoszenia Poznań. Wrocławska 
22. Cyraniak. zdw 41 125

Ziemi ogrodowej
większą ilość wozów mam do od
dania natychmiast bezpłatnie. — 
Okolica Rynek Wildecki Adres 
wskaże Kurjer zdw 41 052 lub 
telefon 38 94.

Mody
damskie, męskie wykonuję tanio, 
także z własnego materiału. — 
Nowacki. Piekary 10. zdw 41 128

23
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Mrówka
Piotr, Ostrów (WIkp.). Kościusz
ki 2. Poważne partje dla pań i 
panów. Zgłoszenia tylko piśmien
ne. gdyż stale w podróży.

zdw 39 563

Wieikopolanka
ładna, brunetka, niebiedna szuka 
męża, wiek 30 -40 z wykształce
niem akademickietn. Zgłoszenia 
z fotografia pod zdw 40335

Pani
przystojna, gospodarna, urzadzo- 
netn mieszkaniem Pozanniu pra
gnie przyjaźni pana inteligentne
go na stanowisku do lat 46. Cel 
matrymonialny. Zgłoszenia Kit- 
rjer zdw 40 934

Który
z inteligentnych panów nawet 
bez stanowiska pragnie się szyb-' 
ko i dobrze ożenić niech napisze i 
do największego biura „Postęp", 
Warszawa, Senatorska 38. Wy-! 
sylamy dyskretnie kilkadziesiąt 
ofert. Pw 10 407-62.218

Dla
kuzyna samodzielnego, poważne
go przemysłowca, lat 37. rz. k. 
poszukuje z odpuw. majątkiem 
żony do lat 30. Rzecz traktuje sie 
poważnie. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 40 036

Wdowiec
posiadający 8 tysięcy, lat 40. na 
stałej posadzie, poszukuje żony. 
Panny od lat 30—40 posiadające 
5- 6 tysięcy zl raczą złożyć ofer
ty Kurjer. zdw 40 838

Pana
inteligentnego w-ysoce kultural
nego do lat 35 pozna panna, wy
kształcenie akademickie, sympa
tyczna .niebiedna Oferty Kurjer 

zdw 40 887
Oferujemy

dobór panji każdej sferze droga 
dyskretnej korespondencji. — 
Warszawa, Skrzynka pocztowa 
852. Znaczek 50 załączyć.

nw 10 088
Czwartki

piątki, soboty, stale w Poznaniu. 
Hotel Centralny, ulica Fran
ciszkańska, Piotr Mrówka.

zdw 41 012
Panna

lat 90. gospodarna, zapozna inte
ligentnego pana do lat 40. cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer

zdw 40 830

24 NAUKA

Knrsy stenograf}!
pisania na maszynach Kantaka 
1 U Ptr zdw 33 193

Kursy
stenografii polskiej niemieckiej, 
pisania na maszynach księgowo
ści rozpoczynam 3 kwietnia Ty 
ran-Zaworska Plac Świętokrzy
ski wejście Strzelecka 33.

zdw 34 659/60
Angielskiego

towarzyskie komplety, początki, 
konwersacja towarzyska, korę 
spondcncja. tea party Nowoczes
ność tnetpdy. szybki postęp. Ofer- 
ty Kurjer zd w 40 459 

Stenografii
prywatnie udzielam. Oferty Ku
rier zdw 39 970

Zł 150,—
kosztuje zawodowy kurs szofer- 
ski przy najstarszych kursach 
kierowców samochodowych J. 
Piątkowskiego. Poznań ul. Pio
tra Wawrzyniaka 28'30 Telefon 
78-80. Zapisy codziennie!

zdw 40 272
Student

tanio udzieli lekcyj w zakresie 
gimnazjum Oferty Kurjer 
____ zd w 40 926

Poszukuję
studetna uniwersytetu, jako ko
repetytora fizyki dla ucznia 7 
klasy gimnazjalnej. Zgłoszenia 
Haieb, Stary Rybek 59/60.

zdw 40 868

Lekcyj
niemieckiej stenografii udzielam 
Młyńska 3, III., lewo, zdw 41 102

325 MUZYKA

Duet damski
wolny od 1. V. Barbara Siarczyń- 
ka. Inowrocław, ul Jakóba 4. II 

zdw 40 792

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Poszukuję
posady kasjera, zawiadowcy 
składnicy lub t. p.. kaucja 6 000 
zl. Łaskaw* zgłoszenia upraszam 

Ido Kurjera Poło. zdw 40 560

Kierownik
krochmalni i gorzelni, wykształ
cenie średnie, lat 45, kilkouasto 
letnia praktyka, zmieni posadę 
od 1 lipia t. b. Przyjmie oddziel 
nie krochmalnie — gorzelnie z 
oddziałem rektyfikacyjnym — 
płatkarnię. - Zgłoszenia Kurjer 
Poznański pod zdw 34 654

Praczka
czysta rzetelna, szuka prania. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 40 556

Stenotypistka
z praktyka adwokacko-notarjalna 
poszukuje posady zaraz lub póż 
niej. Oferty Kurjer zdw 40 379

Nauki
kominiarza dla syna mego w Po 
znaniu lub na prowincji poszuku
je. Oferty Kurjer zdw 40 365

Rutynowana
pielęgniarka niemowląt z kilku
letnia praktyka kliniczna i pry 
wstna poszukuje posady od 15 
kwietnia Zgłoszenia Gniezno, ul. 
Trzeciego Maja 59 u J W P. 
Chrzanowskich. zdw 40 383

Poszukuję
posady inkasenta magazyniera 
lub woźnego Mogę stawić kau 
cji 1.009 do 1 500 złotych — Fr 
Walcntowski. Oborniki Obrzyc
ka 15 zdw 37 670/1

Palacz
obeznany z wypalaniem cegły 
dachówki i dren szuka posady — 
Zgloszen/a Kurjer zdw 40 343

Książkowa
biuralistka dzielna poszukuje za 
raz lub później posady. Zgłosze
nia uprasza się do K urjera Po
znańskiego zow 40 233

Gospodyni
uczciwa poszukuje posady zaraz 
łub 15. Zgłoszenia Mroskowiak. 
Łutogniew. poczta Krotoszyn.

zdw 40 481
Szofer

żonaty, kilkuletnia praktyka, wy 
służony kawalerźysta. w wolnym 
czasie inne prace, usługę dwor
ską. ujeżdżanie koni i t. d szuka 
posady od 1. 5. do miasta lub na 
wieś Stanisław Leciej — Edwar
dowo. poczta Poznań zdw 40 680

Dziewczyna
do dzieci zarazem do wszelkich 
prac domowych. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 40 704

ślusarz - mechanik
szofer, żonaty, lat 37, 10 lat prak
tyki. obeznany z reparacją wszel
kich maszyn rolniczych, paro
wych, motorowych traktorów, 
światłem elektrycznem, poszuku
je stałej posady zaraz. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 40 696

Okrętkę
wszywanie koronek, cena przy 
stępiła. Niegolewskich 5. III. le 
wo. zdw 40 690

Młodszy
urzędnik gospodarczy z trzylet
nią praktyką, gittinazjainem wy
kształceniem z ziemiańskiej ro
dziny poszukuje posady celem 
dalszej praktyki zaraz lub pó
źniej. Wymagania skromne. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański pod 

dw 4C82
Bieliznę

damska, męska, pościelowa, cale 
wyprawy przyjmuje do szycia i 
monogramy. Niegolewskich 5. 
I1Ł. lewo. zdw 40 689

Poczętknjęca
stenotypistka znajaca kaiażko- 
wość. z praktyka biurową poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 40 456
Panienka

s ukończoną prywatną szkołą 
handlową, znająca jeżyk nie
miecki. piszą cą biegle na tnaszy 
nie. obejmie posadę początkują
cej biuralistki. Kurjer

zdw 40 514

Cukiernik
karmelkarz samodzielny, wpecjah- 
sta słomek, poszukuje pracy za 
raz Miejscowość obojętna. Ofer
ty Kurjer zdw 39 946
Asystentka dentystyczna
poezukttje posady zaraz. Wyma 
gania skromne Oferty Kurjer

«dw 30 9X0

Pisarz
podwórzowy, szofer, lat 21. trzeź
wy. poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 40 415

Krawcowa 
poszukuje posady w dom. Cen* 
dziennie 2.50 zl. utrzymani^ — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 40 796

Dziewczyna
uczciwa, pracowita do wszystkie 
go z gotowaniem, dobremi Swia 
declwami. szuka posady zaraz 
lub od 15 4 do dorosłych osób. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 40 396

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
od 15. IV Zgłoszenia Kurjer

zd w 40 921

Bona
z kilkuletnia praktyka, skromną, 
religijna poszukuje posady naj
chętniej na wsi zaraz Zgłoszenia 
Kurjer zdw 40 389 ___________

Panienka 
młodsza, znająca stenografie pol
ską. piszaca na maszynie, poszu
kuje , posady biurowej. Dotych
czas bez praktyki Łaskawe ofer
ty Kurjer zdw 40 919

Posady
inkasenta, woźnego, portjera iub 
innej stałej pracy poszukuje z 
kaucja 500 zl. Oferty Kurjer

zdw 40 827

Kucharka wiejska
z dobrem gotowaniem, dobrem! 
świadectwami poszukuje dobrej 
posady zaraz Zgłoszenia Kurjer 

zd w 40 914
Młodzieniec

z dobrej rodziny lat 25. posiada
jący sześć klas gimn.. szuka j*° 
kiegokolwiekhadż zajęci* Oferty 
Kurjer zdw 40 928

Freblanka 
doświadczona polecona, dobrej 
rodziny szuka posady Zgłoszeni* 
Dams. Wielkie Garbary 8.

zdw 40 925
Początkująca

maszynistka z ładnym charakte
rem pisma przyjmie posadę. Zgło
szenia Kurjer zdw 40 924 ___

Stenotypistka
bardzo biegła specjalistka n& 
..Adler", 7. także z praktyką 
adwokacką przyjmie posadę za
raz Zgłoszenia Kurjer zdw 40 923

Fryzjerka
kursistka poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 40 930

Inteligentna 
pani przyjmie posadę towarzysz
ki opiekunki na wyjazd lub na 
wsi zajmie też zarządem domu. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 40 931
Bufetowa - ekspedjentka
poszukuje posady do kawiarni 
lub restauracji. Zgłoszenia Ku* 
r jer zd w 40 892

Książkowa - kasjerka
z kilkuletnia praktyka z znajo 
tuoścta stenografii polsko nie 
mieckiej poszukuje posady. Zglo 
szeuia Kurjer Poznański

zdpw 40 417
Uczciwa

Danlenka. która samodzielnie pro
wadziła filję (cukiernie kawiar
nię). obeznana z Espresso, szuka 
zajęcia. Zgłoszenia Kurjer

zdpw 40 896

Stenotypistka
polsko-niemiecka z stenografia 
poszukuje posady Łaska we zgło
szenia do Kurjera zdpw 40 418

Młody
człowiek, który pracował kilka 
lat w instytucji handlowej, su 
tnienny. pracowity, obecnie ukoń
czył szkole handlowa, znający ję
zyk niemiecki i pisanie maszyna 
prosi o stosowna nosade Łaska 
we oferty do Kurjera zdw 40 829

Bona
poszukuje posady do dzieci na 
wieś. Oferty Kurjer zdw 40 036

Książkowa
z dwuletnia praktyka u rewizora 
ksiaię, pisząca na maszynie, 
przyjmie posadę najchętniej za- 
raz. Oferty Kurjer zdw 40 S26

Ogrodnik
kawaler z kilkuletnia praktyka, 
dobrze obeznany w swym zawo
dzie. kwiaciarstwie gruntowem. 
cieplarnianem pomoloeicznem po
szukuje posady zaraz lub później. 
Oferty Kurjer zdw 40 821

Szofer
ślusarz z trzyletnia praktyka 1 
udzialęm wyścigowym poszukuje 
posady zaraz Zgłoszenia St. To
maszewski. Babin, oow. środa.

zdw 40 813

Kasjerka - biuralistka
piszaca na maszynie, z dłuższa 
praktyka poszukuje posady od 1. 
V 1930 r.. ewentualnie zaraz. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 40 804

Poszukuję
posady s kaucją 3 000 z! w po
ważnych przedsiębiorstwach biu
rowego. inkasenta tub woźnego. 
Wykształcenie w zarysie 6 klas 
gimn. Oferty do Kurejra

zd w 40 839
Osoba

pracowita i czysta z gotowa
niem. zastąpi panią domu, po
szukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 40 954
Praczka

stuki prania Oferty Kurjer 
zdw 40 797

Panienka
z dobrej rodziny mówiącą po nie
miecku. muzykalna znajaca go
spodarstwo domowe szuka posa 
dy do wyręczenia pani domu wy
chowania dzieci względnie inne- 
go zhjęcta od 15. IV. lub 1. V. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 40 778

Samodzielna
wychowawczyni do niemowlęcia, 
osób starszych lub do lekarza. 
Waruuek: posada stała, państwo 
wyższej inteligencji Łaskawe o- 
ferty Kurjer zdw 49 794

Panna
inteHgontna przyjmie poaade do 
dzieci s haftem i szyciem. Miej
scowość obojętna. Zgłoszeni* do 
Kuijcra «iw 40 775

Inteligentna
panna szuka posady wychowaw
czyni do dzieci ze znajomością 
szycia j różnych robótek ręcz
nych. najchętniej na wieś. Ofer
ty Kurjer zdw 40 891

Ekspedjentka
bufetowa, która zna Fhcprera» 
przyjmie posadę zaraz. Miejsco® 
wość obojętna Zgłoszenia Kurjef 

zd w 40 895
Krawcowa 

dzielna poszukuje posady poya 
domem. Oferty Kurjer zdw 40 77T

Krawcowa
rutynowana szuka pracy poza 
dom. Oferty Kurjer zdw 40 952

Dziewczyna
przyjmie posadę do wszystkiego 
z przyłączeniem do rodziny. —* 
Oferty Kurjer zdw 41 0G0

Gospodyni
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 41061

Inteligentna
panna poszukuje jakiejkolwiek! 
posady. Oferty Tćurjer

zdw 41 070
Maszynistka

z ładnem pismem szuka 
Zgłoszenia Kurjer zdw

2.000 złotych
dam kaucji otrzymując stała po
sadę jako inkasent lub inna Do
skonała znajomość przemyślni 
drzewnego. Zgłoszenia Gubr 3 
gazety, Ostrów Wielkp.

nw 10 096
Posłngaczka 

poszukjije posługi zaraz. Zgłoszę» 
nia Kurjer zdw 41 134
Praczka - prasowaczka

z długoletnia praktyk« poszuka^ 
je posady od 1 maja. Oferty 
Kurjer zdw 41042

Szofer
mechanik, trzeźwy, obowiązko
wy. 6 lat praktyki, obeznany 
różneini typami maszyn poszu® 
kuje posady na dorożkę lub pry* 
wat nie. Łask, oferty Kurjer

zdw 41 046

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych po^ 
szukuje posady zaraz lub później 
»głoszenia Piechocka, Buk, Mu
ry 6 zdw 41 055

Dziewczyna
pracowita, poszukuje posady do 
wszystkiego łub jako pokojową 
zaraz. Ostatnie miejsce orzcszlo 
2 lata. Józefck, Skarbowa 14.

zdw 41 111

Osoba
w starszym wieku »-¿oku posady 
do małych dzieci lub do zarząuu 
domen Oferty proszę do Kurje
ra Poznańskiego zdw 41 116

Binralista
¡początkujący, z ukończoną »zkohi 
handlową, znający książkowość 1 

i stenografię polską poszukuje po
sady łaskawe zgłoszenia Ko» 
rjer zdw 41 073

Żeleźniak
energiczny, dzielny fachowiec s 
lepszej rodziny poszukuje posady 
jako zastępca szefa, możliwie od 
1. 5. rb. Na życzenie składa kau
cje. Laskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 41 986

Dzielna 
ekspedientka z polskicm i nie- 
mieękicm z branży pieką rsko-cu- 
kierniczej przyjmie posadę zara». 
Miejscowość oboictna. Zgłoszeni* 
Kurjer zdw 40 894
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Ekspedientka
poszukuje posady branży cukier
niczej lub koloidalnej, dobra siła. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 41 085

Poszukuję
zaraz 1.200 zl na 10 miesięcy, 
gwarancja i procent według urno- 
wy. Oferty Kurjer zdw 41 092

Osoba
samodzielna z dobrem gotowa
niem! prasowaniem sztywnej bie
lizny przyjuiie posadę u bez
dzietnego małżeństwa lub samot
nej osoby, zaraz lub 1 4. Zgłosze
nia Kurjer zdw 40 946

Parkieciarz
dzielny w swym zawodzie poszu
kuje pracy przy układaniu nowe
go jak odnawianiu starego par
kietu. Oferty Kurjer Poznański

zdw 41 095

Starsza
dziewczyna poszukuje miejsca do 
prac domowych zaraz lub od 15. 
4. do starszych państwa w 
skromnym domu. Oferty Kurjer 

zdw 40 940

Gospodyni
w Średnim wieku, z dobrem! i 
długoletnicmi świadectwami. — 
znająca sie doskonale na chowie 
drobiu i skromnej kuchni, pra 
oowita. czysta poszukuje posady 
w majątku. Zgłoszenia uprasza 
aie Kurjer zdw 40 768

Szofer - stangret
obeznany z światłem elektrycz- 
nem poszukuje posady. Feliks 
Walczak, Orzeszków, pow. Wrze
śnia. śrw 108

Akcjonarjusze
Banku Związku Spółek Zarobkowych
składajcie akcje do poniedziałku 7-go kwietnia, godz. 14 
i przybywajcie na Walne Zgromadzenie, dnia 10 kwietnia 
1930, o godz. 11, lub też dajcie pełnomocnictwo niżej podpi
sanemu związkowi dla obrony wspólnych naszych interesów

ZWIĄZEK OBRONY DROBNYCH AKCJONARJUSZÓW 
Informacyj udziela się w składzie cygar Z. Komornicki, 
Pocztowa 30. pw 10 583-54,93

Potrzebna l Pań i Panów
służąca do dwojga starszych o- do domowej sprzedaży kompl. 
sób zaraz. Zgłoszenia Majer, ul.Ikuchennych na ralv ..Erdeha". 
Fabryczna 36. II tdw40 987 ~

Dziewczynę
przychodnią, uczciwą, umiejącą 
dobrze gotować. z praniem na 
cały dzień przyjmę. Mądra, 
Wielka 14. zdw 41 139

Fryzjerka
potrzebna. Matejki 7.

zdw 41 138
Służąca

potrzebna z praniem i gotowa 
niein Zgłoszenia Pi. Bernardyń
ski 4. II. ptr. lewo. zdw 41 079

PońtiotBy-SKarpeiki
wszelkie gatunki poleca 
korzystnie detalicznie 
i hurtownie D. H „Julpol“ 
firma cbrześc. Poznań 
Rzeczypospolitej 3. 

Cenniki hurtowe bezpłatnie.

Biegła
ma«zynistka ze znajomością ate- 
snografji polskiej poszukuje posa
dy najchętniej zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 41 084

Drukarz
maszynista sumienny, pracowity, 
z długoletnią praktyką poszukuje 

i;a»kawe zgłoszenia —
J. Hlawski, Sosnowiec —- dla 
„Maszynisty**. nw 10 086

Panienka
do lekkich prac biurowych wraz 
z ekspedycja zaraz potrzebna. — 
Poznań, Pólwlejska 31. parter, 
lewo. zdw 40 986

Gwarna 11. III. piętro.
zd w 40 908

Praczka
poszukuje prania Zgłoszenia Ku
rjer zdw 40 881

Panienka
inteligentna, przystojna, lat 19, 
szuka posady bony, tylko na wsi, 
najchętniej do dworu, świade
ctwa bardzo dobre, wraz z po
leceniem. Od zaraz lub 15. 4. 
ewtl 1. 5. 30. Łaskawe zgłosze
nia proszę do Kurjeta pod

zdw 40 864
Dziewczyna

skromna i pracowita poszukuje 
posługi. Oferty Kurjer

zdw 40 847
Starszy

b. sekretarz prokuratury oraz 
adwokacki, obznajmiony z po- 
znańskiemi stosunkami, udziela 
porad prawnych, pozamiejsco- 
wym pisemnie i szuka odpowie
dnie,! posady. Łaskawe zgłosze
nia Wały Jagiełły 18, III., nra- 
wa. Pietrnszewski. zdw 40 853

Student
szkoły budownicz.ej poszukuje 
jakiegokolwiek zajęcia, naichęt- 
ntej w biurze budowniczein. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 40 851

Bankowiec
poszukuje posady w banku lub 
przedsiębiorstwie hnndolwem. 
ośmioletnią praktyką. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 40 800

Kuchmistrz
warszaw-ski poszukuje posady za 
raz lub od 15. 4. 30 roku. Miej 
seowość obojętna. Łaskawe zglo 
szenia proszę przesiać do Kurie- 
Ta Poznańskiego zdw 49 897

Przystojna
początkująca maszynistka 
kasjerka. Oferty skierować

prania.
Praczka

j i pracowita p 
Oferty Kurier 

zdw 49 876
Nadmłynarz

lat 38. pod każdym względem za
piany. teoretycznie i praktycznie 
dobrze obeznany, produkujący 
tylko towar jakościowy, obrotny 
3 energiczny kierownik, posiada 
jacy dobre świadectwa i referen 
cje poszukuje nosody. Oferty do 
Kurjera zdw 49 872

Syn
uczciwych rodziców z ukończo
nym rocznym kursem szkoły 
przemys’owcj. poszukuje miejsca 
za elewa leśnego. Zgłoszenia 
pod zdw 41 088-9

Dziewczyna
starsza, wiejska, pragnie przy
jąć posadę do prac domowych w 
średnim i spokojnym domu, — 
Oferty Kurjer zdw 40 941

Dziewczyna
chętna i pracowita, poszukuje 
pouady zaraz do wszelkich prac 
domowych. Zgłoszenia Kurjer

zdw 40 970

Panienka
lat 20, znająca jeżyk niemiecki, 
szuka posady w restauracji jako 
bufetowa, pracy domowej naj
chętniej na wsi. Oferty do Ku
riera jw 3 648

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Moralność Pani Dul

sk i ej“.
Casino: „Arcyzlodziej z Da

maszku“.
Collosseum: „Jego ostatnia 

przygoda“.
Dom Rzemieślniczy (ul. Fr. 

Ratajczaka 21): „Krzyż na 
Skale“.

Edison, ul. 27 Grudnia 20: „Je
szcze jedna kobieta“ (z Bil- 
lie Door).

Metropolis: „Szarlatan“. 
Odeon: „Bara - Kiri“. 
Renaissance: „Zemsta Hisz

pana“.
Słońce: „Szatańska miłość“. 
Wilsona: „Napoleor" (Bona

parte).

Dziewczyna
poszukuje posady do dzieci z sży- 
ciem zaraz. Oferty do Kurjera 
zdw 41 011

Młoda
dziewczyna, umiejącą prasować 
sztywną bieliznę, poszukuje po
sady początkującej pokojowej. 
Oferty Kurjer zdw 41 026

Dyrektryza
krojczym starsza. długoletnia 
praktyka z d.yplomem poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer

zd w 40 964
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Służąca
do kuchni 1 pokojowa jako draga 
potrzebne od 15. 4 do lepszego 
domu na prowincji. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 40 305

Bona
władająca dobrze jeżykiem poi 
skini i niemieckim poszukiwana 
do 5 cio letniej dziewczynk» na 
wyjazd. Zgłoszenia wraz z po 
daniem fotografji nadsyłać do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 40 337

Dobra
stała posada podróżującego, inka 
seiita do samochodu (pensja i 
prowizja) z kaucją 1 500 — 2000 
zaraz do ob.iecia Oferty Kurjer

zdw 40 980
Chłopak

do posyłek może sie zaraz zgło
sić. Hurtownia Porcelany Wro- 
niecka 24. zdw 40 977

Dziewczyna
ktńra już w hotelu pracowała po
trzebną na Pomorze do hotelu do 
pomocy gosposi. Znajomość nie 
micckiego konieczna Koszty po
dróży zwracam Oferty Kurjer

zdw 41 032
Służąca

z gotowaniem w majątek Średni 
do dwojga państwa potrzebna 
Folwark Ćwierdzin per Witko 
wo. zdw 41 031

Dzielny gomccnik 
fryzjerski

pewny w strzyżeniu fryzur chło
pięcych. znający jeżyk polski i 
niemiecki, potrzebny natychmiast 
do dobręgo zakładu fryzjerskiego 
Juljusz Nowak. Tarnowskie Gó 
ry. Rynek, ratusz. zdw 40 399

Pomocnik
fryzjerski może się zaraz zgłosić 
Jan Deruk. żnin. Kościelna 9. 

nw 19 085
Krawcowa

krójczyni wykwalifikowana — 
pierwszorzędna potrzebna jako 
dyrekteryza pracowni. Oferty 
„Par“, 27. Grudnia 18. pod 58,118 

Pw 10 556-58.118
Żelaźniak

rutynowany podróżujący. do
sprzedaży narzędzi patentowa
nych dla włościan, ziemian, prze
mysłu potrzebny za prowizją i 
pensją Uprasza sie dokładny ży- 
ciorys. odpis świadectw, referen
cje do Kurjera Poznańskiego

zd w 40 059
Poszukuje

się kilka zdolnych pań i panów 
jako handlarzy domokrążców do 
zbierania Zamówień na artykuły 
dziennej potrzeby. Na odpowiedź 
załączyć znaczek. Zgłoszenia do 
Dr. Kwaśnik. Nowy Bieruń. Gór
ny Śląsk. Pw 9673-71.80

Podróżujących
odwiedzających restauracje i 
składy spożywcze poszukuje wy- 
(wornia soków i ekstraktów. — 
Trzemeszno. Plac Kilińskiego.

zdw 41 087
Młodsza

manikurzystka Wjazdowa 8. 
zdw 41 097
Nowość

dla wszystkich agentów loso
wych. Dziennie można zarobić 
50 — 70 zl. Wrocławska 22. I.

zdw 41 094
Dwie

inteligentne bardzo wymowne pa
nie., tłotrzebne.natychmiast do Ig 
twej akwizycji wydawniczej. — 
Adrea wskaże Kurier zdw 41130

Młodszą
poslugaczki 16—18 lat poszukuje. 
Sobczak. Jezuicka 9, II. Zgłosze
nia wieeforem 7—8. zdw 41 019

Posłngaczka
potrzebna. Antkowiak. Zielona 
1. zdw 41 106

Dziewczyna
samodzielna do wszystkiego, z 
praniem i gotowaniem, potrzebna 
zaraz. Kempińska. 27 Grudnia 
19. zdw 40 967

Dziewczyna
do wszelkich orać domowych za
raz potrzebna. Polna 13. III. 
prawo. zdw 40 991

Pomocnik fryzjerski
może sie zgłosić. Kościelna 11. 

zdw 40 995
Słnżęca

z gotowaniem może sie zgosić. 
Rumatowska. Wroniecka 10.

ulw 41 001

Potrzebna
kawiarka, umiejąca przygoto
wywać napoje chłodzące i lody 
do pierwszorzędnego przedsię
biorstwa. Pińsk, Restauracja 
Wioślarska. zdw 41 120

Bufetowa
inteligentna rzetelna potrzebna 
od 15. 4 na Górny Śląsk (dwo
rzec) Oferty z odpisem świa
dectw i wymacanej pensji przy 
wolncm mieszkaniu, utrzymaniu 
i opłatach kasowych. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 41 090

Czeladnik
szeweki na szpilkowaną pracą 
potrzebny. Kozłowski. Zagórze L 

rw 9 356
Biegła

maszynistka potrzebna 3 godziny 
dziennie. Adres wskaże Kurjer

• zdw 41 131

Krawcowe samodzielne
na damskie plahzcze potrzebne 
zaraz. Zgłoszenia Fabryka kon
fekcji damskiej. W Kowalski i 
Ska, Wielkie Garbary 22.

zdw 40 948
Krawcowe

samodzielne na damskie pła
szcze. Gen. Prądzyńskiego 10. 
II. piątro. zdw 41 062

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego do 
2 osńb zaraz. Piekary 13. b, 
parter, prawo. zdw 41063

Ekspedientka
z branży obuwniczej potrzebna 
natychmiast Zgłoszenia Skład o- 
buwia. plac św. Krzyski 4. w go
dzinach od 5—7 po południu.

Pw 10 562 14.93

Bilety wszelkiego

rodzaju wykonuje

masowo

Sp. Akc. 
Drukarnia Polska 

w Poznaniu, Św. Marcin 70.

Pomocnik i Poszukuję
fryzjerski na wypomóżke cwen-! pomocników krawieckich na 
tualnie na stale. Wąiigórski, miarową męską prace. Pawlow- 
Górna Wilda 53. zdw 40 972,ski, Strzelecka 28, b, III. ---------- —————————— z(jw 4Ó 953

Dziewczę
do dziecka bez spania. Stankie
wicz, Dąbrowskiego 83-85. 

zdw 40 978
Młodszy

technik dentystyczny potrzebny 
zaraz. Oferty 7. podaniem pensji 
Kurjer zdw 40 816

Służąca
do wszystkiego, uczciwa, praco 
wita z gotowaniem może sie 
zgłosić. Kawiarnia-cukicrnia Dą 
browskiego 49, zd w 49 fj!X)

Poszukujemy 
zdolnych zasfępcówl

Do sprzedaży losów na raty. Na
si zastępcy zarabiają miesięcznie 
ponad zl 4 000 nie ponosząc ża
dnego ryzyka, ponieważ wszelkie
na raty sprzedane premjówki i Pnc7nlrnfa
dolarówki przechowujemy we . , n,. ®
własnym skarbcu. Niskie ceny i.®!**• n'»» 1- o; 30 nauczy- 
najlepsze prowizje, patent P. K. „„..i * nlla/r'lra seminaryjną do I’. Piszcie natychmiast: Loin-i^ fblopczyków. A. Brzeska. Mie- 
bardowy Bank Spółdzielczy, rŁewo- 9- Jarząbkowe. zdw 40 80a 
Lwów Mickiewicza 4. 

Pw 10 360-72,61
Inteligentna

wychowawczyni, znająca polski 
i niemiecki z dobrcmi świadec
twami. do 3-letniej dziewczyt 
(dom chrześcijański) na wyjazd 
do Warszawy poszukiwana Wy
magane szycie i pomoc w gospo 
darstwie Oferty z dołączeniem 
fotografji. która zwrócona zosta
nie pod „Wychowanie" od Biu 
ra Ogłoszeń Teofil Pietraszek. 
Warszawa. Marszałkowska 115.

nw 9 803
Ucznia

biurowego z ładnym charakterem 
pisma poszukuje zaraz Fabryka 
maszyn rolniczych w miejscu. — 
Oferty do „Par", Aleje Marcin 
kowsklego 11. pod 14.60

Pw 10 54914.60
„LECH“ 

Pierwsza Fabryka Motocykli 
w Polsce, Opalenica (Wlkp.) 

Poszu kujemy 
pierwszorzędnych

na narzędzia. Wiadomości 
w firmie, zw 22734

P r 7 P rł nł a ta ta kwiecień 1930 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- A i £ v u p i u iq «laiku ilusłr .«Ilustracja Poznańska* i Nowiny Sportowe” w Po-
. ,znAI«u w «fcsped zł 4 00 w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniemdo domu w l oznaniu #1 4 <0 z odnoszeniem przez pocztę pozn Poznaniem miesięcznie zł 4,94 

kwart «lnie zł 14 80 pod opaską w Polsce zł 9 00 pod opaską w innych krajach zł 11.00. 
W razie wypadków 8powodnwwvcb siłą wyższą przeszkód w zakładzie, strajków i t p. 
wydawn.^nie odpowiada za dopatrzenie pisma a abonenci nie mają prawa domagania aie

razie wypadków spowodowinvcb sił« wyższą przeszkód w zakłi 
dawn. nie odpowiada za d-* aiczenie pisma a abonenci nie mają 
dostarczonych numerów lub odszkodowania.

Iel«f(>n> do Redakcji I Administracji 44«! 1476, 3307. 3524 4072 2305
z/

Potrzebny
uczeń fryzjerski z prowincji. Ul. 
Kraszewskiego 30. zdw 40 799

Poszukuję
dobrego pomocnika obuwniczego. 
Adrea wskaże Kurjer zdw40 84Ó

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz ukoń
czyć kursy fachowe koresponden 
cvjne profesora Sekulowicza — 
Warszawa. Żńrnwia 42 n Kursy 
wyuczają listownie: buclialterji, 
rachunkowości kupieckiej, korę 
spondencji handlowej stenogra
fii. nauki handlu, prawa, kali
grafii. pisania na maszynach, to 
wnroznawstwa — angielskiego, 
francuskiego niemieckiego, pi- 
sowni oraz gramatyki polskiej. 
Po ukończeniu świadectwo Za
dajcie prospektów nw 10 074

Port jer
dozorca poszukiwany zaraz, po 
żndany bezdzietny, Plac Działo
wy 7. 1. piętro. zdw 40 791

Pomocnik
fryzjerski na wypomńżkę może 
się zgłosić, św Marcin 53.

zdw 40 787
Krawcowa

na płaszcze potrzebna Wrocław
ska 18. wysoki parter, prawo.

zd w 40 772

JĄKANIE SIĘ
najnowszy podręcznik do sa- 
medz elnego wyleczenia się 
Zgłoszenia: To*. Reklam* Mię
dzynarodowej, RUDOLF MOSSE. 
Kraków, Zyclikiewicza 16. pod

»AUTOR«. Tw iBbS

Młodsze]
dziewczyny »oszukuje. Mossa
kowska, Kochanowskiego 17.

zdw 41 002

Fryzjerski
pomocnik potrzebny Kanałowa 3. 

zd w 49 885

Inteligentna
panicka do 6 letniej dziewczynki 
na po południe potrzebna Zglo 
szenia 4-5 Dr. Arend Staszica 
11(13. II. zdw 40 879

Uczennica
do krawiecczyzny i dzieci po
trzebna św Czesławą 12. II pię
tro. lewo. zd w 49 992

Posznknję
poslugaczki zaraz. Stroma 22 IŁ, 
m. 5. zd w 40 863

Panienka
z dobrej rodziny uczciwa, jako 
uczennica może sie zgłosić do 
składu aparatów i Przyborów fo
tograficznych. Aleje Marcinkow
skiego 24. zdw 40 850

Przyjmę
dziewczę do dzieci. Grobla 19. 
front. IV prawo. zdw 40 873

Dziewczyna
potrzebna zaraz Umińska, Gro
chowe Łąki 6. zdw 40 935

Chłopiec
do posyłek zaraz potrzebny. Zje
dnoczeni Fryzjerzy Fredry 12.

zdw 40 947
Uczeń

piekarski może sic zgłosić zaraz 
Ul. Gen. Prądzyńskiego 54 t Wil
da). zdw 40 802,3

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Strzelecka 8, restauracja.

zdw 41 009
Młodsza

służąca, cerowanie, do samotnej 
pani. Orzeszkowej 16. III.

zdw 41 109

Marszantka
ekspedientka składu stroju, kau
cja 300 zl, potrzebna. Agencja 
Kurjera. Krotoszyn. nw 10 089

Dziewczynkę
15—16 letnią do dziecka przyjmę. 
Zgłoszenia Krzyżaniak. Długa 8, 
II. p. pomiędzy godz. 4—6.

dw 4695

Inteligentnych
wymownych pań do lekkiego po
dróżowania Dochód 600 800 zl 
i więcej. Posada stałą., dla zdol
nych sił awans. Warunek: dobra 
powierzchowność. Zgłoszenia w 
czwartek od 5—7 i piątek przed 
poł. 10—12. po poi. 3—5. . Wały 
.lana III. 12. wysoki parter, le
wo. zdw 41 075

Uczennica
na półroczny kurs krawieczyzny 
i kroju może się zgłosić. Górna 
Wilda 80 IV. p lewo, zdw 38 3G9

Posłngaczka
na przed południe potrzebna. — 
— Zgłoszenia Prądzyńskiego 42. 
skład. zdw 41 122

Służąca
z gotowaniem, samodzielna do 
pracy na 6 osńb potrzebna za
raz. Chwilkowska, św. Marcin 
nr. 40. zdw 41 043

kupuje się materiały 
Bielskie na ubrania, 
palta, spodnie etc. w 
prawdziwym składzie fa

brycznym

Snstaw Molenda I Sra
Poznan, Plac Św. Krzyski 1

Pw I()5'.O-I4 io;

Bieliźniarka
skromna potrzebna, polecenia 
wymagane. Aleje Marcinkow
skiego 2 a, II. zdw 41 039

Ekspedientka
tylko z branży potrzebna. Skład 
cukierków św. Marcin 19.

zdw 41 036

Posłngaczka
potrzebna. Górna Wilda 17, I„ 
lewo. zdw 41 035

Panie
do sprzedaży książek na wyso
ką prowizje potrzebne. Adres 
Kurjer zdw 41 056

Fachowość
nie wymagana, lecz gwarancja 
gotówka zl 3 000 — dam stalą po
sadę dobrze płatną. Oferty Ku
rjer zdw 40 466

Zaraz
może się zgłosić do młodego bez
dzietnego małżeństwa pracowita, 
czysta dziewczyna z samodziel- 
nem gotowaniem, dobrem: świa
dectwami. Adres wskaże Kurjer 
Pozn. zdw 40 531

JJOUCfŁ^ŁS MAC LEAN
zaprasza do kina „CASINO'* wszystkich, którzy 

jeszcze nie widzieli tego przepięknego filmu p. t. ”

Arcyzlodziej z Damaszku
w głównej roli kobiccj Sue Carol.

Ceny zniżone. pw losat-nm
Początek seansów ć, 7. 9. W niedzielę o godz. 3.

Humor zagraniczny 

)

™ A widziałeś te słynne starożytne zabytki w czasit 
twego pobytu w Rzymie?

— Mów ciszej, na Lioga, nic widzisz, że z jednym sit 
ożeniłem? (Tit Rita London) S. F.

Ogłoszenia Sjittr«»sta ITKilJW
Ogłoszenia skomplikowane oia^ras^S’ m"ri.Pc°i°20%'i!adwyżVi °Ogl ’4n’
n.a porannego przyjmujemy do godz. 18.80 w(“aglychwypadkach Ł 
dania .wieczornego do godz 10. w dni nrzedświst dn »»d, o i 0 . 7 ,’’r6za «<> »7nia słowo napisowe (tłuste 80 gr każde dalsze słowo 20 >r PI7nd Pf°i,ne »Kloszea wysokością ogtoszent. oowstL wTU$'",U^oVa0nir w^aSo"^^^^

w ntedzieie. śwtęł» t nocu tylko 1476 i .%24 t- F K O Poznań, nr 200 149
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